
 

 
 

ROČNÍ ZPRÁVA 

O STAVU 

POŽÁRNÍ OCHRANY 
 

 

 

KRAJE VYSOČINA 

 
 za rok 2024 

 

 

 



2 

 

Obsah: 

 
1. Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina .............................................................................. 3 
2. Kancelář krajského ředitele .................................................................................................... 7 

2.1 Oddělení personální a práce a mezd .............................................................................. 7 
2.2 Oddělení právní a organizační ..................................................................................... 12 
2.3 Psychologické pracoviště ............................................................................................ 17 

3. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti .................................................................... 19 
3.1 Oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a zjišťování příčin požáru ................ 19 
3.2 Oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení ..................................................... 34 

4. Úsek IZS a operačního řízení ............................................................................................... 50 
4.1 Oddělení IZS a služeb ................................................................................................. 50 
4.2 Oddělení komunikačních a informační systémů ......................................................... 72 
4.3 Oddělení krajského operačního a informačního střediska .......................................... 77 
4.4 Jednotky požární ochrany ............................................................................................ 96 

5. Úsek ekonomiky ................................................................................................................. 126 
5.1 Rozpočet .................................................................................................................... 126 
5.2 Majetek ...................................................................................................................... 132 
5.3 Veřejné zakázky ........................................................................................................ 135 

6. Pracoviště interního auditu a kontroly ............................................................................... 141 
6.1 Interní audit ............................................................................................................... 141 
6.2 Kontrolní činnost ....................................................................................................... 142 
6.3 Vyřizování stížností, oznámení a podnětů ................................................................ 143 
6.4 Poskytování informací, reakce na stížnosti a podání ................................................ 143 
6.5 Činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskové mluvčí ........................................... 143 

7. Kulturní akce pořádané HZS Kraje Vysočina .................................................................... 145 
7.1 Záslužné medaile Kraje Vysočina ............................................................................. 145 
7.2 Medaile HZS Kraje Vysočina ................................................................................... 145 
7.3 Udělení ocenění HZS ČR ke státnímu svátku 28. října ............................................. 146 
7.4 Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni ................................................ 146 

8. Sportovní akce HZS Kraje Vysočina ................................................................................. 147 
9. Fotodokumentace ............................................................................................................... 152 

9.1 Územní odbor Havlíčkův Brod ................................................................................. 152 
9.2 Územní odbor Jihlava ................................................................................................ 156 
9.3 Územní odbor Pelhřimov .......................................................................................... 160 
9.4 Územní odbor Třebíč ................................................................................................ 164 
9.5 Územní odbor Žďár nad Sázavou ............................................................................. 168 

10. Znázornění událostí v mapách a grafech ............................................................................ 172 
 



3 

 

1. Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina 
 

Základní údaje Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina 

Adresa: Ke Skalce 32, 586 04 Jihlava, 

E-mail: vys.spisovna@hzscr.cz, 

ID datové schránky: ntdaa7v, 

Internet. stránky: www.hzscr.cz/vysocina.cz, 

Telefon: 950 270 111 spojovatelka, 

Fax: 950 270 152, 

Bankovní spojení: 15032881/0710, 

IČO: 708 851 84, 

Úřední dny: pondělí a středa 8:00 – 17:00 hod. 

Organizační členění Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina 

Hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS“) Kraje Vysočina se vnitřně člení na: 

− ředitelství HZS Kraje Vysočina, 

− územní odbory HZS Kraje Vysočina: 

− Havlíčkův Brod, 

− Jihlava, 

− Pelhřimov, 

− Třebíč, 

− Žďár nad Sázavou, 

− jednotky HZS Kraje Vysočina. 

 

Organizační součástí krajského ředitelství je krajské operační a informační středisko. 

V čele HZS Kraje Vysočina stojí ředitel HZS Kraje Vysočina. Krajské ředitelství se člení 

na úseky, na kancelář krajského ředitele, na pracoviště interního auditu a kontroly. Úseky jsou 

členěny na oddělení (pracoviště), kancelář krajského ředitele se člení na oddělení (pracoviště). 

V čele úseku stojí náměstek krajského ředitele, v čele kanceláře stojí ředitelka kanceláře, v čele 

oddělení stojí vedoucí oddělení a v čele pracoviště stojí vedoucí pracoviště. 

mailto:vys.spisovna@hzscr.cz
http://www.hzscr.cz/vysocina.cz


4 

 

Organizační schéma krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina: 

 
 
Organizační schéma územního odboru Havlíčkův Brod: 

 



5 

 

Organizační schéma územního odboru Jihlava: 

 
 
Organizační schéma územního odboru Pelhřimov: 

 
 



6 

 

Organizační schéma územního odboru Třebíč: 

 
Organizační schéma územního odboru Žďár nad Sázavou: 

 



7 

 

2. Kancelář krajského ředitele 
Kancelář krajského ředitele zabezpečuje organizaci a koordinaci činnosti krajského 

ředitelství včetně agend v oblasti organizační, personální práce, vzdělávání, práce a mezd 

(PaM), sociální, zajišťuje právní činnost, psychologickou agendu, styky s veřejností, 

poskytování informací, agendu ochrany utajovaných informací a zajišťuje zahraniční 

spolupráci. 

Kancelář krajského ředitele zaštiťuje také projekt Dráček Záchranáček, aktivní 

spolupráci s Nadací policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni a spolupracuje v činnostech ve 

vztahu k veřejnosti. 

V čele kanceláře krajského ředitele stojí ředitelka kanceláře. 

Kancelář krajského ředitele se člení na oddělení personální a PaM, oddělení právní  

a organizační a psychologické pracoviště. 

2.1 Oddělení personální a práce a mezd 

Oddělení personální a PaM plní zejména následující úkoly: 

- zajišťuje personální agendu HZS Kraje Vysočina, 

- zajišťuje vzdělávání a odbornou přípravu pracovníků HZS Kraje Vysočina, 

- zpracovává mzdovou agendu a agendu sociálního zabezpečení pracovníků HZS 

Kraje Vysočina, 

- zabezpečuje realizaci mzdové politiky, řídí a provádí výkaznictví v této oblasti,  

v oblasti mzdových prostředků odpovídá za sestavení návrhu rozpočtu, za jeho 

čerpání, předkládá návrhy na rozpočtová opatření, zpracovává podklady do 

státního závěrečného účtu. 

a) Personální stav u HZS Kraje Vysočina v roce 2024 

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2024: 

Věk Muži Ženy Celkem % 

do 20 let 4 0 4 0,53 

21 - 30 let 138 13 151 20,08 

31 - 40 let 224 20 244 32,45 

41 - 50 let 191 35 226 30,05 

51 - 60 let 94 18 112 14,90 

61 let a více 7 8 15 1,99 

Celkem 658 94 752 100 

 

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2024: 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 

Základní  0 0 0 0,00 

Vyučen  0 0 0 0,00 

Střední odborné  0 0 0 0,00 

Úplné střední  500 34 534 71,01 

Vyšší odborné  18 2 20  2,66 

Vysokoškolské  140 58 198 26,33 

Celkem  658 94 752 100 

 

 



8 

 

Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31. 12. 2024: 

Doba trvání Počet % 

do 5 let  248 32,98 

6 – 10 let   105 13,96 

11 – 15 let  54 7,18 

16 – 20 let  135 17,95 

nad 21 let   210 27,93 

Celkem  752 100 

 

Jazykové znalosti zaměstnanců: 

J a z y k 

Počty vybraných míst, pro které byl 

stanoven kvalifikační požadavek 

standardizované jazykové zkoušky, 

seřazené podle úrovně znalosti 

Celkový počet 

stanovených 

požadavků na 

pracovní místa 
l. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

AJ/NJ  

(OT 112) 
16 0 0 0 16 

AJ/NJ/FJ/RJ 9 0 0 0 9 

Celkem 25 0 0 0 25 

 

Početní stavy příslušníků a občanských zaměstnanců: 

Kategorie 
Rozpočet 

R1 

Úprava 

rozpočtu 

Rozpočet 

R2 

Plnění 
k 31. 12. 

2023 
Rozdíl 

Příslušníci 699 +11,25 710,25 705,69 - 4,56 

Občanští 

zaměstnanci 
36 0 36 35,43 - 0,57 

Celkem 735 +11,25 746,25 741,12 - 5,13 

Údaje jsou v průměrném přepočteném evidenčním počtu. 

 

Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů v roce 2024: 

   Počet   Počet 

Nástupy  51 Odchody  31 

 

 



9 

 

b) Početní stavy příslušníků 

V průběhu roku 2024 došlo k navýšení početních stavů příslušníků o 11,25 proti 

původnímu R1. Rozpočet početních stavů jsme k 31. 12. 2024 nenaplnili o 4,56 příslušníků. 

Přehled průměrných přepočtených evidenčních počtů příslušníků 

v jednotlivých měsících a od začátku roku 2024: 

Měsíc V daném měsíci Od začátku roku 

Leden 699,72 699,72 

Únor 701,37 700,55 

Březen 702,40 701,16 

Duben 701,60 701,27 

Květen 698,98 700,81 

Červen 704,40 701,41 

Červenec 707,40 702,27 

Srpen 709,40 703,16 

Září 709,40 703,85 

Říjen 707,82 704,25 

Listopad 711,90 704,94 

Prosinec 713,90 705,69 

c) Početní stavy občanských zaměstnanců 

V průběhu roku 2024 nedošlo ke změně početních stavů občanských zaměstnanců proti 

původnímu R1. Rozpočet početních stavů jsme k 31. 12. 2024 nenaplnili o 0,57 zaměstnanců. 

Přehled průměrných přepočtených evidenčních počtů občanských  

zaměstnanců po jednotlivých měsících a od začátku roku 2024: 

Měsíc V daném měsíci Od začátku roku 

Leden 36,00 36,00 

Únor 36,00 36,00 

Březen 35,10 35,70 

Duben 35,00 35,53 

Květen 35,00 35,42 

Červen 35,00 35,35 

Červenec 35,00 35,30 

Srpen 35,00 35,26 

Září 35,60 35,30 

Říjen 35,52 35,32 

Listopad 35,43 35,33 

Prosinec 36,46 35,43 



10 

 

d) Zpracované dokumenty personální a sociálního zabezpečení 

Druh dokumentu Počet 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru  6 819 

Pracovněprávní dokumenty pro zaměstnance 380 

Uzavřené dohody konané mimo pracovní poměr 18 

Vyhlášená výběrová řízení na služební místa   30 

Kontroly dodržování režimu dočasně práce neschopných příslušníků  

a zaměstnanců 
7 

Žádosti o důchod 13 

Vydání, vrácení, výměna  služebního průkazu a průkazu zaměstnance 151 

Žádosti o vydání průkazu bývalého příslušníka 12 

e) Mzdové a související výdaje 

V roce 2024 byla vázána část mzdových prostředků dle platné Metodiky výpočtu vázání 

prostředků za neobsazená místa vydané Ministerstvem financí ČR. Ostatní výdaje na platy 

příslušníků a zaměstnanců byly k 31. 12. 2024 vyčerpány ve výši 100 %. Dále byly v roce 2024 

v plné výši čerpány účelové finanční prostředky související se zakázkou Povodně 2024. 

V návaznosti na čerpání platů byly dále vázány prostředky na sociální a zdravotní 

pojistné placené zaměstnavatelem a na odvod podílu do FKSP. Ostatní prostředky těchto 

výdajových oblastí byly vyčerpány.  

Ve výdajové oblasti sociálních dávek došlo v roce 2024 k vyššímu čerpání dávky 

odchodného o 91 % oproti roku 2023. Z rozpočtu roku 2024 bylo vyplaceno odchodné  

22 příslušníkům a z rozpočtu roku 2023 bylo vyplaceno odchodné 12 příslušníkům.  

V roce 2023 došlo k vyššímu čerpání dávek nemocenského pojištění o 51 % oproti roku 2023. 

 



11 

 

f) Zpracované dokumenty mzdové účtárny 

 Počet  

Zpracované roční zúčtování daně z příjmů za rok 2023  425 

Vydáno potvrzení o zdanitelných příjmech 385 

Zpracováno evidenčních listů důchodového pojištění 815 

Zpracováno mzdových listů 810 

Odeslaných přihlášek, odhlášek na zdravotní pojištění 142 

Odesláno oznámení na sociální pojištění 27 

Zpracování přehledů zdravotního a sociální pojištění 132 

 

Přehled zpracovaných pracovních neschopností, dávek nemocenské  

péče, dávek peněžité pomoci v mateřství, dávek otcovské poporodní  

péče, dávek dlouhodobého ošetřovného u příslušníků a zaměstnanců  

od začátku roku 2024: 

Měsíc  Počet zpracovaných dávek 

Leden 60 

Únor 65 

Březen 55 

Duben 53 

Květen 42 

Červen 41 

Červenec 37 

Srpen 40 

Září 42 

Říjen 63 

Listopad 50 

Prosinec 49 

Celkem za rok 2024 597 



12 

 

g) Školení v oblasti časového plánování  

Ředitelka kanceláře krajského ředitele jako školitel časového plánování proškolila  

v zadávání a způsobu vykazování výkonu služby prostřednictvím programu EKIS WEB  

1 velitele stanice a 1 vedoucí pracoviště prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení.  

2.2 Oddělení právní a organizační 

Oddělení právní a organizační plní zejména následující úkoly: 

- právní činnost v rámci svěřené působnosti, 

- zabezpečuje soudní vymáhání pohledávek včetně zabezpečení evidence soudně 

vymáhaných pohledávek, 

- zabezpečuje agendu úhrady nákladů zásahu z důvodu úmyslného protiprávního jednání 

osoby, 

- podílí se na zpracování smluv a zápisů o převodech majetku a ostatních smluv, včetně 

smluv EPS, 

- vede správní a přestupkové řízení v působnosti HZS Kraje Vysočina, včetně správních 

řízení navazujících na kontrolní činnost prováděnou oddělením stavební prevence, 

kontrolní činnosti a zjišťování příčin požáru, 

- vede řízení ve věcech služebního poměru týkající se zejména náhrady škody, náhrady 

škody na zdraví, uznání služebního úrazu, jednání, které má znaky přestupku a jiné 

výdělečné činnosti příslušníků, 

- odpovídá za organizaci a koordinaci činností spojených s postavením krajského ředitele  

a realizaci jeho rozhodnutí včetně příslušných administrativních úkonů,  

- zabezpečuje personální a administrativní ochranu utajovaných informací, 

- zabezpečuje formální správnost interních aktů řízení krajského ředitele,  

- zajišťuje styk s veřejností a získání potřebných informací,  

- zabezpečuje agendu mezinárodních styků,  

- zabezpečuje agendu registru práv a povinností,  

- zabezpečuje chod podatelny, spisovny a sekretariátu krajského ředitele,  

- zabezpečuje předarchivní péči o uložené dokumenty (analogové i digitální),  

- provádí skartační řízení, 

- zabezpečuje administraci elektronického systému spisové služby GINIS, 

- provádí proškolování nových příslušníků a zaměstnanců v oblasti obsluhy systému 

GINIS. 

 



13 

 

a) Zpracované právní dokumenty 

Druh činnosti v roce 2024 Počet 

Správní řízení – rozhodnutí na úseku požární ochrany 14 

Řízení ve věcech služebního poměru – jiná výdělečná činnost příslušníků 56 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru (záznam) o náhradě škody 52 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru o uznání služebního úrazu  

a o náhradě škody na zdraví 
23 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru – jednání, které má znaky 

přestupku 
24 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru – kázeňský přestupek 1 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru – služební volno 2 

Rozhodnutí ve věcech služebního poměru – krácení služebního příjmu 1 

Zpracování služebního předpisu (pokynu/rozkazu krajského ředitele) 20 

Kontrola formální správnosti interních aktů řízení krajského ředitele 272 

Celkem soudně vymáhaných pohledávek 1 

- z toho vymoženo 0 

- z toho částečně vymoženo a upuštěno od vymáhání 0 

- z toho upuštěno od vymáhání 1 

- z toho dosud nevymoženo 0 

Agenda úhrady nákladů za úmyslná jednání 5 

Připomínkovaných smluv a zápisů o převodech majetku 17 

Připomínkovaných IAŘ MV/GŘ HZS ČR a právních předpisů 2 

Dohody o odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách a jejich 

rušení 
1 

 

b) Registr práv a povinností 

Dle § 55 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, 

HZS Kraje Vysočina, jako orgán veřejné moci, provádí oznámení působnosti v agendách do 

základního registru agend, orgánů veřejné moci, soukromoprávních uživatelů údajů a některých 

práv a povinností (dále jen „registr práv a povinností“). Registr práv a povinností je jeden ze čtyř 

základních registrů České republiky. Jde o evidenci agend jednotlivých orgánů veřejné moci  

a řízení přístupu uživatelů k údajům v registrech a agendových informačních systémech. 



14 

 

Hlášení do registru práv a povinností 7 

Obsahem registru práv a povinností jsou referenční údaje, referenční vazby, 

identifikátory fyzických osob, popřípadě autentizační údaje, provozní údaje a jiné zákonem 

stanovené údaje, a to o: 

- agendách, 

- orgánech veřejné moci, které je vykonávají, 

- soukromoprávních uživatelích údajů, 

- právech a povinnostech fyzických a právnických osob, pokud jsou údaje o těchto osobách 

vedeny v základních registrech, a to včetně údajů o rozhodnutích orgánů veřejné moci, 

- a další údaje, které stanoví zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

c) Ozdravné pobyty 

Ozdravný pobyt má sloužit k upevnění tělesného a duševního zdraví příslušníka po 

dlouhodobém trvání služebního poměru. Podmínkou vzniku nároku je trvání služebního poměru 

v délce alespoň 15 let. Délka pobytu je 14 dní nepřetržitě, a to formou lázeňské rehabilitační 

péče v některém z lázeňských domů Zařízení služeb pro Ministerstvo vnitra nebo formou 

tělesných rehabilitačních aktivit individuální formou v místě služebního působiště nebo na jiném 

místě. 

 V roce 2024 165 našich příslušníků čerpalo pobyt formou lázeňské rehabilitační péče  

v některém z lázeňských domů Zařízení služeb pro Ministerstvo vnitra. Ostatních 184 našich 

příslušníků čerpalo ozdravný pobyt individuální formou v místě služebního působiště nebo na 

jiném místě. 

Nároky na ozdravné pobyty v roce 2024 Počet 

Celkem nároků 358 

Přiděleno poukazů na lázeňskou rehabilitační péči 167 

Počet zrušených poukazů na lázeňskou rehabilitační péči z důvodu pracovní 

neschopnosti 
2 

Počet příslušníků, kteří nepožadovali ozdravný pobyt 5 

Počet příslušníků, kteří nečerpali ozdravný pobyt z důvodu pracovní 

neschopnosti 
4 

 

Realizovaných ozdravných pobytů v roce 2024 Počet 

Lázeňská rehabilitační péče 165 

Tělesné rehabilitační aktivity individuální formou na vlastní žádost 

příslušníka 
184 

 



15 

 

d) Ochrana utajovaných informací 

Ředitelka kanceláře krajského ředitele jako bezpečnostní ředitel provedla řídící kontrolu 

v oblasti ochrany utajovaných informací, při které bylo shledáno dodržení předpisů v oblasti 

ochrany utajovaných informací.  

Rozsah a odpovědnost osob odpovědných za zajištění a kontrolu jednotlivých oblastí 

utajovaných informací je stanoven v interních aktech řízení krajského ředitele. Vliv na zajištění 

ochrany utajovaných informací u HZS Kraje Vysočina mají zejména personální stabilita celého 

útvaru (nízká odchodovost příslušníků oprávněných ke styku s utajovanými informacemi) a také 

nízký počet utajovaných informací.  

 V průběhu roku 2024 bylo zajištěno plnění úkolů v oblasti personální bezpečnosti:  

- vedení a pravidelná aktualizace přehledu míst nebo funkcí, na kterých je nezbytné míst 

přístup k utajované informaci,  

- vedení a pravidelná aktualizace evidence fyzických osob, které mají mít přístup  

k utajované informaci,  

- součinnost při podávání žádostí o zahájení bezpečnostního řízení pro stupeň utajení 

Důvěrné fyzickými osobami, jimž končila platnost dosavadních osvědčení nebo u nichž 

došlo ke změně systemizace,  

- vydávání oznámení příslušníkům, kteří splnili zákonem stanovené podmínky pro přístup 

fyzické osoby k utajované informaci stupně utajení Vyhrazené,  

- provádění poučování držitelů nově vydaných oznámení o splnění podmínek pro přístup  

k utajované informaci stupně utajení Vyhrazené a držitelů nově vydaných osvědčení pro 

stupeň utajení Důvěrné,  

- plnění oznamovací povinnosti vůči Národnímu bezpečnostnímu úřadu,  

- proškolování fyzických osob z právních předpisů v oblasti ochrany utajovaných 

informací.  

Personální bezpečnost ochrany utajovaných informací Vyhrazené Důvěrné 

Systemizovaná pracovní a služební místa, u nichž je vyžadován přístup 

k utajované informaci 
52 20 

Pracovní a služební místa, u nichž je vyžadován přístup k utajované 

informaci – skutečně obsazená 
52 20 

Držitelé platného oznámení nebo osvědčení 51 21 

Poučené osoby 51 21 

Proškolené osoby  51 21 

Nové provedení bezpečnostní prověrky  1 1 

Opakované provedení bezpečnostní prověrky  3 4 

 

V souladu se zákonem byly všechny fyzické osoby u HZS Kraje Vysočina, které mají 

přístup k utajované informaci, proškoleny v oblasti personální, administrativní i fyzické ochrany 

utajovaných informací elektronickou formou a absolvováním on-line testu. 

 

 



16 

 

e) Spisová služba 

U HZS Kraje Vysočina je spisové služba vedena elektronicky v programu GINIS.  

Elektronická spisová služba v roce 2024 Počet 

Počet přijatých datových zpráv                                                8 933 

Počet vypravených datových zpráv                                       4 809 

 

Spisové a skartační řízení v roce 2024 Počet 

Celkem uzavřených vyřízených spisů převzatých na spisovnu 2 318 

Celkem spisových balíků předaných na spisovnu přes GINIS 151 

- z toho balíků archiválie GINIS 3 

- z toho balíků ke skartaci GINIS 148 

Celkem balíků, které prošly skartačním řízením 188 

Celkem spisů, které prošly skartačním řízením 13 199 

- z toho balíků, které šly do archivu 3 

- z toho balíků, které byly skartovány 185 

Svazky dokumentů evidovaných ve zvláštních evidencích,  které 

prošly skartačním řízením 
101 

- z toho k archivaci  0 

- z toho ke skartaci 101 

 

Administrace GINIS v roce 2024 Počet 

Počet přihlášení do Administrace 63 

Počet přihlášení do Administrace-kontrolní chody 2 

Počet přihlášení do Správy kartotéky externích subjektů 26 

Počet nových uživatelů JISP napojovaných na GINIS 9 

Počet vytvořených nových USU 4 

Počet proškolených příslušníků a zaměstnanců v oblasti obsluhy 

systému GINIS 
12 



17 

 

2.3 Psychologické pracoviště 

Činnost psychologického pracoviště HZS Kraje Vysočina definuje zejména Pokyn 

generálního ředitele HZS ČR č. 43/2014 o psychologické službě HZS ČR, Koncepce 

psychologické služby HZS ČR a Etický kodex psychologa HZS ČR.  

V průběhu roku 2024 psycholog HZS Kraje Vysočina navázal na činnosti, které započal 

v předešlém roce. Psycholog se intenzivně věnoval rozšíření Týmu posttraumatické péče  

a aktivně se zapojoval do psychodiagnostické činnosti spojené s náborem nových příslušníků  

a vyšetřování příslušníků stávajících. Spolupracoval se spádovými psychologickými 

laboratořemi a také psychology jiných HZS krajů, zejména s psychologem HZS 

Královéhradeckého kraje a psychology MV-GŘ HZS ČR. Dále psycholog v prvním pololetí 

úspěšně splnil požadavky pro přijetí do psychoterapeutického výcviku, ve druhém pololetí pak 

psychoterapeutický výcvik započal. Aktivně se podílel i na koordinaci psychosociální pomoci při 

zářijových povodních v oblasti Jesenicka. 

Psychologické pracoviště má základ ve třech pilířích činnosti a je doplněno  

o přednáškovou a lektorskou činnost. 

a) Zabezpečení posttraumatické péče příslušníkům HZS ČR 

Jedná se buď o péči o příslušníky v přímém výkonu služby, jejíž součástí je i spolupráce 

se zasahujícími hasiči po náročných zásazích, nebo se jedná převážně o zmírnění důsledků 

zásahového stresu, a to formou posttraumatických rozhovorů vycházejících ze systému CISM. 

V několika případech se psycholog věnoval členům zasahujících jednotek požární ochrany (dále 

jen „JPO“) především po psychicky náročných zásazích. 

Do činnosti psychologa v rámci tohoto pilíře nepatří pouze posttraumatická péče  

o příslušníky, ale i poradenství a terapie určené i zaměstnancům HZS Kraje Vysočina a jejich 

rodinným příslušníkům. Psycholog tedy dále poskytoval poradenství, konzultace či krizovou 

intervenci příslušníkům HZS i jejich rodinám. V následujícím období se odborné služby 

pracoviště rozšíří o poskytování psychoterapie, ve které se v současnosti psycholog cvičí. 

b) Poskytování psychosociální pomoci obětem mimořádných událostí 

Povolání k událostem, které nemají hromadný charakter, ale jsou psychicky a emočně 

náročné např. pro příbuzné, příp. pozůstalé obětí mimořádných událostí (dále jen „MU“). 

V takových případech bývá zasaženým osobám poskytována první psychická pomoc. Psycholog 

HZS Kraje Vysočina zasahoval celkem u 2 MU a poskytoval první psychickou pomoc celkem  

7 zasaženým lidem. U těchto událostí s ním zasahovali i členové Týmu posttraumatické péče 

(dále jen „TPP“, viz níže). Členové TPP poskytovali první psychickou pomoc osobám 

zasaženým MU celkem 53krát. První psychická pomoc byla členy TPP poskytnuta 93 osobám. 

c) Příprava podkladů pro personální práci 

Psychologické pracoviště HZS Kraje Vysočina je pracovištěm bez laboratoře, ke splnění 

požadavků na psychologická vyšetření pro vstup uchazečů o službu u HZS Kraje Vysočina jsou 

využívány spádové laboratoře okolních krajů, kam v průběhu roku jezdil vyšetřovat i psycholog 

HZS Kraje Vysočina. Stejně tak tomu bylo u psychodiagnostiky pro vyšetření stávajících 

příslušníků na funkci strojník – řidič a při posuzování psychologického profilu uchazečů na 

manažerské pozice. Psycholog HZS Kraje Vysočina vydal celkově 89 závěrů dle zákona  

č. 361/2003 Sb. V souvislosti s přípravou podkladů pro personální práci absolvoval psycholog 

celkem 32 stáží na psychologických pracovištích HZS ČR, a to v psychologické laboratoři HZS 

Královéhradeckého kraje, Jihočeského kraje a laboratoři MV-GŘ HZS ČR. 



18 

 

d) Tým posttraumatické péče (TPP) 

TPP u HZS Kraje Vysočina pracuje od roku 2003. Podmínkou pro činnost příslušníků  

a zaměstnanců HZS Kraje Vysočina v TPP je dobrovolnost a osobnostní potenciál pracovat  

v oblasti první psychické pomoci (PPP), psychosociální pomoci a krizové intervence. 

Každý z členů TPP je absolventem odborných kurzů, zaručujících profesní zdatnost  

z oblasti PPP. Jedná se o třídenní vstupní kurz PPP I a následně navazující kurz Critical Incident 

Stress Management (CISM) v trvání pěti dnů. Oba kurzy jsou certifikovány psychologickou 

službou MV-GŘ HZS ČR. V průběhu roku 2024 bylo u HZS Kraje Vysočina realizováno hned 

několik kurzů s psychologickou tématikou (viz níže). 

Tým posttraumatické péče HZS Kraje Vysočina mohl být na základě realizovaných kurzů 

výrazně rozšířen. Oproti začátku roku 2023 došlo v průběhu posledních dvou let k téměř  

300% navýšení početního stavu TPP proškolenými hasiči, kteří jsou v případě potřeby schopni 

poskytnout adekvátní pomoc a podporu jak kolegům, tak lidem zasaženým MU. 

e) Lektorská činnost a absolvované vzdělávací akce 
Psycholog HZS Kraje Vysočina v průběhu roku absolvoval celkem 7 vzdělávacích akcí  

v rozsahu 20 dní. V roce 2024 započal psychoterapeutický výcvik v Gestalt psychoterapii 

(celkový rozsah výcviku je 600 hodin, doba trvání je zpravidla 5 let). Dále se psycholog účastnil 

IMZ psychologické služby HZS ČR spolu s členy TPP. Poprvé bylo realizováno společné IMZ 

s interventy PČR a ZZS ve Svratce. Psycholog se také dvakrát účastnil manažerského vzdělávání 

u HZS na ŠVZ HZS ČR v Brně. 

Jednou z hlavních činností psychologa HZS kraje v průběhu roku 2024 bylo pokračování 

rozšíření TPP. Kurz PPP I (viz výše) byl u HZS Kraje Vysočina v průběhu roku realizován 

celkem dvakrát, nejprve ve spolupráci s psychologickým pracovištěm HZS Jihomoravského 

kraje, a následně ve spolupráci s HZS Královéhradeckého kraje. Lektory byli psychologové HZS 

Kraje Vysočina, HZS Jihomoravského kraje a HZS Královéhradeckého kraje. Celkem bylo na 

těchto kurzech proškoleno 18 příslušníků HZS Kraje Vysočina a příslušníci z dalších krajů. 

V listopadu byl také realizován kurz první psychické pomoci ve spolupráci s Českým červeným 

křížem na základě dohody mezi MV-GŘ HZS ČR a ČČK.  

Kurz CISM (viz výše) byl realizován celkem dvakrát, nejprve ve spolupráci 

s psychologickým pracovištěm s HZS Královéhradeckého a Karlovarského kraje a následně 

spolu s HZS hl. města Prahy. Kurz absolvovalo celkem 14 příslušníků HZS Kraje Vysočina, 

kteří tak získali odbornou způsobilost pro možné členství v TPP. 

Důležitou součástí práce psychologa byla v průběhu roku 2024 i lektorská činnost na 

stanicích HZS Kraje Vysočina. Odbornou přípravu se podařilo realizovat téměř na všech 

směnách centrálních stanic a pobočných stanic. Celkem byla odborná příprava pro směny 

realizována 45krát. 

f) Účast na konferencích 
Psycholog HZS Kraje Vysočina byl v září povolán ke koordinaci psychosociální pomoci 

v oblasti Jesenicka. Spolu s psycholožkou HZS Středočeského kraje koordinoval psychosociální 

pomoc při toku řeky Vidnávky a řeky Bělé, jejichž vylití při zářijových povodních způsobilo 

obrovské škody. Mnoho lidí bylo psychicky zasaženo tím, že přišlo o své domovy nebo byly 

jejich domovy poškozeny, a s tím se pojila i nutnost psychosociální pomoci. Psycholog HZS 

kraje pracoval pod vedením psychologa Olomouckého kraje, který koordinoval pomoc v celém 

kraji. Při povodních v Olomouckém kraji a Moravskoslezském kraji poskytovali psychosociální 

pomoc téměř všichni psychologové HZS ČR a někteří členové TPP HZS krajů. Přímo do oblasti 

Jesenicka byli povolání i dva interventi z TPP HZS Kraje Vysočina. 



19 

 

3. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 

3.1 Oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a zjišťování 

příčin požáru 

Stavební prevence 

Stavební prevence je prováděna krajským ředitelstvím a územními odbory HZS Kraje 

Vysočina (Jihlava, Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou). Tato činnost 

vychází ze zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o požární ochraně“), vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (dále jen „SPD“), ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlášky MV č. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění 

pozdějších předpisů, vyhlášky č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární 

bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, ze zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění 

pozdějších předpisů, a mnoha dalších právních a technických předpisů. 

  

Náplní této agendy bylo v roce 2024 v rámci výkonu SPD dle § 31 písm. b) zákona  

o požární ochraně posuzování: 

1. dokumentace pro povolení stavby, zařízení nebo udržovacích prací podle stavebního 

zákona, včetně změn této dokumentace, 

2. dokumentace pro provádění stavby, 

3. dokumentace pro rámcové povolení, 

4. dokumentace nebo jiného podkladu ke změně v účelu užívání stavby, 

5. dokumentace ke změně dokončené stavby.   

 

Posouzení se provádělo a nadále se provádí v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 

(dále jen „PBŘ“) podle zvláštního právního předpisu nebo v rozsahu obdobného dokumentu, 

který je dostatečný pro posouzení požární bezpečnosti stavby, a to pouze u staveb, u kterých je 

vykonáván SPD. 

Pro připomenutí uvádíme, že 1. prosince 2021 vstoupila v účinnost novela zákona  

o požární ochraně (zákon č. 415/2021 Sb.), která, kromě jiného, upravuje výkon SPD v oblasti 

posuzování stavební nebo územně plánovací dokumentace a zavádí kategorizaci staveb 

z hlediska požární ochrany a ochrany obyvatelstva. Dále v roce 2024 vstoupila v účinnost novela 

stavebního zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, která řešila 

mimo jiné digitalizaci stavební správy a zavedla nové stupně řízení, na které je vázán výkon 

SPD. 

Kategorizace staveb z hlediska požární ochrany a ochrany obyvatelstva má značné 

dopady jak do oblasti zpracovávání PBŘ, tak i do oblasti výkonu SPD ze strany HZS ČR. 

Zásadním způsobem byl změněn rozsah staveb, které podléhají výkonu SPD v oblasti stavební 

prevence. Stavby jsou členěny do čtyř kategorií – 0, I, II a III (blíže viz níže). U každé z těchto 

kategorií jsou stanoveny požadavky a oprávnění s ohledem na obsah projektové dokumentace. 

Zmíněná oprávnění se vztahují nejen ke zpracování PBŘ, ale také k výkonu SPD. 



20 

 

Kategorie staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva: 

- stavby kategorie 0, nepředstavující zvláštní nebezpečí – pro tyto stavby není povinnost 

zpracovat PBŘ a ani nepodléhají výkonu SPD, 

- stavby kategorie I, představující mírné nebezpečí – pro tyto stavby se zpracovává PBŘ 

ale nepodléhají výkonu SPD, 

- stavby kategorie II, představující vyšší nebezpečí – zpracovává se PBŘ a stavby 

podléhají výkonu SPD, 

- stavby kategorie III, představující vysoké nebezpečí – zpracovává se PBŘ  a stavby 

podléhají výkonu SPD. 

V rámci výkonu SPD dle § 31 písm. c) zákona o požární ochraně bylo prováděno 

ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb vyplývající z posouzených 

podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících z vydaných stanovisek. 

Krajské ředitelství, oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP provádí 

metodickou pomoc a vedení příslušníků na úseku požární bezpečnosti staveb územních odborů  

a rovněž vnitřní kontrolní činnost této agendy na územních odborech. V roce 2024 se uskutečnil 

IMZ zejména v souvislosti se změnami právních předpisů, českých technických norem a dále 

v souvislosti s problematikou zavedené kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti  

a novely stavebního zákona. 

V roce 2024 bylo uvedeno do užívání mnoho významných stavebních objektů, na jejichž 

kontrolních prohlídkách jsme se v rámci SPD podíleli. Z mnoha lze zejména uvést například tyto 

stavební akce: 

- Nemocnice Pelhřimov - přístavba magnetické rezonance včetně stavebních úprav 

stávajícího pavilonu, 

- Nemocnice Nové Město na Moravě  - stavební úpravy ODN 2,3,  

- SPŠ a SOU Pelhřimov, budova "A" Křemešnická - úspora energií, 

- Galerie Stará prelatura , barokní objekt čp. 55, pč . 89/4 a 89/5 k.ú. Želiv, 

- Obchodní centrum Smila Osovského, Třebíč, 

- Farma Pozďátky – chov koní, 

- Rekonstrukce a nástavba Janova mlýnu v Třebíči,  

- Modernizace střediska ZERAS , Radostín nad Oslavou, 

- Provozní areál REATER , Ruda, 

- Továrna Vír – rekonstrukce bývalého průmyslového objektu, 

- Lůžkový hospic „Mezi stromy “, Havlíčkův Brod, 

- Novostavba obchodního centra, STŘÍBRNÝ DVŮR, Havlíčkův Brod, 

- B:PARK KYJOVSKÁ Havlíčkův Brod  – výrobní hala B, 

- Výukový bazén Vodní ráj Jihlava , 

- Obnova domu Masarykovo náměstí 636/21, Jihlava – Stříbrný dům, 

- Přístavba Lycea - Škola Meruzalka v Polné. 

V rámci celého Kraje Vysočina na úseku stavební prevence bylo v roce 2024: 

- vydáno celkem 1045 závazných stanovisek k projektovým dokumentacím staveb, 

- celkem 586 závazných stanoviska k užívání stavby, přičemž byly zajištěny účasti na 

kontrolních prohlídkách staveb před uvedením stavby do užívání. 

V roce 2024 bylo z úrovně krajského ředitelství na území Kraje Vysočina posouzeno 

celkem 29 projektových dokumentací budov kategorie III. Celkem bylo vydáno 9 závazných 

stanovisek k užívání stavby. U těchto objektů byla provedena kontrolní prohlídka za účelem 

jejich uvedení do užívání. 

Kromě výše uvedených akcí příslušníci stavební prevence také prováděli konzultace 

s projektanty k předkládané projektové dokumentaci, úzce spolupracovali se stavebními úřady  



21 

 

a také prováděli kontroly na stavbách k zjištění dodržování schválené projektové dokumentace 

v průběhu výstavby a podmínek v ní stanovených. 

Přehled výkonu stavební prevence na jednotlivých ÚO: 

Přehled výkonu stavební prevence na jednotlivých územních odborech 

Územní odbory 
Stanoviska k PD 

Stanoviska k užívání 

stavby 
Suma 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Havlíčkův Brod 159 137 96 93 255 230 

Jihlava 285 229 86 115 371 344 

Pelhřimov 175 171 116 75 291 246 

Třebíč 240 229 142 130 382 359 

Žďár n. Sázavou 282 250 138 164 420 414 

Celkem ÚO 1141 1016 578 577 1719 1593 

Kontrolní činnost 

Kontrolní činnost je u HZS Kraje Vysočina prováděna na krajském ředitelství příslušníky 

Oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP a na územních odborech příslušníky 

pracovišť prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Metodicky jsou příslušníci 

vykonávající kontrolní činnost vedeni metodikem – koordinátorem pro kontrolní činnost.   

Základními právními předpisy pro kontrolu dodržování povinností stanovených předpisy 

o požární ochraně jsou zákon o požární ochraně, vyhláška č. 246/2001 Sb.,  

o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu SPD (vyhláška o požární prevenci), ve 

znění pozdějších předpisů a zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění zákona  

č. 183/2017 Sb. Kontroly se provádí zejména u právnických osob a podnikajících fyzických 

osob. Kontrolní činnost u fyzických osob se vykonává v omezeném rozsahu plnění povinností, 

například pokud je fyzická osoba vlastníkem společných prostor v objektu, kde provozují 

činnosti jiné právnické nebo podnikající fyzické osoby nebo je fyzická osoba vlastníkem nebo 

uživatelem zdrojů vody pro hašení požárů nebo vlastníkem nebo uživatelem lesů v souvislých 

lesních porostech o celkové výměře vyšší než 50 hektarů. 

Kontrolní činnost je prováděna dle plánu kontrolní činnosti, který je pravidelně 

zpracováván na každý kalendářní rok. Příslušníci Oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti 

a ZPP krajského ředitelství provádějí kontroly zejména v budovách zvláštního významu dle 

Nařízení kraje Vysočina č. 4/2003, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany  

v budovách zvláštního významu, v objektech s elektrickou požární signalizací, která je 

prostřednictvím zařízení dálkového přenosu připojena k pultu centralizované ochrany, 

umístěného na krajském operačním a informačním středisku HZS Kraje Vysočina a u právních 

subjektů, které dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších 

předpisů mají povinnost zpracovávat bezpečnostní dokumentaci. 

 

Požární kontroly se dělí do tří kategorií: 

- komplexní kontroly – těmito kontrolami se prověřuje celkový stav organizačního 

zabezpečení, plnění povinností a dodržování podmínek požární bezpečnosti vyplývajících 

z předpisů o požární ochraně, 

- tematické kontroly – těmito kontrolami se prověřuje stav zabezpečení požární ochrany 

ve vymezených oblastech, 

- kontrolní dohlídky – při kontrolních dohlídkách se prověřuje plnění uložených opatření. 



22 

 

V roce 2024 byla kontrolní činnost prováděna dle schváleného plánu kontrolní činnosti 

na rok 2024. Kontroly dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně byly 

zaměřeny mimo jiné na knihovny, výrobní objekty a sklady připojené přes elektrickou požární 

signalizaci na pult centralizované ochrany, skládky, jejichž součástí je třídírna, výrobna, 

spalování a objekty zemědělské výroby. Dále byly prováděny kontroly v rámci dvou 

celorepublikových kontrolních úkolů vyhlášených MV-GŘ HZS ČR. Při výkonu SPD provedli 

příslušníci prevence jednotlivých územních odborů a krajského ředitelství za rok 2024 v Kraji 

Vysočina celkem 505 kontrol právnických a podnikajících fyzických osob, 1 kontrolu obce  

a 6 kontrol v rámci integrované inspekce prevence závažných havárií.  

 

Při kontrolní činnosti v roce 2024 bylo zjištěno nejvíce nedostatků v níže uvedených 

oblastech: 

- roční kontrola provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení, 

- zabezpečení stavby požárně bezpečnostními zařízeními a způsobu jejich umístění  

a instalace do stavby, 

- ověření stavby z hlediska účelu užití, kolaudační rozhodnutí nebo kolaudační souhlas. 

 

V roce 2023 byly MV-GŘ HZS ČR vyhlášeny celorepublikové kontroly zaměřené na 

provozovatele domovů pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy se 

zvláštním režimem a týdenní stacionáře, které pokračovaly i v roce 2024. Kontroly byly 

zaměřeny především na účel užívání stavby, užívání stavby v souladu s PBŘ stavby, 

provozuschopnost a zajištění obsluhy elektrická požární signalizace (dále jen „EPS“) a její 

připojení prostřednictvím zařízení dálkového přenosu na pult centralizované ochrany umístěný 

na Krajském operačním a informačním středisku (dále jen „KOPIS“) HZS Kraje Vysočina  

a vybavení, provozuschopnost a zpracování dokumentace zdolávání požárů (dále jen „DZP“)  

a požárního evakuačního plánu. V rámci tohoto úkolu bylo provedeno celkem 42 kontrol. Z toho 

u 14 zařízení se jednalo o 50 případů zjištěných nedostatků, jednalo se o tyto případy: 

- 9 případů v rámci ověření PBŘ (účel užívání, dělení do požárních úseků, únikové cesty, 

nástupní plochy), 

- 3 případy v rámci ověření zkoušek zařízení EPS (měsíční zkoušky ústředny EPS, půlroční 

zkoušky samočinných hlásičů a zařízení, které EPS ovládá), 

- 2 případy v rámci ověření DZP, 

- 4 případy v rámci ověření požadavků na evakuační výtah (kontrola provozuschopnosti, 

umístění a instalace ve stavbě), 

- 1 případ v rámci ověření úplnosti a správnosti evakuačního plánu formou cvičného 

požárního poplachu, 

- 5 případů v rámci ověření požadavků na požární dveře a jejich funkční vybavení 

(umístění a instalace ve stavbě), 

- 2 případy v rámci ověření požadavků na hasicí přístroje (kontrola počtu, druhu a způsobu 

rozmístění hasicích přístrojů na pracovišti), 

- 8 případů v rámci fyzické kontroly činností na pracovištích (průchodnost dveří, množství 

hořlavých látek a umístění předmětů v prostoru chráněné únikové cesty), 

- 14 případů v rámci ověření požadavků na PBŘ (kontrola provozuschopnosti, umístění  

a instalace ve stavbě), 

- 2 případy v rámci ověření požadavků na preventivní požární hlídky. 

 

Na druhou polovinu roku 2024, tj. od června do prosince 2024, byl MV-GŘ HZS ČR 

vyhlášen další celorepublikový kontrolní úkol, zaměřen na průmyslové objekty se skladovacími 

prostory. Kontroly byly zaměřeny zejména na užívání objektu, zda je předmětný objekt užíván  

v souladu s kolaudačním rozhodnutím/souhlasem, a se schváleným PBŘ. Dále na zabezpečení 



23 

 

skladovaných materiálů z hlediska požární ochrany situovaných uvnitř nebo vně objektu, a to 

kontrolou stanovených odstupových vzdáleností a aktuálnosti popř. nutnosti zpracování DZP, 

včetně jejího schválení a uložení na místně příslušné stanici HZS kraje. Do uvedeného 

kontrolního úkolu bylo zahrnuto celkem 97 kontrol, při kterých bylo zjištěno celkem  

85 nedostatků. Nejvíce nedostatků bylo shledáno v rámci ověřování účelu užívání stavby 

v souladu s kolaudačním rozhodnutím/souhlasem a se schváleným PBŘ a dále v rámci kontrol 

provozuschopnosti instalovaných PBŘ. 

Přehled výkonu kontrolní činnosti na jednotlivých územních odborech a krajském ředitelství: 

Porovnání počtu 

kontrol ÚO, KŘ 

v letech 2023 a 2024 

Komplexní 

kontroly 

Tematické 

kontroly 

Úkony předcházející 

kontrole 

ÚO, KŘ 2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Havlíčkův Brod 16 8 87 90 62 39 

Jihlava 10 6 51 70 34 30 

Pelhřimov 9 9 49 120 5 4 

Třebíč 8 4 47 51 30 18 

Žďár nad Sázavou 14 8 93 124 13 13 

Krajské ředitelství 0 0 13 15 1 0 

HZS VYS 57 35 340 470 145 104 

 

V rámci kontrolní činnosti se, kromě povinností stanovených zákonem o požární ochraně, 

prověřuje, zda je při užívání stavby zachována úroveň požární ochrany vyplývající z technických 

podmínek požární ochrany staveb, podle kterých byla stavba navržena, provedena a bylo 

zahájeno její užívání. Při provádění požárních kontrol bylo v některých případech zjištěno 

provádění stavebních úprav, které mají zásadní vliv na požární bezpečnost stavby. V souvislosti 

s tímto bylo v roce 2024 postoupeno v rámci HZS Kraje Vysočina 9 podnětů na místně příslušné 

stavební úřady k dalšímu opatření. 

 

Správní řízení v roce 2024 

Při provádění správního řízení za účelem vydání rozhodnutí na úseku požární ochrany se 

postupuje podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákona  

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů  

a podle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  

Při kontrolní činnosti bylo v roce 2024 na krajském ředitelství a jednotlivých územních 

odborech projednáno s právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami 50 příkazních 

řízení na místě a uloženy pokuty v celkové výši 146 000 Kč. 

Navazující správní řízení jsou vedena na oddělení právním na krajském ředitelství.  

V roce 2024 bylo projednáno s právnickými osobami, fyzickými osobami a podnikajícími 

fyzickými osobami 5 navazujících správní řízení, z nichž ve 3 případech byly uloženy pokuty  

v celkové výši 71 500 Kč. 

 

 

 



24 

 

 

Porovnání počtu 

pokut ÚO/KŘ 

v letech 2023 

a 2024 

Počet pokut 

v příkazním 

řízení 

Částka v Kč 

Počet pokut 

ve správním 

řízení 

Částka v Kč 

ÚO, KŘ 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Havlíčkův Brod 12 6 24 500 10 000 0 0 0 0 

Jihlava 9 6 45 000 32 000 0 0 0 0 

Pelhřimov 2 2 5 500 8 000 0 0 0 0 

Třebíč 7 11 28 000 28 500 0 0 0 0 

Žďár nad 

Sázavou 
18 20 42 000 48 000 0 0 0 0 

Krajské 

ředitelství 
8 5 24 500 19 500 2 3 71 500 31 000 

HZS VYS 56 50 169 500 146 000 2 3 71 500 31 000 

 

Schvalování dokumentace zdolávání požárů 

Od 1. 8. 2017 nabyla účinnosti novela zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů, týkající se procesu schvalování DZP. Dle § 31 odst. 1 písm. e) zákona o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů, se SPD vykonává schválením posouzení požárního 

nebezpečí a schválením DZP. Proces schvalování DZP se řídí Pokynem ředitele HZS Kraje 

Vysočina č. 44/2021 Digitalizace a schvalování DZP v podmínkách HZS Kraje Vysočina. 

Příslušníci Oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP na krajském ředitelství v roce 

2024 vydali 158 rozhodnutí o schválení DZP a 27 sdělení k aktualizaci DZP. 

 

Připojování objektů s EPS na pult centralizované ochrany 

V rámci připojování objektů s EPS na pult centralizované ochrany (dále jen „PCO“) 

provádí příslušníci Oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP funkční zkoušky, při 

kterých se prověřují technické podmínky připojení spolu s přenosem signálu na PCO umístěném 

na KOPIS HZS Kraje Vysočina. Dle pokynu generálního ředitele MV-GŘ HZS ČR č. 27/2023 

ze dne 13. 6. 2023, kterým se stanoví podmínky pro připojení EPS prostřednictvím zařízení 

dálkového přenosu na PCO umístěný na KOPIS HZS kraje, dochází ke změnám technických  

a smluvních podmínek připojení na PCO HZS Kraje Vysočina. V návaznosti na uvedený pokyn 

se od června roku 2024 u HZS Kraje Vysočina provádí „přesmluvňování“ uzavřených smluv  

o podmínkách připojení EPS prostřednictvím ZDP k zařízení PCO. V roce 2024 bylo 

přesmluvněno 44 uvedených smluv. 

Zjišťování příčin vzniku požárů 

Zjišťování příčin vzniku požárů je prováděno příslušníky oddělení stavební prevence, 

kontrolní činnosti a zjišťování příčin požárů na krajském ředitelství a příslušníky pracovišť 

prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení na územních odborech HZS Kraje Vysočina.  

Vychází ze zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky  

č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu SPD (vyhláška o požární 

prevenci), ve znění vyhlášky č. 221/2014 Sb.  

Interním předpisem upravujícím tuto činnost je Pokyn generálního ředitele MV-GŘ HZS 

ČR č. 8/2021, kterým se stanoví postup HZS ČR při zjišťování příčin vzniku požárů v platném 

znění.  



25 

 

V uplynulém roce 2024 došlo v Kraji Vysočina k 808 požárům. Ve srovnání s předešlým 

rokem 2023 se jedná o pokles o 3,46 %, který byl do značné míry zapříčiněn absencí značného 

počtu požáru v přírodním prostředí (hrabanka, tráva, apod.), ke kterému došlo v jarních měsících 

předcházejícího roku.  

Při požárech v loňském roce došlo k úmrtí celkem 7 osob (5 osob ve věku 15 – 60 let  

a 2 osoby ve věku nad 60 let). Z celkového počtu byly 2 osoby usmrceny v důsledku dopravní 

nehody dopravního prostředku s následným požárem a 5 osob bylo usmrceno při požáru 

v rodinných domech.  Oproti loňskému roku se jedná o nárůst 2 usmrcených osob. Zranění  

u požárů v loňském roce utrpělo 43 osob (33 osob ve věku 15 – 60 let, 6 osob ve věku nad 60 let,  

1 příslušník HZS a 3 hasiči jednotky sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDHo“).  

Ve srovnání s předešlým rokem 2023 se jedná o pokles o 23,53 %. Před plameny museli hasiči 

v loňském roce evakuovat (osoby, které opustily objekt na výzvu velitele zásahu) 146 osob  

a zachraňovat (osoby, které opustily objekt s nezbytnou pomocí příslušníka HZS) 38 osob.  

Z celkového počtu 808 požárů bylo i 31 požárů bez účasti JPO. V naprosté většině se 

jedná o požáry, kdy došlo k samouhašení požáru a na místě události byl přítomen pouze 

vyšetřovatel příčin vzniku požárů. 

Prověřovací cvičení je určeno k prověrce akceschopnosti JPO (členové jednotky  

o cvičení dopředu neví). Součástí tohoto cvičení může být i vyhlášení cvičného požárního 

poplachu. V roce 2024 bylo prověřovací cvičení s typem události požár jednotkám vyhlášeno 

celkem ve 28 případech. 

Taktické cvičení se provádí za účelem přípravy JPO nebo štábů na zdolávání požárů 

nebo záchranné práce při MU (členové jednotky o cvičení dopředu ví včetně rámce činností, 

které budou při cvičení vykonávat). V roce 2024 bylo taktické cvičení s typem události požár 

jednotkám vyhlášeno celkem v 52 případech. 

Taktická a prověřovací cvičení organizují velitelé JPO v souladu s ročním plánem 

odborné přípravy jejich JPO. 

  
Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Rok 

2023 

Rok 

2024 

Počet usmrcených osob celkem 5 8 8 3 5 7 

Počet zraněných osob celkem 44 51 60 53 58 43 

Evakuováno osob celkem 91 628 139 261 242 146 

Zachráněno osob celkem 35 19 40 28 30 38 

Nejčastěji vznikly požáry, u kterých celková majetková škoda nepřevýšila částku  

10 000 Kč, těchto požárů bylo v loňském roce 506. Požárů, při kterých vyčíslená majetková 

škoda převyšovala částku jednoho milionu korun, bylo 37.  

 Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Rok 

2023 

Rok 

2024 

Požáry se škodou do 10 000 Kč 651 612 654 768 520 506 

Požáry se škodou od  

10 000 Kč do 250 000 Kč 
241 282 257 264 228 211 

Požáry se škodou nad  

250 000 Kč do 1 000 000 Kč 
49 49 49 56 55 52 

Požáry se škodou nad  

1 000 000 Kč do 10 000 000 Kč 
24 29 31 29 32 37 

Požáry se škodou nad  

10 000 000 Kč 
0 0 2 3 2 2 

Počet požárů v daném roce 965 972 993 1 120 837 808 



26 

 

Požáry se škodou nad 10 000 000 Kč 

23. 10. 2024, požár seníku – jednopodlažní železobetonové haly, kde byl skladován 

stébelnatý materiál – sláma a seno (naskladněno bylo cca 2 400 t slámy a 358 t sena)  

o rozměrech cca 72 × 18 metrů a 10,5 m výšky. Celková škoda, která byla způsobena požárem 

byla vyčíslena částkou 16 107 300 Kč. 

21. 2. 2024, požár objektu pilnice o rozměrech cca 46,9 × 14,25 m. V areálu se nacházely 

ještě následující objekty: provozní budova – vlastní pila, správní budova, sklad olejů a volný 

sklad řeziva a surových kmenů – kladiště. Objekt pilnice byl dispozičně členěn na pilnici, 

podpilí, brusírnu a elektrorozvodnu. Celková škoda, která byla způsobena požárem byla 

vyčíslena částkou 15 000 000 Kč. 

 

 Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Rok 

2023 

Rok 

2024 

Počet požárů na směnu „A“ 361 427 371 396 305 324 

Počet požárů na směnu „B“ 384 317 381 405 327 307 

Počet požárů na směnu „C“ 343 346 341 441 311 308 

K požáru vyjel základní vyšetřovatel 299 318 294 250 176 225 

K požáru vyjel určený vyšetřovatel 276 276 312 303 303 246 

K požáru vyjel řídící důstojník 40 55 46 53 54 55 

 

Požáry podle třídy požáru: 

 Rok 2024 Rok 2023 

Počet požárů s třídou požáru I 473 483 

Procentuální zastoupení z celkového 

počtu požárů 
58,54 % 57,71 % 

Počet požárů s třídou požáru II 142 179 

Procentuální zastoupení z celkového 

počtu požárů 
17,57 % 21,39 % 

Počet požárů s třídou požáru III 193 173 

Procentuální zastoupení z celkového 

počtu požárů 
23,89 % 20,67 % 

Počet požárů s třídou požáru IV 0 1 

Procentuální zastoupení z celkového 

počtu požárů 
0,00 % 0,12 % 

 



27 

 

Požár třídy I je požár: 

a) při kterém nedojde ke vzniku újmy na životě nebo zdraví osob nebo ke vzniku škody na 

materiální hodnotě (dále jen „škoda“), 

b) odpadní nádoby, při kterém dojde ke škodě pouze na odpadní nádobě, popř. nádobách, 

c) vzniklý po dopravní nehodě nebo 

d) způsobený pouze technickou závadou, bez zjevného zavinění fyzické osoby,  

s předpokládanou škodou do 10 000 Kč. 

Požár třídy II je požár, u kterého je spolehlivě zjištěna technická závada jako příčina vzniku 

požáru bez zjevného zavinění fyzické osoby s předpokládanou škodou vyšší než 10 000 Kč, 

přičemž nedojde ke vzniku újmy na životě nebo zdraví osob. 

Požár třídy III je požár, u kterého bylo naplněno jednoho z těchto tří kritérií: 

a) při požáru došlo k usmrcení nejvýše 2 osob, 

b) při požáru došlo ke zranění nejvýše 6 osob nebo 

c) předpokládaná výše škody je do 20 000 000 Kč. 

Požár třídy IV je požár, u kterého bylo naplněno minimálně jednoho z těchto tří kritérií 

a) při požáru došlo k usmrcení 3 nebo více osob, 

b) při požáru došlo ke zranění 7 nebo více osob nebo 

c) předpokládaná výše škody je 20 000 000 Kč a vyšší. 

 

V roce 2025 dojde k úpravě jednotlivých tříd požárů. K největší změně patrně dojde  

u třídy požáru IV, kde je předpoklad, že bude snížena předpokládaná výše škody na částku  

5 000 000 Kč a přibude další hodnotící charakter, který zahrne stavby kategorie III. 

Požáry podle příčiny vzniku: 

 Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Rok 

2023 

Rok 

2024 

Neobjasněno 12 13 27 16 32 29 

Dále nešetřeno/od r. 2015 neprokázané 

zavinění 
103 59 70 92 65 84 

Úmysl 19 21 16 19 17 25 

Děti do 15 let 4 9 6 14 10 4 

Nedbalost 476 509 517 617 303 307 

Komíny, topidla 70 94 81 83 85 97 

Technické závady 248 246 244 251 300 232 

Ostatní (DN, blesk, samovznícení, 

výbuchy) 
33 21 32 28 25 30 

Požáry celkem 965 972 993 1 120 837 808 

 



28 

 

Požáry s úmrtím v roce 2024: 

Porovnání požárů v roce 2024 a 2023: 

Územní 

odbor 

Počet požárů 

SROVNÁNÍ 

Přímá škoda v tis. 

Kč SROVNÁNÍ 

v tis. Kč 

Uchráněné hodnoty v 

tis. Kč SROVNÁ

NÍ v tis. 

Kč 

2024 2023 2024 2023 2024 2023 

Havlíčkův 

Brod 
165 176 -11 56 847 32 162 24 689 193 462 213 929 -20 467 

Jihlava 197 199 -2 44 359 44 320 39 258 945 297 907 -38 962 

Pelhřimov 126 128 -2 26 073 55 724 -29 651 115 442 140 842 -25 400 

Třebíč 140 135 5 25 219 14 986 10 233 126 924 127 933 -1 009 

Žďár nad 

Sázavou 
180 199 -19 38 584 39 394 -810 142 554 126 592 15 962 

Celkem 

kraj 
808 837 -29 191 083 186 587 4 496 837 327 907 203 -69 876 

 

Datum ECUD Událost † Místo Příčina Škoda 
Uchráněn

o 

13. 5. 

2024 
6124004070 

Pád letadla do 

lesního porostu 

1 

osoba 

Luka nad 

Jihlavou, JI 
Dopravní nehoda. 50 Kč 50 000 Kč 

18. 6. 

2024 
6124005408 

OA po dopravní 

nehodě s NA 

1 

osoba 

Obrataň – 

Šimpach, PE 
Dopravní nehoda. 0  Kč 150 000 Kč 

1. 7. 

2024 
6124006210 

Obytné 

podkroví RD 

2 

osoby 

Kamenička, 

JI 

Úmyslné zapálení 

uživatelem RD. 
1 000 000 Kč 1 000 000 Kč 

19. 8. 

2024 
6124009182 Ložnice RD 

1 

osoba 

Hodíškov, 

ŽnS 

Zanedbání 

bezpečnostních 

předpisů při 

používání 

elektrického 

spotřebiče 

(lampičky). 

200 000 Kč 3 500 000 Kč 

30. 11. 

2024 
6124014573 

Materiál ve 

sklepě RD 

1 

osoba 

Radešín, 

ŽnS 

Zanedbání 

bezpečnostních 

předpisů při 

používání kamen na 

plyn (PB lahev). 

100 000 Kč 5 000 000 Kč 

11. 12. 

2024 
6124014955 

Obytná místnost 

RD 

1 

osoba 
Slavice, TR 

Zanedbání 

bezpečnostních 

předpisů při 

používání kamen na 

tuhá paliva. 

50 000 Kč 2 000 000 Kč 



29 

 

 

Územní odbor 

Zraněno 

SROVNÁNÍ 

Usmrceno 

SROVNÁNÍ 

2024 2023 2024 2023 

Havlíčkův Brod 6 11 -5 0 0 0 

Jihlava 12 3 9 3 0 3 

Pelhřimov 8 14 -6 1 0 1 

Třebíč 7 3 4 1 2 -1 

Žďár nad Sázavou 10 20 -10 2 1 1 

Celkem kraj 43 51 -8 7 3 4 

 

Požáry podle  odvětví v roce 2024: 

Odvětví Počet požárů 
Přímá škoda 

v tis. Kč 
Zraněné osoby 

Usmrcené 

osoby 

Zemědělství 110 54 680 2 0 

Lesnictví 115 7 443 1 0 

Zpracovatelský průmysl 65 34 471 0 0 

Výroba, rozvod el. a plynu 11 2 750 1 0 

Stavebnictví 2 11 0 0 

Pohostinství a ubytování 5 2 160 1 0 

Doprava 107 20 871 6 2 

Pošty, telekomunikace 1 900 0 0 

Školství 1 0 0 0 

Zdravotnictví 2 0 0 0 

Soukromé domácnosti 280 62 313 32 5 

Ostatní veřejné a osobní 101 4 404 0 0 

Jiné a nezatříděno 8 1 078 0 0 

Požáry celkem 808 191 083 43 7 



30 

 

Požáry podle způsobu uzavření požáru v roce 2024: 

 

Požáry podle měsíců v roce 2024: 

 

 

Způsob uzavření požáru Počet požárů Přímá škoda v tis. Kč 

Dosud nezatříděno, nesledováno  

(především se jedná o požáry třídy I) 
147 3 499 

Odloženo Policií ČR 54 20 500 

Uzavřeno soudem 1 16 

Dosud v šetření Policie ČR 14 18 765 

Uzavřeno pokutou – příkazem  2 1 600 

Uzavřeno domluvou 44 1 473 

Uzavřeno blokovou pokutou 181 30 494 

Uzavřeno napomenutím 1 9 000 

Odloženo HZS (především se jedná o požáry, kde 

byla technická závada jako příčina vzniku požáru) 
364 105 734 

Požáry celkem 808 191 083 

Měsíc Počet požárů Přímá škoda v tis. Kč Zraněné osoby Usmrcené osoby 

Leden 73 18 191 2 0 

Únor 45 19 237 1 0 

Březen 81 5 985 2 0 

Duben 94 10 448 3 0 

Květen 66 16 173 6 1 

Červen 41 12 648 7 1 

Červenec 78 21 579 4 2 

Srpen 97 13 565 4 1 

Září 75 20 138 5 0 

Říjen 38 28 136 0 0 

Listopad 61 7 517 4 1 

Prosinec 59 17 460 5 1 

Požáry celkem 808 191 083 43 7 



31 

 

Požáry podle dnů v týdnu v roce 2024: 

Den Počet požárů 

Pondělí 115 

Úterý 115 

Středa 135 

Čtvrtek 103 

Pátek 111 

Sobota 117 

Neděle 112 

Požáry celkem 808 



 

3
2

 

Zásahy s oxidem uhelnatým CO v roce 2024: 
 

Datum 

vzniku 

mimořádné 

události 

Popis událostí, které jsou spojeny se 

zásahem JPO v souvislosti s oxidem 

uhelnatým (signalizací hlásiče oxidu 

uhelnatého) 

Místo události 
Usmrceno 

osob 

Zraněno 

osob 
PPM Poznámka 

Hlásič CO - 

stav hlásiče 

13. 2. 2024 Měření koncentrace CO na žádost ZZS Měřín 0 0 x 

Majitelé domu 

stěžovali na dýchací 

potíže 

x 

9. 3. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Třebíč 0 0 0 
Signalizace detektoru 

CO v bytě 
OK 

3. 4. 2024 Měření koncentrace CO Polná 0 0 70 

Celý den tam probíhala 

montáž regálu za 

pomoci plynového 

vysokozdvižného 

vozíku bez větrání 

skladu 

x 

6. 4. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Jihlava 0 0 600 
Signalizace detektoru 

CO u plynového kotle 
OK 

13. 4. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Jihlava 0 0 0 

Signalizace detektoru 

CO v podzemních 

garážích 

Porucha na 

hlásiči 

22. 4. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Jihlava 0 0 0 
Signalizace detektoru 

CO v bytě 

Slabé baterie 

hlásiče 

27. 5. 2024 Měření koncentrace CO Jihlava 0 0 0 
Majitelka cítila plyn u 

plynového kotle 
x 

30. 5. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Jihlava 0 0 0 

Signalizace detektoru 

CO v podzemních 

garážích 

Porucha na 

hlásiči 

19. 6. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Jihlava 0 0 0 
Signalizace detektoru 

CO u plynového kotle 

Slabé baterie 

hlásiče 

21. 6. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Pelhřimov 0 0 0 

Signalizace detektoru 

CO v garáži – 

nastartované OA 

OK 



 

 

3
3
 

 

27. 6. 2024 
Prověření signalizace detektoru CO Nová Cerekev 0 0 0 

Signalizace detektoru 

CO v bytě 

Slabé baterie 

hlásiče 

27. 7. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Havlíčkův Brod 0 0 110 
Signalizace detektoru 

CO v kuchyni 
OK 

31. 7. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Havlíčkův Brod 0 

2 

(osoby 

nad 65 

let) 

32 
Signalizace detektoru 

CO v kuchyni 
OK 

9. 8. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Vladislav 0 0 0 
Signalizace detektoru 

CO v koupelně 

Slabé baterie 

hlásiče 

29. 9. 2024 Měření koncentrace plynu Škrdlovice 
1 

(dospělí) 
0 0 Usmrcená osoba v RD x 

6. 10. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Kokořín 0 0 0 
Signalizace detektoru 

CO v bytě 

Slabé baterie 

hlásiče 

 

17. 11. 2024 
Měření koncentrace CO na žádost ZZS 

Moravské 

Budějovice 
0 

2 

(dospělí) 
210 

Přitápění PB vařičem 

v místnosti RD 
x 

24. 11. 2024 Měření koncentrace plynu Batelov 0 0 15 000 

V opuštěném domě byl 

otevřený kohout 

plynové přípojky 

x 

3. 12. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Havlíčkův Brod 0 0 0 
Signalizace detektoru 

CO v koupelně 

Slabé baterie 

hlásiče 

4. 12. 2024 Měření koncentrace CO na žádost ZZS Jihlava 0 

1  

(dítě do 

15 let) 
300 

Plynový kotel 

v koupelně. 
x 

23. 12. 2024 Prověření signalizace detektoru CO Jihlava 0 0 0 
Plynový kotel 

v koupelně. 

Porucha na 

hlásiči  

31. 12. 2024 Měření koncentrace CO Jihlava 0 
1 

(dospělí) 
200 

Plynový kotel 

v koupelně. 
x 

 Výše uvedené hodnoty PPM CO, které byly naměřeny, jsou ve většině případů až po odvětrání vnitřních prostor 

 



34 

 

3.2 Oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

Havarijní a krizové plánování 

Krizový plán kraje 

HZS Kraje Vysočina na základě § 15 odst. 1 písm. c) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, zpracovává 

Krizový plán Kraje vysočina. Plán je zpracován v souladu s § 19 odst. 2) nařízení vlády  

č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení o změně některých zákonů, ve znění pozdějších změn.  

V roce 2024 bylo v krizovém plánu kraje aktualizováno: přehled možných zdrojů rizik  

a analýza ohrožení, odběrná místa zemního plynu vedená ve skupině D a F, spojení na subjekty 

podílející se na připravenosti na krizové situace a jejich řešení, plán nezbytných dodávek, síly  

a prostředky nezbytné pro řešení krizové situace, kontakty na starosty obcí a krizové štáby, 

úvodní list s podpisem 18. 9. 2024, čerpací stanice, kde lze čerpat PHM na karty SSHR, kontakty 

vedení Kraje Vysočina. Aktualizace krizového plánu kraje byla projednána bezpečnostní radou 

kraje a schválena hejtmanem 18. 9. 2024. 

 

Krizové plány obcí s rozšířenou působností 

 Všechny krizové plány ORP byly souhrnně aktualizovány a schváleny bezpečnostními 

radami ORP.  

 

Havarijní plán kraje 

 Dne 18. 9. 2024 byla v Bezpečnostní radě kraje projednána a následně schválena 

hejtmanem souhrnná aktualizace Havarijního plánu Kraje Vysočina (dále jen „HPK“). HPK je 

dokumentací IZS a byl zpracován na základě zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dále v souladu s vyhláškou č. 429/2003 Sb., ze dne  

27. listopadu 2003, kterou se mění vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení IZS a dále podle vyhlášky Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., ze dne 9. srpna 2002, 

k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. 

Bezpečnostní rada Kraje Vysočina projednávala tuto dokumentaci naposledy 9. 10. 2018. 

Od této doby byl plán průběžně aktualizován. V letošním roce bylo přistoupeno k souhrnné 

aktualizaci, na které v části plánů konkrétních činností participovaly i všechny věcně příslušné 

úřady (HZS Kraje Vysočina, Krajský úřad Kraje Vysočina, Krajské ředitelství Policie kraje 

Vysočina, Krajská veterinární správa pro Kraj Vysočina, Krajská hygienická stanice Kraje 

Vysočina). Všechny části HPK prošly textovou aktualizací. 

 

Vnější havarijní plány 

Zpracovávají se pro jaderné zařízení nebo pracoviště IV. kategorie a pro objekty  

a zařízení, u kterých je možnost vzniku závažné havárie způsobené nebezpečnými chemickými 

látkami a přípravky. Jedná se o zastřešující dokument, který slouží k zajištění havarijní 

připravenosti, stanovuje základní postupy složek IZS a dalších dotčených subjektů pro případ 

potenciální závažné havárie a stanoví opatření k minimalizaci dopadů závažné havárie vně 

objektu nebo zařízení – tj. v zóně havarijního plánování. Zpracovávají se dle vyhlášky  

č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen vyhláška č. 328/2001 Sb.), v souladu se zákonem  

č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon č. 239/2000 Sb.“). 

Dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, jsou k roku 2024 zpracovány 

celkem čtyři vnější havarijní plány (dále jen „VHP“) k objektům skupiny „B“, a to na základě 

rozhodnutí krajského úřadu, jedná se o: 

- ČEPRO Šlapanov a. s., 



35 

 

- PRIMAGAS s. r. o. – sklad LPG Baštínov, 

- JIPOCAR – logistický areál Střítež u Jihlavy, 

- ADW AGRO a. s. – sklad chemických přípravků na ochranu rostlin Kojetice na 

Moravě. 

Všechny zpracované VHP prochází průběžnými aktualizacemi. U těchto objektů rovněž 

probíhají každoroční pravidelné kontroly prostřednictvím HZS kraje, České inspekce životního 

prostředí a dalších zainteresovaných orgánů. Termín samotných kontrol vychází z předem 

stanoveného ročního plánu kontrol. 

 

Vnější havarijní plán Jaderné elektrárny Dukovany 

VHP Jaderné elektrárny (dále jen „JE“) Dukovany je zpracován na základě zákona č. 

263/2016 Sb., atomový zákon a dalších právních předpisů. Jaderná elektrárna Dukovany se 

nachází na území Kraje Vysočina, ale leží v těsné blízkosti hranic kraje Jihomoravského, zóna 

havarijního plánování tedy zasahuje i jeho území. Na zpracování VHP JE Dukovany se tedy 

podílejí HZS obou krajů. Koordinaci zpracování VHP pro ZHP JE Dukovany pro případ vzniku 

radiační havárie zabezpečuje HZS Kraje Vysočina – sjednocuje postup s HZS Jihomoravského 

kraje při zpracování dílčích částí VHP pro příslušnou část území kraje, navrhuje a projednává 

jeho změny, sestavuje VHP pro celou zónu havarijního plánování. 

V roce 2024 proběhlo zrušení dekontaminačního místa Stošíkovice, které bylo nahrazeno 

dekontaminačním místem Oleksovice. Dále došlo k aktualizaci zásad provádění evakuace, 

dokumentu „Základní informace pro případ radiační havárie“, počtu osob v obcích, 

vyrozumívacích formulářů EDU – verze 11 a kontaktů na bezpečnostní rady. Průběžně také 

probíhaly jednotlivé dílčí aktualizace kontaktů na starosty obcí a krizové štáby. 

 

Plány ochrany území pod vodním dílem před zvláštní povodní 

Na základě Analýzy možného ohrožení zvláštní povodní v Kraji Vysočina, kterou 

vypracoval Krajský úřad Kraje Vysočina v roce 2011, bylo vytipováno 54 vodních děl I. až III. 

kategorie, kde by zvláštní povodeň představovala ohrožení pro obyvatele. Vlastníci těchto 

vodních děl jsou povinni poskytnout příslušným povodňovým orgánům, orgánům krizového 

řízení a orgánům složek IZS údaje o parametrech možné zvláštní povodně, zejména 

charakteristiky povodňových vln a rozsah ohroženého území. Tyto dokumenty jsou podkladem 

pro zpracování operačních plánů – plánů ochrany území pod vodním dílem před zvláštní 

povodní. V Kraji Vysočina je k 31. 12. 2024 zpracováno 27 těchto plánů pro 34 vodních děl. 

 

Analýza ohrožení pro Plány krizové připravenosti 

V souladu s § 15 odst. 4 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (dále jen „krizový zákon“), ve znění pozdějších předpisů byly v roce 2024 na 

základě podaných žádostí poskytnuty informace o možných zdrojích rizik třem subjektům. 

Žadatelé obdrželi podklady v grafické i textové podobě pro aktualizaci Plánů krizové 

připravenosti subjektů kritické infrastruktury. 

Analýza ohrožení zahrnuje přehled možných zdrojů rizik: únik nebezpečných 

chemických látek ze stacionárního zařízení, zvláštní a přirozené povodně, umístění v zóně 

havarijního plánování JE Dukovany, přehled hrozeb z dokumentu Analýza hrozeb pro ČR  

a vyhodnocení nepřijatelných rizik v Kraji Vysočina, která spadají do oblasti přípravy na řešení 

krizových situací. 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Subjekty Celkem pracovišť 

Celní úřad 1 

Okresní státní zastupitelství HB 1 

Úřad práce 14 

Celkem provedeno analýz ohrožení 16 

 

Kontrolní činnost 

Na základě § 33 odst. 3 krizového zákona bylo v roce 2024 provedeno 56 kontrol u obcí  

a 5 kontrol u obcí s rozšířenou působností.  

Cílem kontrol bylo zjistit a vyhodnotit, zda kontrolovaná osoba při své činnosti postupuje 

dle ustanovení krizového zákona a souvisejících předpisů a dále zajistit metodickou pomoc  

a sjednání nápravy v případě zjištění nesrovnalostí. 

Plnění povinností vyplývajících z krizového zákona je na dobré úrovni. Při provádění 

kontrol nebyly zjištěny žádné nedostatky. Starostové znají své povinnosti a disponují 

odpovídajícími odbornými znalostmi i praktickými zkušenostmi ke splnění stanovených úkolů  

v oblasti přípravy i řešení MU.  

      V rámci poskytování metodické pomoci byly operativně odstraněny některé drobné dílčí 

nedostatky. Jednalo se zejména o dopracování a aktualizaci prováděcí dokumentace, kontaktů  

a umístění informací o konkrétních rizicích v dané obci na webových stránky včetně opatření  

a postupů, jak se v případě konkrétní MU chovat. Starostům je doporučováno, aby udržovali 

aktuální kontaktní údaje na portále ePUSA, neboť tyto data jsou využívána jako jediný zdroj 

k provádění vyrozumění krizových orgánů a obcí. U obcí s rozšířenou působností (dále jen 

“ORP”) bylo doporučeno provádět v souladu se směrnicí č.j. MV-117572-2/PO-OKR-2011 

minimálně jedenkrát ročně školení nebo cvičení krizových štábů a personálně obsadit stálé 

pracovní skupiny pro činnost v dvousměnném provozu. Dále je obcím doporučeno mít 

zpracovanou dokumentaci pro řešení MU podle předaného vzoru. V návaznosti na tato nebezpečí 

byly diskutovány varianty případných přípravných opatření a konkrétních postupů řešení MU 

včetně možnosti varování a vyrozumění občanů, evakuace a nouzového přežití. Je také třeba mít 

v rozpočtu na položce 5903 vyčleněnou odpovídající částku na řešení případných krizových 

opatření. Registr přechodných pobytů za MU se  v souladu se směrnicí MV č. j. MV- 55649-

19/PO-OKR-2013 ze dne 7. listopadu 2013 povede pouze v listinné podobě za pomoci 

formuláře, který je součástí uvedené směrnice. 

V rámci kontrol subjektů podle § 33 krizového zákona, zajišťujících plnění opatření 

vyplývajících z krizového plánu kraje, se uskutečnily kontroly zpracování plánů krizové 

připravenosti u 4 subjektů. Všechny subjekty mají zpracovanou požadovanou dokumentaci,  

u některých subjektů ji bylo třeba doplnit a dopracovat podle nové analýzy jednotlivých rizik 

uvedené v krizovém plánu kraje. V rámci kontrol je konzultováno i vyžadování a nasazení 

odpovídajících sil a prostředků. 



37 

 

Sběr dat v krizovém řízení (ARGIS) 

V roce 2024 byl sběr dat v informačním systému ARGIS zaměřen stejně jako v minulých 

letech na zajištění nezbytných dodávek, jejich množství potřebné k vykrytí plánu nezbytných 

dodávek Kraje Vysočina a na zdroje navíc pro případnou výpomoc v rámci krajů sousedních, 

případně pro využití v rámci celé České republiky. 

Byla provedena aktualizace všech zadaných dat tak, aby se v informačním systému 

ARGIS v souladu s Krizovým plánem Kraje Vysočina nevyskytovaly údaje starší než 2 roky.  

V případě zrušení dodavatele nezbytných dodávek nebo výrazné změny dodavatelských 

podmínek byla po zjištění změny data opravena. 

Aktualizace dodavatelů nouzových dodávek probíhala tak, aby v databázi zůstali pouze 

významní dodavatelé. Oslovování nových dodavatelů probíhalo především z úrovně pracovníků 

obcí s rozšířenou působností ve spolupráci s územními odbory HZS Kraje Vysočina, kdy se 

vychází právě z potřeby obce s rozšířenou působností. 

Varování a informování 

HZS Kraje Vysočina využívá v současné době k varování obyvatelstva celkem 692 ks 

funkčních koncových prvků varování. Koncové prvky varování tvoří motorové sirény, 

elektronické sirény a místní informační systémy (obecní rozhlasy). Systémem selektivního 

rádiového návěstění je 76 % koncových prvků varování ovládáno dálkově. Nejvíce jsou v kraji 

jako koncový prvek varování stále využívány motorové sirény (60 %). Přenos signálu pro 

dálkové ovládání je realizován 11 vysílači. Všechny koncové prvky varování zapojené v systému 

jsou dálkově spouštěny z KOPIS, které je zároveň vybaveno i programem pro sledování funkce 

tohoto systému. K ověření funkčnosti systému se každou první středu v měsíci koná zkouška 

sirén zapojených do SSRN.  

Obce v oblastech ohrožených zvláštními nebo přirozenými povodněmi k obměně nebo 

výstavbě nových koncových prvků varování nadále využívají dotací v rámci Operačního 

programu životní prostředí. Touto cestou jsou v obcích budovány především místní informační 

systémy (obecní rozhlasy), které lze lépe využívat nejen k varování, ale i k poskytnutí 

potřebných informací ohroženému obyvatelstvu. 

 
Vyrozumění složek IZS, hejtmana kraje, krizových štábů kraje a ORP, povodňové 

komise kraje a starostů postižených obcí mimořádnou situací je prováděno v souladu  

s Poplachovým plánem IZS a HPK. Vyrozumění zabezpečuje KOPIS HZS Kraje Vysočina, které 

k tomu využívá především tzv. prioritní telefonické spojení, které umožňuje uvedeným orgánům 

komunikovat i v období MU nebo krizové situace, kdy je zvýšený požadavek na uskutečnění 

telefonních hovorů všemi uživateli dané sítě. 

Předání tísňové informace o vzniku závažné MU, při níž je nutno neprodleně po odeznění 

varovného signálu poskytnout obyvatelstvu potřebné informace zajišťuje KOPIS cestou 



38 

 

veřejnoprávních hromadných sdělovacích prostředků. K tomu jsou uzavřeny smlouvy s Českým 

rozhlasem 1 Radiožurnál a Českou televizí. Místně zajišťují tísňové informování obyvatelstva 

orgány obcí ve spolupráci s velitelem zásahu. K informování obyvatelstva je nutné využít 

především hromadných informačních prostředků, mobilních telefonů, internetu a dalších 

dostupných informačních prostředků. V případě potřeby při závažné MU může HZS ČR 

informovat obyvatelstvo prostřednictvím hromadného rozeslání zpráv SMS. 

Nouzové přežití a humanitární pomoc 

Pro poskytnutí krátkodobé a rychlé pomoci zasaženému obyvatelstvu (hygiena, 

odpočinek, teplé nápoje, ošacení a přikrývky) při nepříznivých povětrnostních podmínkách má 

HZS Kraje Vysočina k dispozici kontejner nouzového přežití. Kontejner obsahuje 

elektrocentrálu, 7 ks zahradních setů, 14 ks skládacích lehátek, 20 ks souprav náhradního 

oblečení, 20 ks hygienických balíčků, 50 ks přikrývek, osvětlovací balon, nafukovací stan  

HF42E 8,3 × 5,6 m (včetně přepravní tašky, kotvící sady, ruční pumpy, hygienické vložky, 

elektrického kompresoru). Kontejner nouzového přežití je umístěn na stanici Kamenice nad 

Lipou. Obsluhu zajišťují denní příslušníci z oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení, 

nebo JSDHo Polná předurčená k obsluze. 

Dále má HZS Kraje Vysočina přívěs nouzového přežití, který slouží ke krátkodobému 

rychlému poskytnutí účinné a neodkladné pomoci obyvatelstvu postiženému MU. V případě 

potřeby může rozšířit kapacitu kontejneru nouzového přežití nebo poskytnout pomoc samostatně 

na jiném místě. Přívěs obsahuje elektrocentrálu, 8 setů plastových skládacích stolů a lavic, 14 ks 

skládacích lehátek, 20 ks dek, 20 ks souprav náhradního oblečení, 20 ks hygienických balíčků a 

nafukovací stan HF42E 8,3 × 5,6 m (včetně dmychadla, topidla a osvětlení). Je umístěn  

v Kamenici nad Lipou a obsluhu zajišťuje oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení. 

V roce 2024 byl pořízen a vystrojen kontejner nouzového přežití – M (KNP_M_1), který 

byl v září předán na územní odbor Třebíč.  Kontejner obsahuje 3 nůžkové stany 6 × 3 m, 

nafukovací stan HF28 5,6 × 5,6 m s příslušenstvím, elektrocentrálu HONDA ECT 7000, naftové 

topidlo MASTER BV110, skládací nádrž na pitnou vodu, 10 setů plastových skládacích stolů  

a lavic, 40 ks skládacích lehátek, 60 ks dek, 60 ks souprav náhradního oblečení, 60 ks 

hygienických balíčků, termos s ohřevem, 2 ks rychlovarných konvic, nářadí, jednorázové nádobí 

atd. 

V Kamenici nad Lipou je připraven a plně vybaven další kontejner nouzového  

přežití – M (KNP_M_2). Po technických úpravách (uchycení EURO přepravek, nářadí, přenosný 

hasicí přístroj (topidla a dalších úprav) bude kontejner předán na určený územní odbor. 

 



39 

 

 
 

V roce 2024 byl pořízen a kompletně vybaven přívěs na uložení materiálu pro likvidaci 

ohnisek aviární influenzi (H5N1) a přívěs pro uložení protipovodňových prostředků. Oba přívěsy 

jsou dislokovány v Kamenici nad Lipou. 

Příslušenství přívěsu H5N1: 

- 25 párů pracovních holínek EUROFORT, 

- 100 párů pracovních rukavic, 

- 50 ks lícnic ochranné masky CM6, 

- 100 ks filtrů A2B2E2K2HgP3, závit RD40x1/7", 

- 104 ks izolační pásky, 

- 2 ks pivního setu plastového, 

- 4 ks nůžkového stanu 3×3, 

- 16 ks zátěžového vaku pro nůžkové stany, 

- 2 ks popelnice černá 120 l, 

- 2 ks popelnice 240 l, 

- 4 ks stojanu na pytle pro odpadky a další materiál. 

 

 
 



40 

 

 
 

Příslušenství protipovodňového přívěsu: 

- 2 400 ks dvoukomorových pytlů, 

- 3 ks pracovních koleček, 

- 3 ks plniček pro plnění pytlů pískem, 

- vidle, smetáky, lopaty, hrábě a další materiál. 

 

 
 



41 

 

 
 

Evakuační autobus dislokovaný v Kamenici nad Lipou je vybaven 60 ks přikrývek. 

Všechny stanice HZS Kraje Vysočina jsou vybaveny nůžkovými stany a každý územní 

odbor má nafukovací stan HF28E 5,6 × 5,6 m s příslušenstvím (dmychadlo, izolační vložka, 

osvětlení, kotvící kolíky, kladivo, opravná sada, ruční pumpa, transportní vak, ochranná krycí 

plachta). Tyto stany budou nezbytným příslušenstvím nových kontejnerů – M. 

V Kamenici nad Lipou je krajský sklad materiálu nouzového přežití, kde je mj. 

uskladněno: 

- 7 ks nafukovacích stanů včetně příslušenství různých rozměrů, 

- 6 ks montovaných stanů 5 × 10 × 2,5 m, 

- 55 ks nůžkových stanů různých rozměrů, 

- 370 ks skládacích lehátek, 

- 700 ks náhradního oblečení pro jednotlivce, 

- 800 ks dek, 

- 1 052 ks spacích pytlů, 

- 50 ks postelí včetně matrací, 

- 55 ks skládacích postelí, 

- 96 ks nafukovacích lehátek a další materiál. 

 

I v roce 2024 pokračovala obnova a vybavení materiálu nouzového přežití. Bylo 

zakoupeno 35 souprav oblečení ve velikosti L a XL jako náhrada spotřebovaného materiálu při 

společném zásahu-výskyt aviární influenzy ve Valdíkově, Vanči a Častoticích. Dále bylo 

zakoupeno 24 ks stojanů na odpadkové pytle, 8 ks prodlužovacích kabelů GUM 4Z 5m IP 44. 

Další materiál (pracovní rukavice, izolační pásky) byl využit jako příslušenství přívěsu H5N1. 

Pro nouzové zásobování pitnou vodou HZS Kraje Vysočina disponuje třemi paletovými 

kontejnery na pitnou vodu, každý o obsahu 1 000 litrů. 

Nadace ČEZ poskytla i v roce 2024 finanční příspěvek na nákup montovaného stanu  

5 × 10 × 2,5 m. Stan dodala na základě výběrového řízení firma Stany haly Kunovský s. r. o., 

Troubsko. Stan je uložen v Kamenici nad Lipou. 

Pro poskytování humanitární pomoci uvízlým řidičům při nebezpečné poruše plynulosti 

silničního provozu, zejména na dálnici D1, je předurčeno 11 JSDHo, které jsou vybaveny 

potřebným materiálem (20 ks přikrývek, 20 ks zimního ošacení, termosy pro přepravu teplého 

nápoje). 



42 

 

V oblasti humanitární pomoci jsou uzavřeny dohody o plánované pomoci na vyžádání  

s diecézními charitami Brno a České Budějovice, s Oblastní charitou Havlíčkův Brod,  

s oblastními spolky Českého červeného kříže Jihlava a Pelhřimov a s Diakonií Českobratrské 

církve evangelické – Střediskem humanitární a rozvojové spolupráci. 



43 

 

Preventivně výchovná činnost 

Pro realizaci preventivně výchovné činnosti u HZS Kraje Vysočina vyšel 5. 1. 2024 Plán 

preventivně výchovné činnosti na rok 2024, jako Rozkaz ředitele HZS Kraje Vysočina č. 2/2024. 

Spolupráce s mateřskými školami probíhala, stejně jako v předchozích letech, formou 

besed, které se konaly převážně ve spolupráci s výjezdovými JPO. Formou her a pomocných 

materiálů seznamujeme s působností hasičů (co a kde dělají), ukazujeme možná rizika, ohrožení 

a příčiny vzniku požáru a hrou prověřujeme pochopení postupu – zastav se, lehni si, kutálej se. 

Vysvětlujeme při hře sebeochranu při vzniku požáru a prakticky seznamujeme s výstrojí  

a výzbrojí k odstranění vjemového strachu. Proběhne i seznámení se zásahovým oblekem. 

Nejprve dětem vysvětlíme funkčnost jednotlivých kusů oděvů, děti si je osahají a následně 

oblečeme např. paní učitelku (děti ji znají, mají k ní důvěru) do kompletního oděvu včetně 

dýchacího přístroje. Po dohodě s učitelským sborem formou hry vyzkoušíme cvičný požární 

poplach a evakuaci třídy (přesun na venkovní ukázky). Pro výuku jsou využívány mj. domeček 

rizik, pracovní listy ze „Záchranného kruhu“ apod. V roce 2024 se uskutečnilo 51 besed pro  

1 764 dětí. 

 

 
 

V roce 2024 jsme proškolili 6 082 žáků základních škol a 925 studentů středních škol.  

Při přednáškách jsme se zaměřili na seznámení se se strukturou a umístěním JPO v rámci území, 

vysvětlili jsme účel a provoz KOPIS. Ověřili jsme znalost čísel tísňových linek, na modelových 

scénářích jsme prakticky ověřili nahlášení události na linku 112 (požár, požár výškové budovy, 

dopravní nehodu a dopravní nehodu s únikem nebezpečné látky atd.). Systém eCall, jak funguje 

a kdy využít. Jak se zachovat při vzniku požáru, požár potravin na sporáku, požár vánočního 

stromečku, pravidla používání otevřeného ohně v přírodním prostředí. Dále orientace v terénu  

a v neznámém území (využití místního informačního systému, dopravní značení, SOS body, 

turistické značení). Dále jsme studenty seznámili s detektory kouře a oxidu uhelnatého, s druhy 

přenosných hasicích přístrojů (dále jen „PHP“), jednotným systémem varování a vyrozumění 

(dále jen „JSVV“), jak se zachovat, pokud uslyším sirénu. Vysvětlili jsme si pojem evakuace  

a evakuační zavazadlo. Ukrytí, kdy je vhodné se ukrýt, kdy naopak opustit nebezpečný prostor, 

jak jej opustit, přípravy na dlouhodobé MU a další témata. 

 



44 

 

 
 

I v letošním roce pokračoval program Besipu pod názvem „Nultá hodina autoškoly pro 

studenty středních škol“. Studentům byl vysvětlen postup činnosti a zajištění vlastní bezpečnosti 

u dopravní nehody, označení prostoru dopravní nehody, vytvoření záchranářské uličky, aktivní  

a pasivní systémy bezpečnosti ve vozidle, volání na tísňové linky, ověření znalosti ohlášení, 

vysvětlení struktury a provozu linky 112, funkce systému lokace AML, orientační body  

v krajině, první pomoc (např. DN motorkáře, sundání přilby), ukázka umělého dýchání na 

výukové figuríně, použití defibrilátoru a vyproštění zraněné osoby z vozidla. Stanoviště byla 

umístěna jak uvnitř budov, tak i ve venkovních prostorech, kde byla v rámci těchto stanovišť 

ukázka výjezdové techniky HZS. Navštívili jsme SOŠ, SOU, ZŠ Třešť pracoviště Černovice. 

učiliště na Akademii Světlá nad Sázavou, Obchodní a hotelová škola Třebíči a Střední škola 

informatiky a cestovního ruchu SČMSD Humpolec. Dále pak Střední průmyslová škola stavební 

akademika Stanislava Bechyně v Havlíčkově Brodě, TRIVIS Jihlava, Střední odborná škola 

Nové Město na Moravě a Střední škola průmyslová, technická a automobilní Jihlava. 

 

 
 

Dne 12. 9. 2024 proběhl na náměstí ve Velkém Meziříčí ve spolupráci s městským 

úřadem, Policií ČR, Městskou policií a ZZS den IZS. Byl zaměřen na žáky základních škol  

z Velkého Meziříčí. Jednotlivé složky představily studentům vybavení a techniku. Hasiči 

demonstrovali požár kuchyňského oleje na pánvi a dále zásady zásahu u dopravní nehody, 

ukázku zabezpečení místa nehody, přivolání pomoci, protipožární opatření, vyproštění zraněné 

osoby z vozidla a také zásady bezpečného chování u dopravní nehody. 



45 

 

V sobotu 13. 4. 2024 jsme se zúčastnili slavnostního otevření cyklostezky  

Polní Dvůr - Pavlov. Pro děti jsme měli připravené soutěže, hry a ukázky techniky. 

 

 
 

Dne 26. 5. 2024 se konal dětský Den pro děti policistů, hasičů a záchranářů ve vojenském 

areálu Rančířov. Probíhaly zde dětské soutěže jako stříkání na kuželky, skládání puzzle, hasičské 

bludiště, křížovky, plnění úkolů v pracovních listech včetně vysvětlení bezpečného chování  

a hrozícího nebezpečí. Dále zde byly prezentace, ukázky techniky a výbavy hasičů, lezecká 

ukázka včetně praktického vyzkoušení.  

I v roce 2024 byl velmi úspěšný z pohledu návštěvnosti v rámci akce Den složek  

IZS – Modré nebe nad Havlíčkovým Brodem v areálu centrální hasičské stanice v Havlíčkově 

Brodě. Návštěvníkům byla předvedena hasičská stanice včetně zásahové techniky. Přítomní se 

seznámili s prací hasiče, životem na stanici, výstrojí a výzbrojí hasiče, s druhy požárů a jak 

bezpečně zacházet s otevřeným ohněm. Dále s tím, jaké jsou možnosti vzniku požáru  

v domácnosti a v přírodě, se zásadami chování při průjezdu zasahujících vozidel včetně ověření 

znalostí tísňových linek a jak se chovat při MU. Návštěvníci si mj. mohli vyzkoušet 

vyprošťovací zařízení a byla jim předvedena praktická ukázka hašení hořícího oleje.  

V červnovém termínu se uskutečnil Den s Krajem Vysočina. U stánku PVČ HZS Kraje 

Vysočina si mohli děti i dospělí vyzkoušet různé testy, kvízy a za odměnu jsme jim předávali 

drobné předměty s preventivně výchovnou tématikou. K vyzkoušení byly také čtyři nové 

džberovky. Pro dospělé byla připravena cvičná figurína, na které si mohli vyzkoušet transport 

zraněné osoby. 

 

 



46 

 

 

Počátkem června proběhl sraz motorek a babet v Brtnici. Akce byla z pohledu HZS Kraje 

Vysočina především zaměřena na dopravní nehody motorkářů. Diváci mohli zhlédnout ukázku 

vyproštění osoby z havarovaného vozidla. Dále bylo účastníkům vysvětleno, jak se zachovat při 

dopravní nehodě a jak poskytnout první pomoc.  

Při akci Noc s pohádkou – spaní v družině Základní školy Polná, byla formou krátké 

rozpravy prezentována hasičská práce, ukázka výstroje včetně vyzkoušení, vysvětlení zásad 

správného chování při požáru doma a v přírodě, jak se chovat při průjezdu vozidel zasahujících 

složek, při dopravní nehodě a dalších MU, ověření znalostí tísňových linek. Dále si děti 

poskládaly hasičské puzzle a na závěr byla dětem přečtena hasičská pohádka.  

V září proběhl výšlap na Pekelný kopec. Akce, kterou pořádá Nemocnice Třebíč, p. o. 

pro zaměstnance nemocnice, Města Třebíč, zaměstnance a příslušníky složek IZS a jejich 

rodinné příslušníky. U stánku PVČ HZS Kraje Vysočina jsme přítomné seznámili s domečkem 

rizik a jak volat na tísňové linky. Děti si mohly poskládat puzzle HZS Kraje Vysočina a seznámit 

se s technikou HZS Kraje Vysočina.  

V září Město Pelhřimov organizovalo akci „Den bez aut“. Seznámili jsme účastníky  

s prací hasičů při dopravní nehodě, s výcvikem, soutěžemi ve vyprošťování a s přípravou 

příslušníků na zásah při dopravní nehodě. Na domečku rizik jsme upozornili na rizika  

v domácnostech. Magnetické sady jsme využili k ověření znalostí týkající se evakuačního 

zavazadla, jak poznáme hasiče apod. 

V říjnu proběhl na centrální hasičské stanici Jihlava sportovní turnaj pro klienty  

a personál z denního a týdenního stacionáře. Klientům a personálu jsme vysvětlili zásady 

evakuace z budovy denního stacionáře, jak se zachovat při vzniku požáru či jiné MU a postupu, 

jak volat na tísňové linky. Na závěr proběhl turnaj v přehazované mezi týmy hasičů a týmem 

klientů. Poté následovala prohlídka centrální hasičské stanice. 

 Exkurzí se na stanicích v roce 2024 zúčastnilo 6 209 osob. Exkurze probíhaly formou 

prezentace a diskuse. Návštěvníci se aktivně zapojovali do besedy, odpovídali na kladené otázky, 

ze kterých byla patrná znalost přednášené problematiky. Velkou pozornost věnovali výkladu  

o požární technice, její vybavenosti a použitelnosti. Největší zájem u dětí dosahovaly praktické 

ukázky s osobním vyzkoušením a samotným zapojením např. vyzkoušení zásahového obleku, 

přilby, rukavic a dýchacího přístroje, rozvinutí a svinutí hadice, použití hasicího přístroje, ukázka 

protichemického obleku, ukázka vyhledávání požáru pomocí termokamery, ukázka vázaní uzlů, 

ukázka manipulace s vyprošťovacím zařízením (hydraulické nůžky, rozpínák s následným 

vyzkoušením si jejich hmotnosti), kardiopulmonální resuscitace atd. V zóně havarijního 

plánování JE Dukovany jsou vysvětlena evakuační opatření. Přínosem exkurzí je získání 

informací o rozsáhlé a fyzicky náročné a zodpovědné práci hasičů, o jejich zázemí,  

o požární technice, o bezpečném chování při požáru, úrazu a MU, způsobu volání na tísňová 

čísla, o dostatečné přípravě zásoby potravin, vody a otopu při dlouhodobých MU. Ověření 

znalosti pravidel používání otevřeného ohně v přírodním prostředí a snížení strachu z neznámého 

oblečení v případě komunikace hasiče s dítětem u skutečné MU. 

Příprava dospělé populace probíhala průběžně v rámci preventivně výchovných akcí 

(exkurzí na hasičských stanicích nebo v rámci jiných akcí PVČ). Zaměřili jsme se například na 

témata, kde se požár v obytných budovách vyskytuje nejčastěji, vhodná protipožární opatření, 

únikové cesty a východy, jak volat na tísňové linky, co je evakuace, jak se připravit na 

dlouhodobé MU a jaká jsou pravidla používání otevřeného ohně v přírodě.  

Aktivity pro zaměstnance firem se týkaly jak a kdy použít hasicí přístroje, postupů při 

hašení hořlavých kapalin, jak se zachovat při vyhlášení požárního poplachu, zásad bezpečné 

evakuace objektu a případně ukázek vyproštění osob z havarovaného vozidla. Pro zaměstnance 

Povodí Morava, s. p. byla na jejich žádost provedena ukázka použití norných stěn na přehradě 

Vír.  

Při Dni bezpečnosti a zdraví ve firmě Hettich ČR k.s. se mohli pracovníci firmy seznámit 

se stánkem PVČ, s materiály, které používáme a plnili jednoduché úkoly (záchranářská ulička, 



47 

 

evakuační zavazadlo, znalostní test), za které dostali drobnou odměnu. Následovala ukázka 

reálného použití přenosného hasicího přístroje, volba vhodného druhu na hořící kapalinu  

a statická ukázka techniky. 

V roce 2024 bylo realizováno 6 besed pro 761 seniorů. Po loňském vyhodnocení akce pro 

seniory jsme se i letos v pěti termínech zúčastnili roadshow Kraje Vysočina pro seniory  

s názvem „Informovaný senior aneb jaké nebezpečí číhá na internetu“. Internet a sociální sítě 

jsou čím dál více skvělým zdrojem informací a zábavy, a to i pro seniory. Bohužel mohou pro ně 

být také prostředím plným rizik a neočekávaných nástrah. Často zapomínají na to, že při 

používání těchto moderních technologií musí být velmi ostražití a především opatrní. Být 

opatrný, ale v žádném případě neznamená mít strach a bát se používat „chytrý“ mobil nebo 

internet. HZS Kraje Vysočina u stánku PVČ u seniorů ověřoval znalost čísel tísňových linek, 

schopnost nahlášení události na linku 112 (požár, dopravní nehodu atd.). Mezi další probíraná 

témata bylo zařazeno: jak se zachovat při vzniku požáru, požár potravin na sporáku, pravidla 

používání otevřeného ohně v přírodním prostředí, orientace v terénu a v neznámém území. 

Senioři byli prakticky seznámeni s detektory kouře a oxidu uhelnatého, s druhy PHP. Dále jsme 

vysvětlili pojem JSVV, jak se zachovat, pokud uslyší sirénu, jak a proč se evakuovat a obsah 

evakuačního zavazadla. V rámci ukrytí byli senioři seznámeni, kdy je vhodné se ukrýt, kdy 

naopak opustit nebezpečný prostor a jak jej opustit, s přípravami na dlouhodobé MU a dalšími 

tématy. Seniorům jsme předali příručky pro seniory.  

V tomto pololetí jsme také realizovali přednášku pro SeneCura SeniorCentrum Telč. 

Ověřili jsme znalost tísňových linek, zásady správného volání, orientaci v terénu pomocí 

orientačních bodů. Seznámili jsme klienty s výhody a funkcemi aplikace Záchranka a předvedli 

její použití. Upozornili jsme na možnosti vzniku požáru a zásadami chování doma i v přírodě, 

vznik MU a zásadami správného chování při MU. V neposlední řadě jsme vysvětlili evakuaci  

z objektu domova. Na konci listopadu proběhla ve Velkém Beranově přednáška na téma, jak 

předcházet vzniku požáru, jaká jsou protipožární opatření. Co jsou detektory kouře a plynu, PHP. 

Co dělat, pokud uslyším sirénu. Co je evakuace, co je nutné mít připravené v evakuačním 

zavazadle. Zásady improvizovaného ukrytí a improvizované ochrany dýchacích cest a povrchu 

těla. Příprava dostatečné zásoby potravin, vody a léků. 

V roce 2024 bylo realizováno 10 aktivit pro 174 osob se zdravotním postižením.  

V Jihlavě se jednalo o prohlídku centrální hasičské stanice, kterou jsme uspořádali pro Denní  

a týdenní stacionář Jihlava. V rámci této prohlídky byla provedena ukázka techniky a výstroje 

hasičů. Seznámili jsme klienty s hlásiči požáru, jejich využitím a umístěním. Dále jaké jsou 

evakuační trasy, s teorií a využitím PHP a s jejich praktickým vyzkoušením. Na centrální 

hasičské stanici ve Žďáru nad Sázavou se klientům velmi líbila možnost svezení se ve výjezdové 

technice po dvoře stanice. V letošním roce na této hasičské stanici měli klienti možnost v rámci 

soutěže se jako diváci seznámit s požárním sportem, kde mohli zhlédnout požární útok, 

překážkovou štafetu na 4×100 metrů s překážkami a výstup do 4. podlaží cvičné věže. V dubnu 

2024 navštívili klienti z denního stacionáře – Domov Kamélie Třešť hasičskou stanici v Třešti. 

Formou her jsme klientům ukázali vybavení a práci hasičů. V červenci tuto stanici navštívili 

klienti z DOZP Hrušovany nad Jeviškou. 

Denní centrum Barevný svět, z. ú. zajišťuje pomoc a podporu osobám se zdravotním 

postižením, zejména lidem s mentálním a kombinovaným postižením. Klienti centra v letošním 

roce absolvovali přednášku na multimediální učebně na centrální hasičské stanici v Třebíči, kde 

jim byly představeny základy prevence zejména z požární ochrany. Jak rozeznat požár, jak si 

přivolat pomoc (praktická ukázka volání na tísňovou linku), jaké jsou druhy detektorů a hasicích 

přístrojů. Klienti byli (na žádost vedení centra) důrazně upozorněni na zákazy kouření v jejich 

objektech. Byla jim puštěna názorná videa-hašení oleje vodou apod. Klienti bydlí 

v rodinných domcích cca po 4-5 osobách a asistentka k nim dochází přes den. Témata byla 

předem konzultována a zaměřena přímo na ta největší rizika, byl také využit domeček rizik. 

Součástí jejich návštěvy byla prohlídka centrální hasičské stanice v Třebíči.  



48 

 

Počátkem roku 2024 jsme oslovili všechny organizace sdružující nevidomé a slabozraké 

osoby s nabídkou spolupráce a s nabídku využívat zvláštní způsob tísňové komunikace. Zástupci 

oslovených organizací tuto nabídku s nadšením přijali. Po úvodní schůzce, kde jsme vysvětlili, 

co je zvláštní způsob tísňové komunikace následovalo uzavření dohod o spolupráci. Další část 

spolupráce pokračovala návštěvou klientů včetně doprovodu a vodících psů na KOPIS. Na 

začátku exkurze se rozvinula diskuse o potřebách a problémech nevidomých a slabozrakých. 

Padlo několik dotazů ohledně možného postupu např. při obavě o souseda, záchraně zvířat nebo 

oznámení MU. Ze strany HZS Kraje Vysočina se otázky týkaly technického a bezpečnostního 

vybavení domácností, způsobu kontroly spotřebičů, obsluhy mobilních telefonů a míry 

samostatnosti při řešení problémů. Návštěva těchto klientů byla pro nás všechny zúčastněné 

velice příjemná a oboustranně přínosná. Přes úvodní rozpaky z toho, jak často my „koukající“ 

(jak říkali nevidomí a slabozrací) používáme formulace jako „Podívejte se, uvidíte, prohlédneme 

si, tady vidíte, jak vidíte atd.“, jsme se záhy přenesli i díky velkému smyslu pro humor 

nevidomých a slabozrakých. Bylo také zajímavé snažit se na chvíli stát očima exkurze  

a popisovat KOPIS a jeho činnost obrazně. Velké pochvaly se dostalo také asistenčním pejskům, 

kteří celou exkurzi zvládli bez ztráty klidu a soustředění. Ohlasy všech zúčastněných jak 

nevidomých a slabozrakých, tak i jejich doprovodu byly velice pozitivní a těší se na další 

spolupráci. V příštím roce bychom tímto způsobem chtěli oslovit organizace sdružující 

vozíčkáře. 

 

 
 

V březnu 2024 jsme prostřednictvím Národního pedagogického institutu v Jihlavě 

zorganizovali seminář „Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“ pro učitele 

základních škol. Semináře se zúčastnilo 17 pedagogů. Mezi prezentovanými tématy bylo např. 

volání na tísňové linky, systém eCall, aplikace záchranky, orientační body, požáry  

v domácnostech, v přírodě, ve škole, co je to evakuační plán, hlásič požáru a jaké jsou druhy 

PHP. Co dělat při dopravní nehodě, připomenutí kampaně 3 metry k životu. Probrány také byly 

další MU jako chemické a radiační havárie, varování a vyrozumění, obsah evakuačního 

zavazadla, ochrana měkkých cílů apod. Prakticky si účastníci vyzkoušeli volání na tísňovou 



49 

 

linku a použití PHP. Na závěr byly předány publikace, odkazy na webové stránky, výuková 

videa. Připomenuta byla i možnost využití virtuální reality. 

 

V průběhu kontroly připravenosti obecního úřadu na plnění úkolů při MU jsou starostové 

obcí seznámeni se základními povinnostmi vyplývajícími ze zákonné legislativy, charakterem 

možného ohrožení na teritoriu obce a připravenými opatřeními pro řešení mimořádných  

a krizových situací. Starostům obcí je doporučováno, aby problematiku ochrany obyvatelstva  

a krizového řízení prezentovali na webových stránkách obce včetně odkazu na webové stránky 

HZS Kraje Vysočina a „Záchranného kruhu“. Dle možností předáváme informace (postery, 

plakáty, letáčky atd.). Lidé sledují (nebo lidé navštěvující) webové stránky obcí, mohou pak 

některé informace zachytit na portálech obce či na úředních deskách a nástěnkách obce. Obec 

může letáčky umístit i do čekáren lékařů, využít při akcích organizovaných v obci či SDH apod. 

 

Pro podporu PVČ jsme za rok 2024 zakoupili: 

Reflexní přívěsek na klíče    3 000 ks 31 513,24 Kč  

Reflexní pásek                          3 000 ks 41 019,00 Kč 

Želatinoví medvídci v obalu    6 000 ks 35 458,99 Kč 

Ořezávátko ve tvaru HP    3 000 ks 40 769,74 Kč 

Silikonový svítící náramek    6 000 ks 48 066,04 Kč 

Magnetická tabule            5 ks 11 495,00 Kč 

Dětské kuželky set            4 ks   1 440,00 Kč 

Džberovka plastová ruční 20 l          4 ks 21 640,00 Kč 

Dětské kuželky set            8 ks            3 116,00 Kč 

Džberovka plastová ruční 20 l          8 ks 42 480,00 Kč 

 

Celkem                   276 998,- Kč 

 

Z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR bylo přiděleno 0,- Kč, z rozpočtu HZS Kraje Vysočina  

276 998,-Kč. 

 

 



50 

 

4. Úsek IZS a operačního řízení 

4.1 Oddělení IZS a služeb 

Integrovaný záchranný systém je koordinován v rámci HZS Kraje Vysočina úsekem IZS 

a operačního řízení a spolupracuje s úsekem prevence a civilní nouzové připravenosti. Pro svůj 

široký rozsah problematiky jsou otázky organizace složek IZS řešeny přímo oddělením IZS 

a služeb v těsné spolupráci s oddělením KOPIS HZS Kraje Vysočina, oddělením komunikačních 

a informačních systémů a Krajským úřadem Kraje Vysočina. Organizaci řízení složek IZS 

v rámci jejich nasazení řeší KOPIS a částečně je zapojeno i oddělení ochrany obyvatelstva 

a krizového řízení, při řešení úkolů na úseku ochrany obyvatel při krizových situacích. Veškerá 

činnost vychází především z legislativy IZS, zejména zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., 

o některých podrobnostech zabezpečení IZS ve změnách vyhlášky č. 429/2003 Sb. V rámci 

koordinace činnosti bylo v roce 2024 předloženo úsekem IZS a OŘ celkem 102 návrhů rozkazů 

krajského ředitele a 5 návrhů pokynů krajského ředitele. Průběžně se prováděla aktualizace 

požárního poplachového plánu na úrovni jednotlivých ÚO pro území Kraje Vysočina, zároveň 

byla provedena aktualizace příloh k součinnostním dohodám sousedních HZS krajů, které řeší 

mezikrajskou součinnost JPO, vycházející z požadavků zabezpečení plošného pokrytí JPO při 

provádění záchranných a likvidačních prací při požárech a jiných MU na územích při hranicích 

krajů. 

Oddělení IZS a služeb je mimo jiné též garantem zpracování dohod a udržování jejich 

aktuálnosti. V roce 2024 jich bylo evidováno celkem 108, z toho bylo 25 dohod o plánované 

pomoci na vyžádání (dle § 21 zákona č. 239/2000 Sb.), 36 dohod o poskytnutí osobní nebo věcné 

pomoci (dle §15 písm. b) vyhlášky č. 328/2001 Sb.), 40 dohod a smluv o spolupráci a dále 

7 součinnostních dohod. Aktuální výpisy důležitých údajů z těchto dohod jsou uloženy pro 

potřebu operačního řízení v rámci IZS na KOPIS. Přehled platných dohod je dvakrát ročně 

pravidelně zasílán na MV-GŘ HZS ČR. V rámci spolupráce se složkami IZS byly v roce 2024 

organizovány porady zástupců složek IZS. Spolupráci se složkami IZS a problematice cvičení 

IZS se přímo věnovala porada zástupců IZS kraje konaná dne 21. 10. 2024, kde byl odsouhlasen 

plán cvičení IZS na rok 2025. Na poradách se zástupci složek IZS, vždy prováděných k přípravě 

a vyhodnocení plánovaných cvičení IZS, byla potvrzena nutnost konání těchto cvičení pro 

zabezpečení vzájemné součinnosti složek IZS, a to především v rámci typových činností IZS 

a spolupráce u zásahu. V průběhu roku proběhla řada individuálních jednání se složkami IZS 

a další porady byly organizovány i v rámci jednotlivých územních odborů. 

Činnost HZS Kraje Vysočina za rok 2024: 

Počet uzavřených smluv podle služebního předpisu, kterým se 

stanovuje postup při uzavírání smluv v rámci IZS 
Počet 

Celkem uzavřených smluv/z toho uzavřených ve vykazovaném období 108/4 

- z toho uzavřených podle § 21 zákona č. 239/2000 Sb. 25 

Cvičení HZS kraje a IZS Počet 

Prověřovací cvičení / počet účastníků z HZS kraje 70/420 

Taktická cvičení / počet účastníků z HZS kraje 69/651 

IMZ a semináře HZS kraje a IZS Počet 

Celkem IMZ / počet účastníků z HZS kraje 31/828 

Celkem seminářů / počet účastníků z HZS kraje 10/181 

Kontroly na úseku IZS Počet 

Celkem kontrol / počet účastníků kontrol 7/13 



51 

 

Za účelem ověření praktické spolupráce se složkami IZS proběhla následující cvičení IZS: 

14. - 15. 5. 2024 

Jihlava: STČ 14/IZS-Horizont 2024. 

Vyhlášen 2. st. poplachu IZS. Zúčastnilo se: 6 JPO, 3 složky IZS. 

 

18. 10. 2024 

Třebíč: Dopravní nehoda autobusu vězeňské služby převážející odsouzené. 

Vyhlášen 1. st. poplachu IZS. Zúčastnilo se: 2 JPO, 3 složky IZS. 

 

22. 5. 2024 

Havlíčkův Brod: Dopravní nehoda dvou autobusů převážející cizí státní příslušníky. 

Vyhlášen 1. st. poplachu IZS. Zúčastnily se: 4 JPO, 3 složky IZS. 

 

Pelhřimov: STČ16A/IZS - VNN „Ebola“ – neuskutečnilo se - povodně. 

 

20. 6. 2024 

Žďár nad Sázavou: STČ 01/IZS. 

Vyhlášen 1. st. poplachu IZS. Zúčastnilo se: 2 JPO, 3 složky IZS. 

 

Přehled taktických a prověřovacích cvičení v rámci HZS Kraje Vysočina za rok 2024: 

Datum Cvičení ÚO Stanice 

10.01. Záchrana osoby z vody - vodní nádrž Horní Papšíkov HB Havlíčkův Brod 

10.01. Záchrana osoby probořené do ledu - Eckhardtův rybník HB Chotěboř 

11.01. Záchrana osoby z vody - vodní nádrž Horní Papšíkov HB Havlíčkův Brod 

11.01. Záchrana osoby probořené do ledu - Eckhardtův rybník HB Chotěboř 

12.01. Záchrana osoby z vody - vodní nádrž Horní Papšíkov HB Havlíčkův Brod 

12.01. Záchrana osoby probořené do ledu - Eckhardtův rybník HB Chotěboř 

12.01. Osoba propadlá v ledu na rybníku Hutě HB Ledeč nad Sázavou 

29.01. Záchrana tonoucího na zamrzlé vodní hladině - rybník Sázavan HB Světlá nad Sázavou 

25.03. Únik čpavku na zimním stadionu Ledeč nad Sázavou HB Ledeč nad Sázavou 

06.04. Požár s následnou evakuací budovy s více osobami AZ Centrum HB HB Havlíčkův Brod 

12.04. Dopravní nehoda se zraněním u železničního přejezdu Ledeč n. S. HB Ledeč nad Sázavou 

23.04. Požár městského úřadu Chotěboř s následnou evakuací  HB Chotěboř 

26.04. Požár ZŠ Lipnice n. S. HB Světlá nad Sázavou 

21.05. Požár v nové hale Stora Enso HB Chotěboř 

22.05. Dopravní nehoda s velkým počtem zraněným - u letiště HB HB Havlíčkův Brod 

31.05. Požár v areálu společnosti SAPRIL Morava s.r.o. HB Ledeč nad Sázavou 

14.06. Požár ZŠ Nová Ves u Světlé n. S. HB Světlá nad Sázavou 

16.07. Pád osoby ze skály v lesoparku Šeptouchov 
HB Ledeč nad Sázavou 

HB Havlíčkův Brod 

19.09. Požár v areálu výrobce autopříslušenství APS 
HB Ledeč nad Sázavou 

HB Světlá nad Sázavou 

25.09. Pád stromu na osobu při kácení lesa HB Ledeč nad Sázavou 

16.10. Záchrana osoby z výšky - Sokolohrady 
HB Havlíčkův Brod 

HB Chotěboř 

23.10. Požár bioplynové stanice Maleč 
HB Havlíčkův Brod 

HB Chotěboř 



52 

 

29.10. Požár v objektu vězeňské služby - věznice Světlá n. S. 
HB Světlá nad Sázavou 

HB Ledeč nad Sázavou 

13.11. Požár výrobní linky v objektu společnosti CWS HB Světlá nad Sázavou 

22.11. Únik čpavku pivovar HB Rebel, společně s OOB HB Havlíčkův Brod 

18.12. DN OA se zraněním - Česká Bělá HB Chotěboř 

08.02. Pád osoby ze skály  JI Třešť 

06.02. Záchrana skupiny osob probořené v ledu JI Polná 

09.04. 
Osoba zavalená velkoobjemovým kontejnerem na odpad - areál 

sběrného dvora TS Třešť 
JI Třešť 

16.04. Požár v kostele svaté Markéty Zhoř JI Polná 

25.04. 
Požár TKZ Polná zavalená osoba v požářišti + požár skladovací 

haly. 
JI Polná 

14.05. Amok - IZS City park Jihlava JI Jihlava 

20.05. Dopravní nehoda s vyproštěním osoby JI Telč 

30.05. Požár kulturního domu Věžnice s vyhledáváním osob JI Polná 

06.06. Požár kostala sv. Ignáce Jihlava JI Jihlava 

07.06. Záchrana osoby z hloubky lom Řásná - lezecká skupina JI Jihlava 

25.06. Požár soc. zařízení Jihlava - Lesnov JI Jihlava 

07.06. Záchrana osoby z hloubky lom Řásná JI Telč 

18.06. Pád osoby ze skály v zatopeném lomu Třešť - Čenkov JI Třešť 

08.07. Požár archivu Nemocnice Jihlava pavilon G JI Jihlava 

01.07. Záchrana tonoucí osoby - biotop Malvíny Třešť JI Třešť 

10.09. Požár výškové budovy s evakuací pomocí AZ40 - Jiráskova ul. JI Jihlava 

09.10. Požár v SeniorHome, Telč JI Telč 

10.10. Únik neznámé látky na vodní hladinu, Radkov JI Telč 

08.10. Zdolávání požáru a vyhledávání osob v prostorách penzionu, Třešť JI Třešť 

31.10. Zdolávání požáru v ubytovacím zařízení Kosteleckých uzenin a.s. JI Třešť 

08.10. 
Požár hlášený EPS, dvě zraněné pohřešované osoby, firma Swoboda 

CZ, Polná 
JI Polná 

23.10. Požár ve firmě Rekostav s.r.o., Polná, pohřešovaná osoba JI Polná 

25.11. DN s nálezem RA látky JI Jihlava 

28.11. Požár elektroauta v podzemních garážích - Krajský Úřad JI Jihlava 

25.11. Dopravní nehoda OA převážejícího RA látku JI Telč 

05.11. 
Požár sklad sušky travních semen a máku - areál ZD Roštýn - 

Čenkov 
JI Třešť 

25.11. DN s nálezem RA látky - Sedlejov JI Třešť 

02.12. Požár technologie ve fi. Kronospan CR JI Jihlava 

12.12. Požár elektroauta Kosovská JI Jihlava 

18.12. Zásah na neznámou látku se záchranou osoby JI Telč 

20.12. Záchrana tonoucí osoby JI Telč 

16.02. Záchrana osoby ze zamrzlé hladiny PE Pelhřimov 

17.02. Záchrana osoby ze zamrzlé hladiny PE Pelhřimov 

18.02. Záchrana osoby ze zamrzlé hladiny PE Pelhřimov 

22.01. Záchrana osoby z rybníka Kalich PE Kamenice nad Lipou 

16.02. Záchrana osoby ze zamrzlé hladiny PE Pacov 

17.02. Záchrana osoby ze zamrzlé hladiny PE Pacov 



53 

 

18.02. Záchrana osoby ze zamrzlé hladiny PE Pacov 

14.03. DN s únikem NL PE Pacov 

10.04. Únik nebezpečné látky PE Humpolec 

24.04. Únik nebezpečné látky PE Humpolec 

18.04. Záchrana osoby z věže kaple sv. Václava PE Pacov 

13.05. Dopravní nehoda OA převážející RA látku  PE Pelhřimov 

14.05. Požár III. ZŠ Pelhřimov Na Pražské PE Pelhřimov 

27.05. Dopravní nehoda NA převážející NL PE Pelhřimov 

2.05. Požár ve skladu barev PE Humpolec 

14.05. Únik nebezpečné látky  PE Humpolec 

27.05. Požár skladu v ZŠ Jiřice PE Humpolec 

28.05. Požár v objektu Jeřabina PE Humpolec 

30.05. Záchrana osoby z věže pro uskladnění obilí PE Kamenice nad Lipou 

31.05. Dopravní nehoda NA převážející NL PE Kamenice nad Lipou 

20.05. Dopravní nehoda OA převážející RA látku  PE Pacov 

10.07. Dopravní nehoda NA s únikem NL PE Kamenice nad Lipou 

30.09. Cvičení IZS - MÚ s podezřením na VNN PE Pelhřimov 

29.10. Záchrana osoby z výšky PE Pelhřimov 

30.10. Záchrana zavalené osoby padlým stromem PE Pelhřimov 

31.10. DN s únikem NL PE Pelhřimov 

01.10. Poskytnutí první pomoci a transport pacienta PE Kamenice nad Lipou 

08.10. Požár kanceláře ve firmě Edscha PE Kamenice nad Lipou 

26.01. Osoba propadlá v ledu rybníka Malé Rozběhlo TR Náměšť nad Oslavou 

06.05. Požár základní školy s evakuací cca 500 dětí  TR Třebíč 

22.05. DN s výskytem RaL TR Moravské Budějovice 

22.05. Záchrana tonoucí osoby z vody TR Jemnice 

13.05. Požár rozvodny st. zámek Náměšť n. O. TR Náměšť nad Oslavou 

13.06. Požár v divadle Pasáž Třebíč TR Třebíč 

11.06. Požár kulturní místnosti v Domě pro seniory v Náměšti n. O. TR Náměšť nad Oslavou 

19.06. Požár obecní garáže Rouchovany TR Hrotovice 

26.07. DN - vyproštění osoby z vozidla - Menhartice TR Jemnice 

12.08. 
Požár lesa po havárii motorového člunu a transport zraněného, 

Dalešická přehrada 
TR Hrotovice 

23.08. Požár dílny na Farmě Škodovi, Odunec TR Hrotovice 

30.10. DN osobního automobilu s přítomností RA látky TR Moravské Budějovice 

03.10. DN OA s neznámou látkou TR Náměšť nad Oslavou 

19.11. Záchrana osoby z výšky Sedlec TR Třebíč 

19.11. Záchrana osoby z výšky TR Moravské Budějovice 

20.11. Záchrana osoby z výtahu TR Jemnice 

19.11. Záchrana osoby z výšky Sedlec TR Náměšť nad Oslavou 

26.11. Požár garáže MěÚ Hrotovice TR Hrotovice 

28.11. JEDu - záchrana zraněné osoby z kontrolovaného pásma (záloha) TR Hrotovice 

10.12. Záchrana osoby z výšky TR Jemnice 

03.12. Dopravní nehoda OA se zaklíněným řidičem, Dalešice - Hrotovice TR Hrotovice 



54 

 

21.02. Záchrana tonoucího - Lalůvka, Velké Meziříčí ZR Velké Meziříčí 

26.03. Záchrana zraněné osoby z nepřístupného terénu - údolí Nesměř ZR Velké Meziříčí 

10.04. DN s vyproštěním ZR Velká Bíteš 

11.04. Záchrana osoby ze závalu - Pila Krejz, Netín 39 ZR Velké Meziříčí 

18.04. Požár monitoru - Speciální škola Kociánka, Sviny13 ZR Velké Meziříčí 

20.05. Požár výrobní linky  - Acti Bois CZ, Dobrá Voda 37 ZR Velké Meziříčí 

23.05. Záchrana osoby z výšky. ZR Velká Bíteš 

23.05. 
Požár fotovoltaické elektrárny - ekofarma Konvalinka - 

Jimramovské Pavlovice 8 
ZR Bystřice nad Pernštejnem 

04.06. Okresní soud ZR - požár hlášený čidlem EPS, evakuace osob ZR Žďár nad Sázavou 

17.06. Norné stěny - řeka Svratka - Dalečín ZR Bystřice nad Pernštejnem 

20.06. STČ01/IZS - Špinavá bomba, zimní stadion ZR ZR Žďár nad Sázavou 

25.06. Poliklinika Velká Bíteš, Tyršova 223, Velká Bíteš ZR Velká Bíteš 

28.06. Arrow - požár s evakuací objektu ZR Žďár nad Sázavou 

02.07. Záchrana tonoucího - Třídvorský rybník Osová Bítýška ZR Velká Bíteš 

09.07. Záchrana osoby z vody ZR Bystřice nad Pernštejnem 

06.09. 
Pomněnka - domov pro seniory NMnM - evakuace objektu osob se 

ztíženým pohybem 
ZR Žďár nad Sázavou 

24.09. 
SŠ Obchodní a služeb Žďár nad Sázavou - evakuace objektu 

školního vzdělávání 
ZR Žďár nad Sázavou 

25.09. Požár výrobní linky - Rotana, ul. Průmyslová 2085, Velké Meziříčí.  ZR Velké Meziříčí 

05.10. Záchrana tonoucí osoby v požární nádrži - Býšovec ZR Bystřice nad Pernštejnem 

24.10. MERO ČR, a.s., Velká Bíteš ZR Velká Bíteš 

25.10. Evakuace lanovky ZR Žďár nad Sázavou 

31.10. Záchrana osob z výtahu ZR Velká Bíteš 

12.11. Geam Dolní Rožínka - Diamo - Kabelové prostory ZR Bystřice nad Pernštejnem 

14.11. Záchrana osoby - AED - Rožná 78 ZR Bystřice nad Pernštejnem 

Výkon služby 

Problematika výkonu služby je v rámci HZS Kraje Vysočina řešena úsekem IZS a OŘ  

a jeho oddělením IZS a služeb. Prováděna je v souladu se zákonem o požární ochraně a vyhlášky 

č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti JPO ve znění vyhlášek č. 226/2005 Sb. a 200/2012 Sb. 

a Organizačním řádem HZS Kraje Vysočina. 

V roce 2024 provedlo oddělení IZS a služeb vnitřní kontrolu územního odboru Třebíč. 

V průběhu roku 2024 byly prováděny namátkové kontroly stanic HZS Kraje Vysočina. 

Pro zabezpečení koordinace výkonu služby byly organizovány pravidelné porady 

se zástupci jednotlivých územních odborů. V průběhu roku 2024 se uskutečnilo několik 

pracovních setkání s veliteli stanic, příp. řídícími důstojníky. 

Ve dnech 11. 4. 2024 a 19. 11. 2024 bylo provedeno ověření odborných znalostí na 

funkci hasič u 5 příslušníků a prodloužení odborné způsobilosti. 

Ve spolupráci s instruktory lezeckých skupin HZS Kraje Vysočina byla provedena 

prověřovací cvičení lezeckých skupin na jednotlivých územních odborech. 

Ve spolupráci s MV-GŘ HZS ČR bylo uspořádáno IMZ – vyprošťování osob 

z havarovaných vozidel značky Škoda v Mladé Boleslavi a Úhelnici-polygon Škoda Auto, které 

proběhlo ve dnech 26. 3. 2024, 18. 4. 2024, 23. 4. 2024, 10. 9. 2024. 

Ve dnech 25. 4. 2024 – 17. 5. 2024 a 11. 10. – 1. 11. 2024 byly uskutečněny Kurzy 

neodkladné zdravotnické pomoci pro 30 příslušníků HZS Kraje Vysočina. 



55 

 

V průběhu roku proběhla odborná příprava strojníků a velitelů JSDHo – cyklická 

(především s důrazem na e-learningovou formu) a základní odborná příprava. V rámci hasebních 

obvodů jednotlivých stanic byly organizovány tzv. velitelské dny pro velitele JSDHo. 

Chemická služba 

Činnost chemické služby vychází ze zákona č. 320/2015 Sb., o HZS ČR a o změně 

některých zákonů, především prováděcí vyhlášky zákona o požární ochraně č. 247/2001 Sb.,  

o organizaci a činnosti JPO ve znění vyhlášek č. 226/2005 Sb. a 200/2012 Sb. a Řádu chemické 

služby HZS ČR. 

V roce 2024 se u HZS Kraje Vysočina realizoval nákup prostředků v rámci chemické 

služby:  

- 59 ks tlakových kompozitních lahví 6,8L/300bar, ventil EFV, (Non-limited life) L67B, 

- 30 ks ochranných havarijních obleků SUNIT IV, 

- 1 ks termokamery Dräger UCF Fire Vista, 

- 3 ks redukčních ventilů MEDISELECT II pro kyslíkovou terapii, 

- 1 ks reflexního oděvu VOCHOC GoodPro HR2 FIRE FLY B, 

- 2 ks vysokotlakých kompresorů Bauer  typ PE-200-TE-F02 a Oceanus W. 

 

Dále bylo realizováno (nákup/zápůjčka/dar): 

- pořízení náhradních dílů, servis a revize redukčních ventilů k dýchacím přístrojům 

Dräger a měřících zařízení pro všechny stanice HZS Kraje Vysočina, 

- obměna senzorů v detekční technice Honeywell, Dräger a Oldham, zajištění kalibrační 

služby a proškolení techniků chemické služby na servis a údržbu detekční techniky, 

- pravidelný servis a opravy vysokotlakých kompresorů. 

 

- Prostředky pořízené v rámci dodávek požární techniky: 

o 2 ks IDP PSS 4000 s technikou AP 40-S1R Bronto, 

o SSHR – Stanoviště dekontaminace osob SDO IV s 1 ks TL, 

o 2 ks kompozitní tlakové láhve 30 MPa 9litrů k seskokovým matracím, 

o 16 ks kovových tlakových lahví  30MPa  6 litrů k havarijním přívěsům na odtah 

vozidel. 

 

HZS Kraje Vysočina disponuje 415 ks dýchacích přístrojů Dräger. S počtem dýchacích 

přístrojů souvisí i počet servisních středisek na CHS v Jihlavě (od roku 2008), Havlíčkově Brodě 

(od roku 2012), Žďáře nad Sázavou (od roku 2015), Pelhřimově (od roku 2016) a v Třebíči (od 

roku 2017). Dále se postupně obměnily vysokotlaké kompresory na CHS Pelhřimov (rok 2017), 

Třebíč a Jihlava (v roce 2020) typu Bauer PE 400 VE. V roce 2021 byl na CHS v Havlíčkově 

Brodě dodán nový kompresor Bauer MV 320. V roce 2023 na HS Kamenice nad Lipou, Velké 

Meziříčí a Chotěboř kompresor typu Bauer PE 400 VE. V roce 2024 na HS Polná a Náměšť nad 

Oslavou kompresor typu Bauer. 

Přehled počtů dýchacích přístrojů (bez tl. lahví): 

 Dräger ∑ DT Min. počet dle vyhl.* 

Havlíčkův Brod 70 70 47 

Jihlava 96 96 58 

Pelhřimov 83 83 53 

Třebíč 89 89 56 

Žďár nad Sázavou 77 77 53 

KŘ 0 0 x 

Celkem 415 415 267 
*vyhláška 247/2001 Sb., ve znění vyhlášek č. 226/2005 Sb. a 200/2012 Sb. 



56 

 

Přehled tlakových lahví pro dýchací přístroje: 

ÚO  
20 MPa 30 MPa 

∑ 
Min. počet 

dle vyhl. * 

S2 S5 S7 ocel komp. 

Havlíčkův Brod 0 0 0 90 74 164 94 

Jihlava 2 0 14 73 122 211 116 

Pelhřimov 2 15 12 30 124 183 106 

Třebíč 0 0 0 57 126 183 112 

Žďár nad Sázavou 1 0 0 76 86 163 106 

Celkem 5 15 26 326 532 904 534 

* vyhláška 247/2001 Sb., ve znění vyhlášek č. 226/2005 Sb. a 200/2012 Sb. 

 

Přehled přetlakových protichemických oděvů: 

ÚO 

O
P

C
H

-9
0
 P

O
 

D
rä

g
er

 6
9
0
0

 

D
rä

g
er

 7
9
0
0

 

O
N

E
 S

u
it

 

T
re

ll
ch

em
 l

ig
h

t 

T
re

ll
ch

em
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

V
P

S
 V

P
1
  
  
  
  
 

E
T

 

∑ Min. počet dle vyhl. * 

Havlíčkův Brod 0 8 4 47 0 59 15 0 

Jihlava 0 4 4 43 0 51 15 0 

Pelhřimov 0 0 0 47 0 47 15 0 

Třebíč 0 8 4 47 4 63 17 0 

Žďár nad Sázavou 3 0 0 42 5 50 15 3 

KŘ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 3 20 12 226 9 270 77 3 

* vyhláška 247/2001 Sb., ve znění vyhlášek č. 226/2005 Sb. a 200/2012 Sb. 

 



57 

 

GoodPro HR2 FIRE FLY B                                          Havarijní oblek SUNIT IV: 

 

                                 
 

Vysokotlaký kompresor Bauer PE-200-TE-F02  :         Termokamera Drager FireVista: 

                    
                    

Technická služba 

Technická služba (dále jen „TS“) je v rámci HZS Kraje Vysočina koordinována oddělením 

IZS a služeb. Na jednotlivých stanicích zajišťují činnost TS určení technici. Na stanicích typu C 

jsou technici TS začleněni v rámci směny, na stanicích typu P je určen jeden technik v rámci 

stanice. Kontrolu prostředků pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou provádí osoba pověřená 

s příslušnou kvalifikací v souladu s řádem TS. 

Činnost techniků TS je zaměřena v souladu s řádem TS na provozní kontroly, revize  

a evidenci věcných prostředků TS s využitím modulu TS. Technici se podílí na provádění 

odborné přípravy příslušníků a členů JSDHo. Ve spolupráci s veliteli stanic se podílejí na 

hodnocení a výběru nových věcných prostředků technické služby. Provádí testování nových 

věcných prostředků před zařazením do výbavy jednotek HZS Kraje Vysočina. 

V roce 2024 se u HZS Kraje Vysočina realizoval nákup níže uvedených věcných 

prostředků, které se evidují a kontrolují v rámci činnosti technické služby: 

 

Věcné prostředky – doplnění výbavy jednotek: 

- 12 ks   Brašna na nářadí s víkem, 

- 4 ks  Bruska úhlová AKU, 

- 2 ks  Bruska úhlová ruční elektrická, 

- 105 ks  Brýle ochranné s elastickým páskem, 

- 23 ks  Čerpadlo kalové ponorné, 



58 

 

- 5 ks  Člun gumový nafukovací, 

- 4 ks  Deflektor vodní, 

- 12 ks  Džberová stříkačka ruční plastová pro PVČ, 

- 60 ks  Hadice zásahová se spojkami B 75, 

- 8 ks  Hřeb hasící obranný, 

- 19 ks  Hřebík konvexní, 

- 4 ks  Hřebíkovačka AKU dvourychlostní, 

- 90 ks  Kabel prodlužovací 25 m, 

- 8 ks  Kalhoty brodící, 

- 4 ks  Kladivo na hasící hřeby, 

- 4 ks  Kleště štípací pákové, 

- 20 ks  Koš na požární hadice B 75 drátěný, 

- 3 ks  Koš sací, 

- 5 ks  Kukla včelařská, 

- 12 ks  Kužel dopravní se světlem LED, 

- 20 ks  Kužel dopravní svítící skládací, 

- 4 ks  Můstek přejezdový pro požární hadice, 

- 3 ks  Nádrž požární průhledná, 

- 2 ks  Nástavec hydrantový, 

- 3 ks  Nosítka košová jednodílná, 

- 9 ks  Nosítka skládací, 

- 121 ks  Nůž záchranářský, 

- 1 ks  Oblek ochranný proti bodavému hmyzu, 

- 2 ks  Otevírací smyčka 1600mm na OA, 

- 10 ks  Paddleboard nafukovací, 

- 90 ks  Plachta transportní vyprošťovací, 

- 4 ks  Pila motorová rozbrušovací, 

- 2 ks  Pila motorová řetězová, 

- 4 ks  Pila řetězová AKU, 

- 13 ks  Pistole mazací, 

- 12 ks  Proudnice kombinovaná, 

- 4 ks  Proudnice pěnotvorná na těžkou pěnu C52, 

- 2 ks  Přístroj hasicí pěnový, 

- 2 ks  Přístroj hasicí plynový, 

- 38 ks  Přístroj hasicí práškový, 

- 4 ks  Přístroj hasicí práškový pojízdný, 

- 2 ks  Rojáček včelařský, 

- 1 ks  Rozdělovač, C-DCD, 

- 8 ks  Rychloucpávka kanalizační opakované použití, 

- 5 ks  Rukavice pracovní pro včelaře, 

- 2 ks  Sada vozíků pod kola na odtah automobilů, tažná síla 8000 kg, 

- 28 ks  Sací hadice, 

- 8 ks  Sací hadice B75/2,5 m s koncovkami, 

- 5 ks  Souprava kominického vybavení, 

- 60 ks  Svítilna ruční, 

- 14 ks  Světlo výstražné LED, 

- 13 ks  Vesta záchranná, IONIC Pro Matrix PFD, 

- 5 ks  Vrtačka AKU, 

- 21 ks  Zachycovač airbagů řidiče, 

- 21 ks  Zachycovač airbagu spolujezdce, 

- 2 ks  Zařízení pěnotvorné přenosné, 



59 

 

- 30 ks  Zařízení pěnotvorné přenosné, 

- 3 ks  Zvedák hydraulický s pojezdem, 

- 2 ks  Zvedák nůžkový mobilní, 

- 2 ks  Žebřík nastavovací přenosný pro hasiče, 

- 1 ks  Žebřík pro pož. sport hákový, 

- 1 ks  Žebřík víceúčelový hliníkový, 

- 1 ks  AKU vrtačka Makita, 

- 1 ks   AKU utahovák rázový. 

 

V rámci technické služby byla provedena odborná IMZ a porady s techniky služeb, instruktory  

a lektory: 

- IMZ záchrana osob v tekoucí vodě, 

- Porada zdravotníci na ŠVZ BRNO, 

- Porada instruktoři lezeckých skupin, 

- Porada technici služeb, 

- Kurz – Vůdce malého plavidla – 40 osob. 

Strojní služba 

V rámci legislativy vychází strojní služba ze zákona č. 320/2015 Sb., o HZS ČR, 

vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek PO, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlášky č. 53/2010 Sb., o technických podmínkách požární techniky a dále dle Řádu strojní 

služby.  

V roce 2024 došlo k jedenácti dopravním nehodám, pět zavinili řidiči HZS Kraje 

Vysočina.  Celková předběžná škoda na požární technice za rok 2024 byla 1 015 696,00 Kč. 

Seznam dopravních nehod uveden v tabulce dopravních nehod.  

 

Tabulka dopravních nehod HZS Kraje Vysočina v roce 2024: 

ÚO Stanice Vozidlo SPZ Příčina 
Škoda 

na pož. tech. ostatní 

KŘ KŘ Jihlava OA-L1 7J3 2497 Střet vozidla s chodcem  50 000,00 27 000,00 

JI CHS Jihlava 
CAS 30/9000/540-
S3VH T815-7 

3J4 2575 

Při vyhýbání se s autobusem v 

pravotočivé zatáčce se utrhla 
krajnice, došlo ke kontaktu CAS se 

svodidlem. 

133 232,00 60 000,00 

HB 
ÚO Havlíčkův 
Brod 

VA-L2 Škoda 
Kodiaq ZPP 

7J3 1559 kamen - čelní sklo 15 000,00 0,00 

PE ÚO Pelhřimov 
OA-L1 Škoda 

Superb II 
2AV 4827 Nedání přednosti v jízdě 150 000,00 150 000,00 

TR CHS Třebíč 
CAS 20/4000/240-
S2T Terra 

6J5 4144 Nakloněný strom nad vozovkou 20 000,00 0,00 

TR CHS Třebíč 
CAS 30/9000/540-
S3VH T815-7 

6J6 0523 
Nebezpečné couvání a otáčení se u 
požáru nacouvání nakladače 

167 464,00 0,00 

HB 
HS Světlá nad 

Sázavou 
VEA-L2 Škoda Yeti 7J3 2140 

Nebezpečné couvání a otáčení se 

nacouvání traktor bagru  
50 000,00 0,00 

JI HS Třešť 
CAS 20/4000/240-

S2T Terra 
5J0 6780 

Nebezpečné couvání a otáčení se 

sloup veřejného osvětlení 
15 000,00 30 000,00 

TR 
HS Moravské 

Budějovice 

CAS 30/9000/540-

S3VH T815-7 
3J4 2569 Nedání přednosti v jízdě 360 000,00 100 000,00 

ZR 
ÚO Žďár nad 

Sázavou 

DA-L2Z Ford 

Transit 
5J6 7761 Nesprávné vyhýbání střet zrcátky 350,00 5 000,00 

HB 
ÚO Havlíčkův 

Brod 

OA-L1 Škoda Fabia 

1,4TDI 
5J5 9054 Střet se zvěří 50 000,00 0,00 

 
   Celková škoda 1 015 696,00 372 000,00 

Strojní služba v roce 2024 realizovala nákup mobilní požární techniky a věcných 

prostředků požární ochrany. Se Záchranným útvarem HZS ČR Hlučín byly v rámci kraje 

organizovány kurzy na rozšíření řidičských oprávnění příslušníků o skupiny C, D a E. 



60 

 

Oddělením IZS a služeb byla na stanicích HZS Kraje Vysočina namátkově prováděna 

kontrolní činnost. Kontrola se zaměřila především na znalosti strojníků, ovládání čerpadel 

a agregátů, vedení dokumentace a technického stavu vozidel. 

V roce 2024 HZS Kraje Vysočina realizoval nákup a opravy: 

- 5 ks CAS 30/9000/540-S3VH na podvozku Tatra T 815-7 z řízenou zadní nápravou, 

- 1 ks AP 40 Bronto na podvozku Scania, 

- 1 ks minibus Rošero 25 míst na podvozku Iveco Daily, 

- 4 ks DA-L2R Mercedes Vito, 

- 3 ks ANK-M1 z AZ 30 na podvozku Mercedes Atego byla demontována nefunkční 

nástavba, při které je provedena montáž kontejnerového mechanismu, 

- 9 ks Škoda Kodiaq, 

- 1 ks Traktor bagr CASE 695 SV,  

- 1 ks nákladní přívěs transport zraněných, 

- 1 ks nákladní přívěs ptačí chřipka, 

- 8 ks přívěsů pro havarijní odtah vozidel, 

- 5 ks přívěsů pro přepravu PHM, 

- 1 ks kontejner pro hašení vozidel na elektro pohon, 

- 4 ks čtyřkolky Polaris včetně přepravního přívěsu, 

- 1 ks šestikolka BRP včetně přepravního přívěsu, 

- 1 ks čtyřkolka BRP, 

- 6 ks vanových kontejnerů, 

- 1 ks SDO 4 

 

Přehled spotřeb pohonných hmot za rok 2024 

V roce 2024 bylo spotřebováno celkem 255 434,2 litrů motorové nafty, 23 948,2 litrů 

benzínu a 4 218,6 kg plynu CNG. 

ÚO Benzin CNG Nafta 

ÚO Havlíčkův Brod 4 990,7 262,7 45 204,6 

ÚO Jihlava 4 319,8 397,4 47 512,0 

ÚO Pelhřimov 3 015,7 654,5 45 162,5 

ÚO Třebíč 3 327,6 2 528,4 48 765,6 

ÚO Žďár nad Sázavou 2 791,4 230,3 52 608,3 

KŘ  5 502,9 145,4 16 181,2 

Celkem 23 948,2 4 218,6 255 434,2 



61 

 

 

 

 



62 

 

 
 

Seznam techniky: 

Stanice Technika Podvozek 
Rok    

výroby 
Repas RZ 

H
a

v
lí

čk
ů

v
 B

ro
d

 

VEA-L2                                        ŘÚO Škoda Kodiaq 2.0TDI 4x4 147KW 2022   7J3 1933 

VEA-L2                                           ŘD Škoda Kodiaq 2.0TDI 4x4 147KW 2022  7J3 1907 

VA-L2                                            ZPP Škoda Kodiaq 2.0TDI 4x4 147KW 2022  7J3 1559 

UA-L1                                     prevence Mercedes-Benz Vito 2,2CDI  2010  1AT 2434 

OA-L1                                     prevence Škoda Scala 1,0TSI 81KW 2021  6J6 3524 

OA-L1                                     prevence Škoda Octavia III CNG 1.4 81KW 2017   5J8 7211 

OA-L1                                             IZS Škoda Scala 1,0TSI 81KW 2021   7J1 9062 

OA-L1                                            REF Škoda Scala 1,0TSI 81KW 2023  7J3 1960 

OA-L1                                            REF Hyundai i30 Combi 1.6 CRDI 2013   5J2 1601 

DA-L1Z Ford Transit Trend 350 4X4 2018   5J6 7781 

VEA-L2                                   VS CHS Škoda Kodiaq 2.0TDI 4x4 147KW 2023  7J4 0510 

UA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2015   5J5 4831 

DA-L1                                       psovod Mercedes-Benz Vito 2,2 CDI 2010  2AE8600 

UA-L1 Fiat Dobló Cargo 1.4T 120 2015   5J5 8231 

CAS 20/4000/240-S2T            PHB101 Tatra Terra 815-2 2022  4J3 7179 

CAS 20/4000/240-S2T            PHB102 Tatra Terra 815-2 2022  4J3 7170 

AZ 37-M1Z                             PHB103 Iveco Magirus 2009  2020 6J6 3541 

AP 27-S2R                              PHB104 Tatra T815 1990   4J4 7064 

CAS 30/9000/540-S3VH        PHB107 T815-231R35   6x6 2023   5J0 6804 

CAS 20/4000/240-S2T            PHB111 Tatra Terrno, Cobra 2015   3J4 2546 

CAS 20/4000/240-S2T            PHB112 Tatra Terrno 2017  5J9 5621 

BUS Iveco ROSERO-P 2022  7J3 1935 

ANK-S3                  nouzové zastřešení Scania G 440 CB 6x6 2018   5J6 7823 

ANK-S2                                      pažení Tatra Phoenix 2021   6J8 4773 

ANK-M1                               chemický Mercedes Benz Atego 1326F 2008  3J5 6338 

ANK-M1                                 sněhurka Mercedes Benz Atego 915 2004  1J7 6890 

VYA-S3 AV14 Tatra T815  1989   ZL 9261 

TRA Zetor Forterra 140 2013   J03 4486 

NAKS Novotoný B 961 2010   J01 7503 

SXS-LP Polaris Ranger 1000XP 2024  J04 0687 

KPLH Plynový hasicí kontejner 2015   



63 

 

KCH Chemický 2022   

KTY Týlový 2004     

KTE Vyprošťovací KTE 2012     

KTE Nouzové zastřešení - Stabilizace 2018     

KNA-S Kontejner vana 2013     

KNA-S  Kontejner plato+bočnice 2023   

KNA-M  Kontejner vana 2023   

KNA-M  Kontejner plato+bočnice 2023   

VZV Clark TM20  2T 1991     

VZV Clark TM20  2T 1991     

VZV Desta DV 20A  3T 1991     

PL  JB přívěs pro přepravu lodě PIONEER O2 bržděný 1999   HBJ 70-01 

PL  BAN pro Grand Ranger O1 nebržděný 2015   4AS 0792 

PL  Vezeko pro raft Busch O1 nebrž. s víkem 2019   6J4 6780 

PN  Maro Hello2 na dřevo O2 bržděný 2015   5J5 5611 

PN  Vezeko ( sportovní ) O1 nebržděný  2019   6J6 6014 

PTA  Vezeko přívěs PHM 2x440L O2 bržděný 2020   6J6 4096 

PTA  Vezeko přívěs PHM 2x440L O2 bržděný 2024  7J5 9910 

PHD  Vezeko- hadicový O1 nebržděný 2019   6J6 6052 

PN  Inpro O2 bržděný 2009   3J6 6526 

PN  Inpro nebržděný O1 2005   2J3 9727 

PN Agados - přívěs havarijní odtah vozidel O1 nebržděný 2024  7J5 9933 

PN Agados  Polaris čtyřkolka podval O2 bržděný 2024      7J5 4104 

PEC Vezeko přívěsná elektrocentrála 225Kw 2020  6J7 0450 

C
h

o
tě

b
o

ř 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra Terra T815-2 2020   4J4 7041 

AP 27-S2R Tatra 815 6x6 1989 2007 HB 67-48 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2017   3J4 2560 

DA-L2R Mercedes Benz Vito 119 CDI 4x4 2024  7J5 8354 

OA-L1 Škoda Octavia II 1.6 Mpi 2009   3J6 6105 

VEA-L2 Ford Kuga 1.5 Ecoboost 2019  7AJ 1679 

PL  Vezeko pro raft Busch O1 nebrž. s víkem 2019   6J4 6781 

PN  Inpro přívěs  O1 nebržděný 2012   4J7 7953 

L
ed

eč
 n

a
d

 S
á

za
v
o

u
 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra Terra 815 - 2 2019   6J5 4121 

AZ 30-M1Z Iveco Magirus 1997   7J4 1304 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2015   3J4 2538 

OA-L1 Škoda Fabia III combi 1.4 TDI 2015   5J5 9054 

VEA-L2 Škoda Yeti 2.0 TDI 4x4 103KW 2015   5J5 5061 

DA-L1Z Opel Vivaro 1.9 CDti 2013   5J2 1606 

PN  Vezeko přívěs O2  bržděný  2018   6J1 0522 

PL  Vezeko pro raft Busch O1 nebrž. s víkem 2019   6J4 6783 

S
v

ět
lá

 n
a

d
 S

á
za

v
o

u
 CAS 20/4000/240-S2T Tatra Terra 815-2 2023  4J3 7182 

AP 30-S1Z Renault Midlum 2015   4J4 6351 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2013   5J0 6296 

OA-L1 Škoda Octavia II 1.4 Mpi 2008   3J5 6408 

VEA-L2 Škoda Yeti 2.0 TDI 4x4 81KW 2010   7J3 2140 

PL  Vezeko pro raft Busch O1 nebrž. s víkem 2019   6J4 6782 

PN  Inpro přívěs  O1 nebržděný 2012   4J7 0709 

 

 

 

 



64 

 

Stanice Technika Podvozek 
Rok    

výroby 
Repas RZ 

J
ih

la
v
a
 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2017   3J4 2575 

CAS 32/8200/800-S3R Tatra 815 6x6 1989 2004 JI 87-82 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-231, Cobra 2015   3J4 2551 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-231 2017   5J9 5612 

CAS 15/2200/135-M2Z Man TGM 13.240 BL 2009   3J8 0687 

RZA-L2R Toyota Land Cruiser 120 2004   1J4 5853 

RZA-L2 Land Rover Discovery 4 2016   5J8 2862 

AZ 40 -S1Z 
Iveco Eurocargo ML 180 E 

32 
2017   5J6 7719 

VYA-S3 Tatra 815 6x6 1984 2006 JIA 24-28 

VEA-L1 Renault Thalia 2005   2J3 8373 

VEA-L2Z Škoda Yeti 2015   5J5 5062 

AKN-S2 Tatra 815 6x6 Terrno 2005   1J9 3362 

AKN-S2 Man 18.224 M 2000   MEK 54-72 

PLHA-L1Z Iveco Daily 2015   5J5 7582 

UA-L1 Fiat Dobló Cargo 1.4T 120 2015   5J4 5460 

VA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2015   5J5 4832 

OA-L1 Ford Transit Custom 2017   6J0 1732 

OA-L1 Š Octavia 1,6i combi 2010   1AM 3928 

OA-L1 Škoda Fabia Combi II 2008   3J5 6411 

OA-L1 Renault Kangoo 2003   1J4 5175 

OA-L1 Renault Kangoo 2007   3J1 9327 

OA-L1 Škoda Octavia III CNG 2017   5J8 7232 

OA-L1 Škoda Fabia 1,4 Tdi 2010(20)   6J6 5823 

OA-L1 Škoda Fabia 1,4 Tdi 2009(20)   6J6 2582 

OA-L1 Škoda Fabia 1,4 Tdi 2009(20)   6J6 8175 

OA-L1 Škoda Fabia 1,4 Tdi 2009(20)   6J68518 

OA-L1 Škoda Fabia 1,4 Tdi 2011(20)   6J6 8496 

OA-L1 Škoda Fabia 1,6 Tdi 2011(20)   6J9 1464 

OA-L1 Škoda Superb 3,6 2008(19)   9A7 9565 

OA-L1 Škoda Superb 1,8T 2008(19)   9A8 1574 

VEA-L1 Hyundai i30 combi 2013   5J2 1602 

TRA Zetor 7211 1987   J03 1950 

KEC Kontejnerová elektrocentrála 2012     

KNP   2005     

KCH   2005     

KRO (MERO) 2000     

KPPL   2008     

KNA   2007     

KVA   2010     

Přívěs kontejnerový O4 Panav PVC 20M 2017   6J0 8172 

Nákladní přívěs valníkový určený pro práci na 

vodě   
2011   4J2 0463 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Ban)   2015   4AS 0735 

Nákladní přívěs valníkový určený pro práci na 

vodě   
2019   6J4 6791 

PHD přívěs hadicový   2020   6J7 0392 

PTA přívěs PHM   2020   6J6 4097 

Nákladní přívěs valníkový   2004   2J0 3873 

T
el

č 

CAS 20/3500/300-S2Z Tatra 815-231 2010   4J1 4732 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2011   4J4 6058 

OA-L1 Renault Kangoo 2006   2J6 5754 

VEA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2015   4J4 6473 



65 

 

Nákladní přívěs valníkový   2015   5J6 8217 

Nákladní přívěs valníkový   2011   4J4 6923 

Nákladní přívěs valníkový určený pro práci na 

vodě   
2019   6J4 6797 

Nákladní přívěs skříňový určený pro požární sport   2019   6J7 0362 

TRA Zetor 6911 1980   J01 7446 

T
ře

šť
 

CAS 20/3500/300-S2Z Tatra 815-230 2008   3J5 5603 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2015   2J8 5901 

AP 27-S2R Tatra 815 6x6 1984   4J0 0967 

OA-L1 Renault Kangoo 2011   4J4 5560 

OA-L1 Škoda Romster 2009(20)   5T9 8136 

Nákladní přívěs valníkový   1992   55-JI-29 

Nákladní přívěs valníkový   2014   5J2 9485 

Nákladní přívěs valníkový pro práci na vodě   2019   6J4 6794 

P
o

ln
á
 

CAS 32/8200/800-S3R Tatra 815 6x6 1989 2005 JI 71-76 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-231 2019   6J5 4062 

AP 27-S2R Tatra 815 6x6 1984(19)   BSB 6472 

OA-L1 Peugeot Expert 2012   4J6 9997 

OA-L1 Škoda Octavia 1,6Tdi 2011(20)   6J6 2371 

OA-L1 Renault Kangoo 2008   3J5 6417 

Nákladní přívěs valníkový pro práci na vodě   2019   6J4 6795 

Nákladní přívěs valníkový   2011   4J5 5010 

 

Stanice Technika Podvozek 
Rok    

výroby 
  RZ 

P
el

h
ři

m
o

v
 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2T5RA3 2023   5J0 6790 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2T5RA3 2022   5J0 6783 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2024   6J6 0519 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-231 2018   4J4 7023 

AZ 40-S1Z Iveco Magirus ML160E30 2017  5J6 7719 

AP 27-S2 Tatra 815-PJ28 6x6 1985 1999 PE 50-74 

VYA-S3 Tatra 815-P18 6x6 1990 2015 JIA 08-11 

ANK-M2 Mercedes-Benz Atego 1223 2015   5J5 7583 

ANK-S2 Tatra 158/II Phoenix 2021   6J8 4772 

BUS-L1 Iveco Rosero 2023  7J4 3834 

DA-L1Z Ford Transit Trend 350 4X4 2017   5J6 7823 

DA-L2R Mercedes-Benz Vito 2024  7J5 8381 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2022  7J3 1835 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2022  7J3 1738 

VEA-L2Z Ford Ranger Double Cab XL 2015   4J4 6613 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2022  7J3 2061 

VA-L2 Škoda Kodiaq 2022  7J1 9538 

UA-L1 Fiat Dobló Cargo 1.4T 120 2014   5J4 5461 

UA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2015   5J5 4833 

OA-L1 Škoda Scala 2021  6J6 3537 

OA-L1 Škoda Scala 2022  7J3 1961 

OA-L1 Škoda Octavia II 2008  3J5 6410 

OA-L1 Škoda Octavia III CNG 2017   5J8 7233 

OA-L1 Škoda Octavia III Combi CNG 2019  6J5 5044 

OA-L1 Hyundai i30 Combi 2013   5J2 1603 

T Zetor Forterra 140 2013   J03 4487 

KT chemicko ropný   2019     



66 

 

KN vanový  2020   

KN vanový   2023     

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Ban) 2015   4AS 0729 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí Vezeko 31  2019   6J4 6792 

Nákladní přívěs Agados VZ 26 2018   6J4 0201 

Nákladní přívěs pro požární sport Vezeko 2019   6J6 6053 

Nákladní přívěs pro havarijní odtah vozidel Agados 2024  7J2 9649 

Přívěs pro hašení CO2 Vezeko 2020   6J8 8077 

Smykem řízený nakladač CASE SR160 2017   B02 4831 

Vysokozdvižný vozík Desta DVHM 2522 L   1989   

H
u

m
p

o
le

c 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2T5RA3 2023   4J3 7161 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2024   5J6 2561 

RZA-L2 Land Rover Discovery 4 2016   5J8 2863 

AZ 30-M1Z Iveco Magirus ML160E30 1996   4J4 7049 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2022  7J3 1955 

OA-L1 Renault Kangoo 2006   3J1 9326 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí Vezeko 31  2019   6J4 6793 

K
a

m
en

ic
e 

n
a

d
 L

ip
o

u
 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2T5RA3 2020   4J4 7042 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2015   2J8 5913 

AZ 37-M1Z Iveco Magirus ML160E30 2008  6J6 3542 

BUS-S1 Irisbus SFR160 2009   3J8 1135 

OA-L1 Škoda Fabia III Combi 2015   4AN 2479 

VEA-L2 Škoda Yeti 2015   5J6 7255 

OA-L1 Renault Trafic 2007   3J0 8672 

NA-S3 Tatra 815-731 6x6 2013   4J1 0218 

NA-L1 Iveco Daily 70C17 2013   4J8 3893 

T Zetor 6911 1979     

T Zetor Forterra 140 2013   J03 4481 

Nákladní přívěs   1993   19-PEA-16 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí Vezeko 31  2019   6J4 6790 

Nákladní přívěs pro havarijní odtah vozidel Agados 2024  7J5 9934 

Přívěs - olejový separátor (SSHR) 2006   2J5 3431 

PH (hadicový) Vezeko 06 2019   6J6 6052 

Nákladní přívěs (PHM) Vezeko 01 2019   6J6 6054 

Nákladní přívěs (PHM) Vezeko 01 2024   7J5 9925 

KN valníkový   1996     

KN valníkový s plachtou   2020     

KN vanový   2006     

ANK-M1 Mercedes-Benz Atego 2004  7J1 8461 

Smykem řízený nakladač UNC 750 1999     

Smykem řízený nakladač CASE SV185 2021   J03 6487 

Teleskopický manipulátor JLG 4017RS 2022  J04 0131  

Traktorbagr CASE 695 SV 2024  J04 0705 

Vysokozdvižný vozík Desta DVHM 3522 1996     

P
a

co
v
 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2T5RA3 2023  4J3 7189 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2017   3J4 2563 

OA-L1 Škoda Fabia III Combi 2015   4AN 2481 

VEA-L2 Škoda Yeti 2011   4J4 5412 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí Vezeko 31  2019   6J4 6789 

Nákladní přívěs MP3 400 2001   03-JIA-91 

Vysokozdvižný vozík Balcancar DV 1786 1982     



67 

 

 

Stanice Technika Podvozek 
Rok    

výroby 
Repas RZ 

T
ře

b
íč

 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2 Terra 2019   6J5 4144 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-231, Cobra 2015   3J4 2556 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2 Terra 2022   4J3 7165 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2017   3J4 2569 

AZ 30-M1Z Mercedes-Benz Atego 1326 F 2013   5J0 6299 

AP 27-S2R Tatra 815 6x6 1991   JI 97-08 

VYA-S3 Tatra 815 6x6 1989 2011 TR 86-68 

AP40-S1R Scania P440 2023  6J6 8593 

VEA-L2Z Škoda Yeti 2015   5J5 5064 

VEA-L2Z Ford Ranger Double Cab XL 2015   4J4 6486 

ANK-S2 Tatra 158/II Phoenix 2021  7J1 9457 

ANK-S3 Mercedes-Benz Actros 2012  4J8 3997 

ANK-M2 
Mercedes-Benz Atego 1529 

AF 
2015   5J7 2948 

NA-L1 Mercedes-Benz Sprinter 2007   3J1 9751 

UA-L1 Fiat Dobló Cargo 1.4T 120 2014   5J4 5462 

BUS ROSERO-P F? (Iveco) 2020   6J6 9528 

OA-L1 Škoda Octavia III Combi CNG 2019   5J5 4932 

OA-L1 Škoda Octavia III Combi CNG 2019   5J5 4960 

OA-L1 Škoda Octavia III Combi CNG 2019   5J5 5023 

OA-L1 Škoda Octavia III CNG 2015   5J5 9058 

OA-L1 Škoda Octavia III CNG 2017   5J8 7236 

OA-L1 Škoda Octavia III CNG 2017   5J8 7234 

DA-L1 Ford Transit Custom 2,0 2018   6J3 3751 

TRA Zetor Major 2013   J03 4482 

VZV Desta 1622 LX 1985      

NAK Case SV185 2021   J03 6486 

KNA-M Kontejner nákladní 2017     

KNA-M Kontejner nákladní 2023     

KCH Kontejner chemický 2022   

PEC Přívěs Elektrocentrála, Vezeko 2020  7J0 3112 

PL  Přívěs lodní, Vezeko 2019   6J4 6784 

PL Přívěs lodní, Ban 2015   4AS 0924 

PN Přívěs nákladní,  2012   4J7 7876 

PN Přívěs sportovní, Vezeko 2019   6J6 0008 

PN Přívěs sportovní, Vezeko, Kraj 2019   6J6 5975 

PH Přívěs pro hašení CO2 Vezeko 2020   6J8 8076 

PHD Přívěs hadicový, Vezeko 2019   6J7 0406 

PTA Přívěs tankovací, Vezeko 2019   6J7 0391 

VEA-L2 Škoda Kodiaq, řídící důstojník 2022  7J3 1913 

VEA-L2 Škoda Kodiaq, ředitel ÚO 2022  7J3 1954 

VA-L2 Škoda Kodiaq, ZPP 2021  7J3 1353 

Rypadlo nakladač CASE 695 SV 2022  J04 1098 

M
o

ra
v

sk
é 

B
u

d
ěj

o
v

ic
e 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2 Terra 2021   4J4 7054 

CAS 32/8200/800-S3R Tatra 815 6x6 1990 2005 TR 72-29 

OA-L1 Hyundai i30 combi 2013   5J2 1604 

ANK-M2 Mercedes-Benz Atego 1223AF 2015   5J5 7584 

KNA-M Kontejner nákladní 2020     



68 

 

TRA Zetor 7711 1990   M01 1165 

DA-L1 Ford Transit Custom 2019   6J3 9442 

AZ 30-M1Z Avia Daewoo 2003   6J7 0028 

OA-L1 Škoda Octavia III Combi CNG 2019   5J5 5045 

NAK UNC 750 1999     

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vezeko) 2019   6J4 6785 

J
em

n
ic

e 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2 Terra 2023   5J0 6801 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-231 2018   4J4 7024 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2013 2016 5J8 2475 

AP 27-S2R Tatra 815 1986   4J4 7061 

OA-L1 Škoda Octavia III CNG 2015   5J5 9057 

DA-L1 Renault Trafic 2015   3J0 8671 

TRA Zetor 5245 1987   J03 6153 

VEA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2015   5J5 4834 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vezeko) 2019   6J4 6787 

N
á

m
ěš

ť
 n

a
d

 O
sl

a
v
o

u
 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2 Terra 2022   5J0 6781 

CAS 30/9000/540-S3VH Tatra 815-731 6x6 2015   3J4 2542 

AZ 30-M1Z Iveco Eurostar 2015   6J6 9410 

ANK-M1 Mercedes-Benz Atego 970 2006  6J7 6698 

KNA-M Kontejner nákladní 2023    

OA-L1 Renault Kangoo 2010   4J1 4611 

OA-L1 Škoda Scala 2022   7J3 2086 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vezeko) 2019   6J4 6788 

H
ro

to
v

ic
e 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-2 Terra 2021   4J4 7052 

CAS 32/8200/800-S3R Tatra 815 6x6 1985 2000 TR 57-30 

OA-L2 Škoda Octavia II 4x4 2007   8A0 1461 

OA-L1 Renault Kangoo 2008   3J5 6418 

Nákladní přívěs pro přepravu lodí (Vezeko)   2019   6J4 6786 

S
k

la
d

 

K
n

L
 CAS 24/3400/210-S2Z Tatra 815-290 2005   1J9 3370 

Přívěs SDO II (SSHR) Agados 2004   2J0 3852 

 

 

Stanice Technika Podvozek 
Rok    

výroby 
Repas RZ 

Ž
ď

á
r 

n
a

d
 S

á
za

v
o

u
 

CAS 20/4000/240-S2T T815-2T5RA3 20 325 4x4.2 2023   4J3 7174 

CAS 20/4000/240-S2T T815-2T5RA3 20 325 4x4.2 2021   4J4 7053 

CAS 20/4000/240-S2T T815-231 2018   4J4 7039 

CAS 20/4000/240-S2T T 815-231R55 4x4.2 2017   5J9 5605 

CAS 30/9000/540-S3VH T 815-731R32 6x6.1 2023   4J6 0839 

CAS 20/4000/240-S2T Tatra 815-231 2018   4J4 7025 

VYA-S3 T 815 6x6 1989 
Oprava 

2013 
HB 80-34 

TA-S2CH T 815-221R45 4x4.2 2016   5J8 2893 

ANK-S2 Scania G 440 CB6x6 2015   5J6 6905 

ANK-S2 Tatra Phoenix 2020   6J8 4774 

BUS-L1 Iveco Rosero 2021   6J8 6175 

AP 40-S1R Scania P 440 B6x2 2024   7J4 0815 

OA-L1 Škoda Octavia 2008   3J5 6409 

NA-M1 Renault Midlum 2001   3J8  9225 

OA-L1 Hyundai i30 combi 2013   5J2 1605 



69 

 

TA-L2 Arctic Cat 2014   J03 2319 

UA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2014   5J5 4835 

UA-L1 Fiat Dobló Cargo 1.4T 120 2015   5J5 8235 

VEA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2015   4J4 6498 

OA-L1 Škoda Octavia CNG 2016   5J8 7235 

OA-L1 Škoda Superb 2010   4J0 0665 

DA-L1Z Ford Transit 2017   5J6 7761 

VA-L2 Škoda Kodiaq 2022   7J3 1455 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2022   7J3 1918 

VEA-L2 -ředitel Škoda Kodiaq 2022   7J3 1739 

OA-L1 Škoda Scala 2022   7J3 1962 

VEA-L2 velitel stanice Škoda Kodiaq 2022   6J6 3513 

T Zetor Major 80 2013   J03 4485 

Vysokozdvižný vozík  DESTA 3222 L 1983     

Smykový nakladač Case SV 185 2019   J03 6485 

Přívěs pro požární člun Vezeko 2019   6J4 6798 

Nákladní přívěs (podvalník) 2007   2J9 4825 

Nákladní přívěs Paragan pro Artic Cat   2014   5J2 9463 

Přívěs speciální Ban pro přepravu lodí Grand 

Ranger 
  2015   4AS 0942 

Přívěs sportovní   2019   6J7 0420 

Přívěs tankovací 2 x 440 l   2020   6J7 0393 

Přívěs hadicový   2020   6J7 7013 

Přívěs pro hašení CO   2020   6J7 7196 

Přívěs nákladní Vezeko   2023   7J4 2378 

Přívěs havarijní odtah vozidel Agados Titus   
2024 

  
7J5 9931 

KTA 7000/3000 kontejner PHM 2015     

KT kontejner radiační 2019     

KNA 

kontejner plato s bočnicemi 

hliník 
2024 

  
  

V
el

k
é 

M
ez

iř
íč

í 

CAS 20/4000/240-S2T T 815 4x4 Terrno 2013   4J1 0212 

CAS 20/4000/240-S2T T815-2T5RA3 20 325 4x4.2 2023   4J3 7159 

CAS 30/9000/540-S3VH T 815-731R32 6x6.1 2017   3J4 2581 

CAS 30/9000/540-S3VH T 815-731R32 6x6.1 2024   5J6 2562 

RZA-L2R Land Rover Discovery 2016   5J8 2865 

AZ 30-M1Z Mercedes-Benz Atego 2013   4J7 7823 

OA-L1 Renault Trafic 2006   1J6 2550 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2022   7J3 2062 

Přívěs pro požární člun Vezeko 2019   6J4 6801 

V
el

k
á

 B
ít

eš
 

CAS 20/4000/240-S2T T815-2T5RA3 20 325 4x4.2 2024   4J0 5622 

CAS 30/9000/540-S3VH T 815-731R32 6x6.1 2015   2J8 5887 

AZ 37-S1Z Mercedes-Benz Econic 2006   2J6 6014 

DA-L2 Mercedes Vito 2024   7J5 8385 

VA-L1 Škoda Yeti 2010   6J6 3184 

Přívěs pro požární člun Vezeko   2019   6J4 6799 

Nákladní přívěs valníkový   2011   4J5 4996 

Přívěs tankovací 2 x 440 l   2024   7J5 9926 

Přívěs havarijní odtah vozidel Agados Titus   2024   7J5 9938 

Přívěs pro hašení One Seven   2023   7J4 3206 

T Zetor 6245 1987   J03 0337 



70 

 

B
y

st
ři

ce
 n

. 
P

. 

CAS 20/4000/240-S2T T815-2T5RA3 20 325 4x4.2 2023   5J0 6805 

CAS 30/9000/540-S3VH T 815-731R32 6x6.1 2017   4J3 7140 

AZ 30-M1Z Mercedes-Benz Atego 1989 2008 3J6 4058 

OA-L1 Renault Kangoo 2011   4J4 5561 

VA-L1 Škoda Yeti 2012   4J7 6613 

Nákladní přívěs MARO 01 2000   94 ZRJ-75 

Přívěs pro požární člun Vezeko 2019   6J4 6796 

 

Stanice Technika Podvozek 
Rok    

výroby 
Repas RZ 

K
ra

js
k

é 
ře

d
it

el
st

v
í 

OA-L1 Škoda Superb  2020   6J7 9141 

OA-L1 Škoda Superb  2017   5J8 7726 

OA-L1 Škoda Superb  2022   7J3 2497 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2,0 TDI 2024   7J4 0558 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2,0 TDI 2024   7J4 0504 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2,0 TDI 2024   7J3 4578 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2,0 TDI 2024   7J4 0509 

OA-L1 Škoda Kodiaq 2,0 TDI 2024   7J4 0568 

OA-L1 Škoda Kodiaq 2,0 TDI 2024   7J4 0496 

OA-L1 Škoda Kodiaq 2,0 TDI 2024   7J4 0492 

VA-L2 Škoda Kodiaq 2,0 TDI KZPP 2021   6J6 3498 

VEA-L2 Škoda Kodiaq 2,0 TDI KŘD 2024   7J4 0573 

VEA-L1 Škoda Scala 1.0  2022   7J3 2087 

VEA-L1 Škoda Scala 1.0  2022  7J3 1827 

OA-L1 Renault Kangoo  2012   4J7 6720 

DA-L1 VW Transporter 2020   6J6 2386 

DA-L1 VW Transporter 2020   6J6 2387 

UA-L2 Ford Ranger Double Cab XL 2015   5J5 4836 

NA  MAN TGX 33.480 6x4 2016   6J8 9455 

Návěs Nooteboom 2016  3E2 5898  

Nákladní přívěs Odtahovka 2019   6J7 0366 

Nákladní přívěs Nouzové přežití 2018   6J4 0225 

Nákladní přívěs   2003   1J7 8414 

Nákladní přívěs   2010   4J2 0429 

 



71 

 

Nová technika v roce 2024: 

  
 

 
 

  
 

 

 



72 

 

 
 

 

4.2 Oddělení komunikačních a informační systémů 

Rádiové spojení 

Příslušníci oddělení komunikačních a informačních systémů (dále jen „KIS“) zajišťovali 

po celý rok 2024 nepřetržitou akceschopnost všech spojových prostředků HZS Kraje Vysočina. 

Od 1. dubna 2024 bylo oddělení KIS posíleno o jednoho nového příslušníka, který se 

podílí na správě a rozvoji komunikačních systémů. 

V roce 2024 proběhla modernizace přenosných analogových radiostanic na územních 

odborech Jihlava a Třebíč. Bylo zakoupeno 190 ks radiostanic Motorola DP4800e, přičemž starší 



73 

 

modely Motorola GP340/380 byly převedeny na územní odbory Havlíčkův Brod, Pelhřimov  

a Žďár nad Sázavou.  

Současně byla zahájena modernizace přenosných digitálních terminálů. Zakoupeno bylo 

14 ks terminálů TPH900, které byly distribuovány na krajské ředitelství a územní odbor 

Havlíčkův Brod.  

Ve druhé polovině roku se 69 příslušníků HZS Kraje Vysočina ze všech územních 

odborů i krajského ředitelství zúčastnilo celorepublikových testů sítě AGNET. Výsledky testů 

byly vyhodnoceny a odeslány na MV-GŘ HZS ČR. 

Po celý rok byla poskytována technická podpora JSDHo, včetně programování 

analogových radiostanic a zajišťování oprav digitálních terminálů. Ke konci roku 2024 byly pro 

JSDHo připraveny vzorové programy pro nové radiostanice Motorola R2 a R7. 

Stejně jako v předchozích letech se příslušníci KIS podíleli na odborné přípravě všech 

obsluh radiokomunikačních prostředků. 

 

Terminál TPH900 

 

Mobilní telefony 

HZS Kraje Vysočina v současné době využívá služeb mobilního operátora Vodafone na 

SIM kartách v celkovém počtu 1052 kusů. V roce 2024 proběhla obměna mobilních telefonů, 

určených pro odřady a staničních mobilních telefonů pro záložní spojení a vyhlašování poplachu 

za odolné přístroje Evolveo Z6. 

Pevná telefonní síť 

V roce 2024 došlo k upgrade telefonních ústředen na všech stanicích HZS Kraje 

Vysočina. Byly vyměněny zdrojové moduly telefonních ústředen, na většině stanic byla 

vyměněna ISDN mixed board pro připojení telefonních přístrojů a byla nainstalovaná aktuální 

verze SW. V aktuální verzi SW je kladen především důraz na zabezpečení sítě. 



74 

 

Datové sítě, hardware a software 

Obdobně, jako v dalších oblastech, zabezpečovali příslušníci oddělení KIS trvalou 

akceschopnost všech prostředků výpočetní techniky a datových sítí HZS Kraje Vysočina.  

V roce 2024 došlo k úpravám PZTS na HS Kamenice nad Lipou. Byla demontována 

PZTS na objektu garáží a vrátnice. 

Dále bylo instalováno NAS zařízení Synology na CHS Jihlava pro zálohy dat uživatelů  

a Garmonů. Bylo instalováno zařízení Synology na krajském ředitelství pro zálohování Nserverů 

všech stanic prostřednictvím technologie Veeam. 

Byl proveden upgrade serverů Exchange pro maily hasici-vysocina.cz z verze 2016 na 

verzi 2019. Bylo dokoupeno 9 ks licencí Microsoft Office 2021 a 18 ks licencí Microsoft Office 

2024, jako náhrada zastaralých licencí Microsoft Office 2007, potřebných pro přechod 

mailového provozu pošty prostřednictvím moderního exchange protokolu. 

Na terminálovém serveru pro práci uživatelů prostřednictvím vzdálené plochy byl 

aktualizován program JISP (Jednotný Informační Systém Prevence) s nejnovějšími 

aktualizacemi, který obsahuje integraci se spisovou službou GINIS. 

Nově bylo zavedeno rozhraní pro příjem elektronického podání prostřednictvím portálu 

stavebníka. Byl zřízen přístup k elektronickému úložišti portálu stavebníka vybraným 

uživatelům.  

V průběhu roku 2024 byly dále na nově instalované notebooky nainstalovány opravné 

patche SAPU pro verzi 7.70 a 8.00. Došlo k další rekonfiguraci připojení k systému SAP, který 

používá nové místo služeb CMS2 (centrální místo služeb). K tomuto připojení se využívají 

výhradně tzv. SAP Routery.  

Pro evidenci a vykazování docházky pomocí SW PowerKey, byl proveden jeho upgrade. 

Dále byl proveden upgrade PowerKey Portable klienta, jehož přínosem je rychlé nastavení  

u uživatelů bez nutnosti jeho instalace. 

V prvním čtvrtletí se příslušníci oddělení KIS podíleli na aktualizaci analýzy potřeb pro 

nákup a následně na instalaci výpočetní techniky a software. Dle ní byl realizován nákup 25 ks 

referentských notebooků. 

V roce 2024 došlo k upgradu antivirového systému Symantec Endpoint Protection  

z verze 14.3 na verzi 14.3. RU9. Na KŘ došlo k reinstalaci operačního systému Windows 10  

v sestavení 21H2 na sestavení 23H1 a Windows 11 ze sestavení 23H1 na 24H1. 

GINIS byl povýšen na novou verzi 3.90.4.53 a bylo rozšířeno propojení s jednotným 

systémem požární prevence JISP.  

Dále došlo k upgradu právnického systému ASPI na novou verzi. 

V roce 2024 bylo prováděno patchování VMware. Provoz 3 HW serverů tak zajišťuje 

100% dostupnost všech virtualizovaných serverů, s rovnoměrným rozložením zátěže mezi 

všechny tři HW servery. Vyšší dostupnost a propustnost sítí v rámci VmWaru – HA – High 

accessibility a nová funkcionalita vSAN zajišťuje okamžitou bezeztrátovou migraci 

virtualizovaných serverů při výpadku jednoho HW serveru. Rovněž byl spuštěn nový server pro 

programování telefonních ústředen a u stávajících serverů byly některé systémové prostředky 

dynamicky navýšeny (kapacita harddisků, velikost operační paměti atp.). Zálohování je řešeno 

službou NAS centra Synology, které zajišťuje pravidelné zálohování všech virtuálních serverů na 

úložiště mimo VmWare pro 100% zálohu všech serverů. 

V rámci projektu HRAS IZS byl nový záložní optický datový okruh Třebíč – Jihlava  

i stávající optický datový okruh krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina – krajské ředitelství 

PČR Kraje Vysočina doplněn o redundantní optickou kartu. Dále proběhla montáž nových prvků 

NAKIT pro přechod těchto propojů na vyšší rychlosti. 

S ohledem na doznívající pandemickou krizi spojenou s respiračním onemocněním 

Covid-19 byly pro všechny uživatele, kteří pracují z domu v rámci Home Office nebo  

v karanténě, udržovány uživatelské účty VPN pro vzdálený přístup do sítí HZS. Dále bylo 

videokonferenční propojení MS Teams nahrazeno novým videokonferenčním prostředím 



75 

 

WEBEX. Vzdálené přístupy do počítačů prostřednictvím TeamViewer Quick Support byly 

updatovány na novější verze. 

V průběhu celého roku 2024 docházelo u jednotlivých uživatelů k obnově 

kvalifikovaných a komerčních certifikátů. V návaznosti na spuštění portálu stavebníka 

a integraci programu JISP se spisovou službou GINIS bylo pro oprávněné úřední osoby oddělení 

stavební prevence v 2. polovině roku 2024 zakoupeno 12 ks nových kvalifikovaných prostředků 

TokenME EVO. Celkový počet kvalifikovaných prostředků TokenME EVO přidělených 

oprávněným uživatelům HZS Kraje Vysočina dosáhl 82 ks. Na těchto kvalifikovaných 

prostředcích mají oprávnění uživatelé HZS Kraje Vysočina uloženy údaje potřebné pro vytváření 

kvalifikovaných elektronických podpisů.  

Informační systém HZS Kraje Vysočina 

V Informačním systému HZS Kraje Vysočina byla vytvořena aplikace Úhrady 

dopravních nehod. Cílem aplikace je především zrychlení a zpřehlednění uplatňování náhrad za 

zásah z důvodu vzniku újmy způsobené provozem vozidla. Vytvořená aplikace také poskytuje 

lepší přehlednost pro případné kontroly.  

Pro větší přehlednost o tiskových úlohách na krajském ředitelství a jednotlivých 

územních odborech vznikla aplikace Tisky. Aplikace tvoří seznam všech tiskáren, ke kterým se 

každý měsíc zadávají počty vytisknutých černobílých a barevných listů. Výsledkem jsou pak 

měsíční a roční statistiky, které pomáhají k zefektivnění tisků. 

Geografický informační systém 

V oblasti GIS byly v roce 2024 průběžně aktualizovány a doplněny datové zdroje 

geografických dat. Byly implementovány podklady o obyvatelstvu a stavebních objektech ze 

SLDB 2021. 

Došlo k výměně HW databázového serveru pro distribuci geografických dat  

z Centrálního datového skladu Institutu ochrany obyvatelstva v Lázních Bohdaneč. 

V SW vybavení KOPIS byla dohledána a odstraněna delší dobu se vyskytující chyba  

v občasných neočekávaných pádech aplikace IZS Operator, která byla způsobena ovladačem 

grafické karty PC. 

Probíhalo pravidelné školení uživatelů na KOPIS a nových uživatelů tenkého klienta 

Terinos. 

Jednotný systém varování a vyrozumění 

V roce 2024 byla provedena modernizace rotačních sirén ve VHP JE Dukovany  

v majetku ČEZ a. s., a to výměnou za elektronické sirény. Konkrétně se jednalo o 18 kusů 

elektronických sirén „BellBird ES-KPPS III" a  15 kusů elektronických sirén „Pavián“. Zároveň 

se sirénami byly v daných lokalitách vyměněny i staré sirénové přijímače typu DSE300 za nové 

„RPR21“ pro ovládání přes infrastrukturu vysílačů s POCSAG protokolem a zároveň byly  

u těchto sirén osazeny přijímače pro ovládání přes novou infrastrukturu postavenou na 

technologii DMR, konkrétně typ přijímače „DMR RTU DS399“.  

V průběhu roku 2024 bylo průběžně realizováno doplnění vlastních krajských verbálních 

informací do nově instalovaných elektronických sirén a obecních rozhlasů. 

 



76 

 

Statistika povelů odbavených prostřednictvím JSVV v roce 2024: 

Povel Počet 

Požární poplach 2631 

Technická zkouška MS 332 

Zpráva na pager 302 

Jiné 753 

Tichý test ES a MIS 88 

Akustická zkouška sirén 10 

Ochrana utajovaných informací 

V roce 2024 byl na krajském ředitelství HZS Kraje Vysočina uveden do provozu 

informační systém Beta-2G, který umožňuje zpracování a nakládání s utajovanými informacemi 

do stupně utajení „Důvěrné“ včetně elektronické pošty a hlasové komunikace přes IP telefon. 

Další činnosti oddělení KIS 

Mezi další činnosti oddělení KIS v roce 2024 patřilo provádění oprav elektroinstalace 

v budovách HZS Kraje Vysočina, provádění prohlídek elektrických spotřebičů a metodická 

pomoc územním odborům při montážích komunikačních prostředků ve vozidlech. 



77 

 

4.3 Oddělení krajského operačního a informačního střediska 

Nové výzvy 

Rok 2024 opět potvrdil, že je nutné stále se připravovat na nové výzvy, čerpat ze 

zkušeností napříč celou republikou a získané poznatky projektovat do úprav KOPIS a také 

používaných informačních systémů. 

V návaznosti na tragickou událost, kdy 21. 12. 2023 došlo k útoku aktivního střelce na 

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy na náměstí Jana Palacha v Praze, proběhlo několik 

jednání základních složek IZS v úrovni republiky i jednotlivých krajů. 

Cílem těchto setkání bylo nastolit účinný postup pro odbavení zvýšeného množství 

tísňových komunikací, efektivní předání informací, důslednou práce nad jednou událostí. Pro 

operační řízení byly definovány takzvané specifické typy MU, u kterých je předpoklad 

celorepublikového dopadu na činnost KOPIS. 

Postupy a dohodnuté závěry byly v průběhu roku několikrát otestovány v rámci 

prověřovacích cvičení IZS jednotlivých krajů a v praxi vyzkoušeny při událostech, které 

splňovaly parametry specifické MU. 

Na Vysočině proběhlo cvičení IZS s tématem útok aktivního střelce v obchodním 

středisku v květnu. Součástí cvičení bylo také cvičné rozeslání hromadných plošných SMS zpráv 

do ohrožené oblasti (kružnice o poloměru 250 m se středem v obchodním středisku), za účelem 

informování obyvatelstva o probíhajícím cvičení. Tyto SMS rozeslalo Národní operační  

a informační středisko na žádost KOPIS. Systém ukázal vhodnost použití pro informování  

a varování obyvatelstva při rozsáhlých MU jako např. aktivní střelec, větrné smrště, šíření 

zplodin, chemické havárie, pohřešované osoby. 

 

1) Text informační SMS: „V okolí obchodního centra XXX v Jihlavě probíhá CVIČENÍ 

složek IZS. Omezení pohybu vozidel i osob v blízkém okolí. Dbejte pokynů Policie ČR.“  

Kampaň SMS Počet odeslaných SMS Počet doručených SMS 

O2 2442 1917 

Vodafone + T-Mobile 1314 1309 

 

2) Text informační SMS: „CVIČENÍ složek IZS v okolí obchodního centra XXX v Jihlavě 

bylo ukončeno.“  

Kampaň SMS Počet odeslaných SMS Počet doručených SMS 

O2 2524 1949 

Vodafone + T-Mobile 1320 1315 

 

Nové pokyny vztahující se k provozu a činnosti KOPIS 

V návaznosti na výše řečené vydal v závěru roku generální ředitel HZS ČR aktualizaci 

dvou pokynů, které řeší vnitřní organizaci a početní stavy příslušníků na operačních  

a informačních střediscích HZS krajů a pravidla pro činnost telefonních center tísňového volání 

112 (dále jen TCTV 112). 

Exkurze a návštěvy 

Během roku 2024 navštívilo KOPIS několik exkurzí z řad žáků základních škol  

a studentů vyšších a vysokých škol např. TRIVIS – SŠV a VOŠ BSD Jihlava s. r. o. a Vysoká 

škola Báňská – Technická univerzita Ostrava. Dále členů jednotek a sborů dobrovolných hasičů 



78 

 

např. JSDHo Želetava, Bystřice nad Perštejnem atd. Také zaměstnanců různých subjektů např. 

Psychiatrická nemocnice Jihlava, Český červený kříž aj. 

V srpnu KOPIS přivítal delegaci z Ukrajiny. 

Velice zajímavá byla také říjnová návštěva klientů organizací sdružujících slabozraké  

a nevidomé, která ukončila proces zavedení jejich klientů do informačního systému evidence 

osob se specifickými potřebami, tedy pro osoby, které používají zvláštní způsob tísňové 

komunikace nebo při jejichž záchraně je nutno uplatnit zvláštní pravidla a postupy (dále jen 

„EPOS“). 

Po úvodním slovu vedoucího KOPIS se rozvinula diskuse o potřebách a problémech 

slabozrakých a nevidomých. Padlo několik dotazů ohledně možného postupu např. při obavě  

o souseda, záchraně zvířat nebo oznámení MU. 

Ze strany HZS se otázky týkaly technického a bezpečnostního vybavení domácností, 

způsobu kontroly spotřebičů, obsluhy mobilních telefonů a míry samostatnosti při řešení 

problémů. 

Následně se hosté přesunuli na operační středisko, kde jim byla prakticky představena 

činnost a jednotlivé úkony obsluh KOPIS. Otestován byl propis dat z EPOSu do programu 

Dispečer, který používá TCTV 112 a programu Spojař pro operační řízení. 

Velká pochvala patří asistenčním pejskům, kteří zvládli celou exkurzi bez ztráty klidu  

a soustředění. 

 

Exkurze nevidomých a slabozrakých osob zavedených do EPOS: 

 
 

Celkový počet osob, které měly možnost seznámit se se systémem příjmu tísňových 

volání, operačního řízení v České republice, s technologickým vybavením a výkonem služby na 

KOPIS byl 370.  

 



79 

 

Výročí dokončení centralizace operačního řízení do krajského operačního  

a informačního střediska HZS Kraje Vysočina 

Dne 1. prosince 2024 oslavil KOPIS 20 let od dokončení centralizace operačního řízení 

do krajského operačního a informačního střediska. Koncem listopadu proto proběhlo setkání 

současných i bývalých příslušníků. Akci zahájil úvodním slovem krajský ředitel HZS Kraje 

Vysočina, který také doplnil komentářem následnou prezentaci shrnující uplynulých 20 let 

činnosti. Hosté měli příležitost zavzpomínat si společně na události z vlastní praxe. 

Přímo na operačním středisku pak byli seznámeni se současným programovým 

vybavením a novinkami z vývoje příjmu tísňového volání a operačního řízení IZS. 

Statistika tísňových volání 

V roce 2024 se operátoři TCTV 112 podíleli na příjmu 94 956 tísňových volání na obě 

tísňové linky (150 i 112) a na řešení 15 144 MU pro složky IZS. Statisticky obsluhy přijaly 

průměrně 267 tísňových hovorů denně a vyřešily průměrně 42 událostí denně. 

Počet hovorů z pevné sítě (PS) a mobilní sítě (MS) na linku 112 a 150 za rok 2008-2024 

  112 150 Celkem hovorů 

Rok PS MS Celkem PS MS Celkem PS MS Celkem 

2008 7 231 109 872 117 103 4 256 10 866 15 122 11 487 120 738 132 225 

2009 7 029 78 561 85 561 3 826 9 606 13 432 10 855 88 167 98 993 

2010 6 531 112 661 119 192 3 543 15 255 18 798 10 074 127 916 137 990 

2011 11 361 118 589 129 950 2 397 16 192 18 589 13 758 134 781 148 539 

2012 10 228 120 459 130 687 2 864 14 690 17 554 13 092 135 149 148 241 

2013 9 205 171 127 180 332 2 512 15 346 17 858 11 717 186 473 198 190 

2014 6 524 110 605 117 129 1 945 17 130 19 075 8 469 127 735 136 204 

2015 5 238 100 314 105 552 1 756 16 083 17 839 6 994 116 397 123 391 

2016 4 968 97 145 102 113 1 562 14 995 16 557 6 530 112 140 118 670 

2017 3 856 89 910 93 766 1 347 15 985 17 332 5 203 105 895 111 098 

2018 4 561 78 356 82 917 831 15 298 16 129 5 392 93 654 99 046 

2019 6 779 68 018 74 797 744 13 740 14 484 7 523 81 758 89 281 

2020 2 708 65 708 68 416 441 12 584 13 025 3 149 78 292 81 441 

2021 1 834 67 720 69 554 636 11 673 12 309 2 470 79 393 81 863 

2022 1 096 79 688 80784 281 11 792 12073 1377 91 480 92857 

2023 1184 102030 103214 334 15627 15961 1518 117657 119175 

2024 2512 79160 81672 276 13008 13284 2788 92168 94956 

 



80 

 

 
 

Pulty centralizované ochrany 

V prvním pololetí roku 2024 probíhaly poslední konfigurační a instalační práce 

k zprovoznění vlastních PCO HZS Kraje Vysočina standardu NAM a RADOM. V současné 

době provozujeme dva ve standardu NAM, a to PCO Patrol a PCO HZS Kraje Vysočina. První 

objekt na nové PCO HZS Kraje Vysočina byl připojen 26. 6. 2024. 

 

Schéma přenosu poplachu: 

 



81 

 

Elektrická požární signalizace 

K 31. 12. 2024 střežíme 271 objektů s elektrickou požární signalizací, z nichž 233 

objektů je stále připojeno na PCO Patrol. U těchto objektů proběhne postupné přesmluvnění, 

nová funkční zkouška a navedení na PCO HZS Kraje Vysočina. V tomto pultu centralizované 

ochrany je již zavedeno 38 objektů s EPS, kde kromě všeobecného požárního poplachu, 

reagujeme i na poplachy všeobecná porucha a ztráta komunikace. Poplachy předáváme 

zodpovědným osobám na kontakty spravované v databázi kontaktů na webu PCO. 

 

Počet objektů s EPS střežených s PCO standartu NAM 

PCO Patrol PCO HZS VYS 

233 38 

Celkem 271 

 

 
 

Tablety, navigace, rettboxy, diesel agregáty 

Denní příslušníci KOPIS se podílejí také na správě technologií KOPIS a navazujících 

technologií na požárních stanicích v celém kraji. 

V roce 2024 prováděli obměnu tabletů s aplikací GINA v požární technice 

profesionálních hasičů. Obměněno bylo 35 ks tabletů starších 4 let. V současné době má HZS 

Kraje Vysočina nasazeno 134 ks tabletů pro výjezd.  

Tato aplikace ve verzi Lite je využívána také u JSDHo. V současné době navádí dobrovolné 

jednotky na místo zásahu 178 kusů tabletů, umístěných na jejich požární technice.   

Všechna zásahová vozidla HZS Kraje Vysočina jsou vybavena zásuvkou RETTBOX 

s integrovaným dofukováním vzduchu. Na všech vozidlech se každý rok provádí měření 

proudových chráničů a kontrola bezpečného zapojení dle ČSN. 

V roce 2024 byla provedena rekonstrukce elektroinstalace části garáží budovy  

č. 6 hasičské stanice v Kamenici nad Lipou.  

Na většině stanic byla vyměněna zastaralá svítidla, za svítidla LED. Po stavebních 

úpravách stanic P1 na P2 prováděli proškolení příslušníci úpravy elektroinstalací. Revizními 

techniky byly provedeny kontroly těchto prací a vypracovány výchozí revizní zprávy. 

  



82 

 

Pod KOPIS spadá také školení osob podle nařízení vlády 194/2022 Sb. HZS Kraje 

Vysočina má ve svých řadách čtyři revizní techniky elektro. Tito příslušníci zajišťují revize nově 

nainstalovaných a rekonstruovaných elektrických rozvodů a školení.  

Kvalifikaci „osoba znalá“ má 98 příslušníků, kteří zajišťují bezpečné odpojení 

elektroinstalace při MU, opravy a údržbu elektroinstalací na stanicích a obsluhu mobilních 

elektrocentrál nad 50 kW. V majetku HZS Kraje Vysočina je 10 ks přívěsných elektrocentrál 

(PEC) 180 kW, 1 ks PEC 130 kW a 1 ks PEC 50 kW. 

V roce 2024 byl nainstalován na stanici Pelhřimov a Moravské Budějovice nový stabilní 

diesel agregát, který je dostatečně silný pro zálohování celých budov bez omezení spouštění 

spotřebičů. 

Statistické sledování události 

Denní příslušníci KOPIS zastávají pro statistické sledování událostí (dále jen „SSU“) 

pozici krajského garanta a jeho zástupce. Náplní práce garanta je průběžná kontrola kompletnosti 

dat, exportování a doplňování dat, správa nastavení úrovně přístupových oprávnění, metodické 

vedení příslušníků na územních odborech, evidence událostí a činností, zálohování dat  

z databáze programu, pravidelné vyhodnocování statistických dat atd. 

V rámci metodického vedení příslušníků územních odborů se v prvním pololetí roku 

uskutečnila porada. IMZ příslušníků pro statistiku v roce 2024 neproběhlo.  

V roce 2024 krajský garant SSU, jeho zástupce a územní garanti zkontrolovali přes  

16 tisíc celkových a dílčích zpráv o zásahu a ZOČ. Zároveň bylo vytvořeno více než 50 různých 

statistických analýz, tabulek a grafů, z nichž některé jsou použity i v této publikaci. 

Pravidelně také probíhala kontrola plnění termínů pro zpracování zprávy o zásahu, jejíž výsledek 

je předáván přímo k velitelům zásahů a územním příslušníkům pro statistiku. 

Směnoví příslušníci KOPIS provádí rozpracování událostí k úpravám velitele zásahu 

např. při požadavku velitele zásahu nebo na základě automatických emailů z aplikace Úhrady, ve 

které jsou kontrolovány události, u nichž je uplatňována náhrada nákladů za zásah z důvodu 

vzniku újmy způsobené provozem vozidla. 

 

Ukázka automatického emailu z aplikace Úhrady: 

 
 



83 

 

Administrace databází HZS Kraje Vysočina 

Významnou část pracovní náplně denních příslušníků KOPIS zaujímá správa databáze 

programu IKIS II., zajištující aktuálnost dat v modulech Administrace, Automatické akce, 

Spojová služba, JPO, Místopis, Objekty, Osoby, Poplachové plány a dalších. 

V roce 2024 probíhaly kontroly a úpravy nad osobami s funkcí starosta a místostarosta 

obce nebo velitel JSDHo s ohledem na řazení kontaktů v panelu operačního důstojníka. 

 

Náhled modulu Osoby – záložka kontakty v programu IKIS II: 

 
 

V průběhu roku docházelo také k úpravám poplachových plánů s ohledem na zánik 

dobrovolných JSDHo, sjednané smlouvy o zajištění požární ochrany, úpravy plošného pokrytí  

a nově získané předurčenosti JSDHo např. na likvidaci obtížného hmyzu nebo pro nasazení 

automatizovaného externího defibrilátoru (dále jen „AED“). Informace o těchto jednotkách, 

které jsou vybaveny AED a k jeho obsluze proškoleny přímo záchranou zdravotní službou (dále 

jen „ZZS“) jsou následně předávány na ZZS Kraje Vysočina, která data zapracovává do svého 

systému a jednotky v návaznosti na „Memorandum o zapojení JPO v oblasti přednemocniční 

péče formou plánované pomoci na vyžádání“ vyžaduje do spolupráce k událostem, kde hrozí 

nebezpečí z prodlení z důvodu ohrožení života a zdraví a je předpoklad, že JPO bude u postižené 

osoby dříve. 

 



84 

 

Náhled mapy s vyznačením předurčených jednotek požární ochrany  

a dalších dostupných AED: 

 
 

Do panelu operačního důstojníka na záložce Spojení byla nově integrována digitální 

odřadová TKG 1500, která slouží také jako kontaktní komunikační prostředí s vrtulníkem letecké 

služby. 

Pohled na místo pilota vrtulníku: 

 
 



85 

 

Administrace Port.all JSDH  

Denní příslušníci KOPIS celý rok prováděli zakládání nových a aktualizaci stávajících 

jednotek využívajících Port.all, stejně tak jejich uživatelů. 

Při změnách v osobách a prostředcích jednotlivých služeb administrovali přenos většiny 

datových balíčků. S uživateli aplikace řešili problémy a dotazy. Zjištěné závady odstraňovali ve 

spolupráci s dodavatelem aplikace, byli nápomocni při analýzách a testech, které jsou nutné 

k odstranění problémů. 

V rámci odborných příprav členů JSDHo jsou účastníci pravidelně seznamováni s touto 

webovou aplikací, jejími moduly a systémem zpracování zprávy o zásahu cestou Port.allu. 

V závěru roku započaly přípravy k uvolnění modulu technické a chemické služby pro uživatele 

port.all. 

 

Náhled na modul chemické služby v Port.all 

 
 

Zvýšená činnost KOPIS v souvislosti s meteorologickými jevy  

V průběhu roku 2024 KOPIS několikrát řešilo zvýšený počet událostí a tísňových volání 

v souvislosti s meteorologickou situací v Kraji Vysočina. S ohledem na vydané výstrahy nebo 

aktuální meteorologickou situaci byla opakovaně přijata opatření k úspěšnému zvládnutí situace  

např. zajištění pohotovosti příslušníků a výpomoc denních příslušníků KOPIS. 

Bouřky doprovázené silným větrem zasáhly Vysočinu z neděle 30. 6. na pondělí  

1. 7. 2024. Hasiči na Vysočině zasahovali u více než jedné stovky událostí v souvislosti  

s počasím. Nejčastěji odstraňovali stromy a větve, které padly na komunikace a bránily tak 

plynulému provozu. Nejvíce událostí řešili hasiči na Třebíčsku a Žďársku.   

Ve Velké Bíteši silný vítr strhl střechu panelového domu. Ta následně dopadla na 

zaparkovaná vozidla. Při události se nikdo nezranil. Z domu hasiči evakuovali 27 lidí. 

 



86 

 

Počet událostí v Kraji Vysočina dle územního odboru: 

Územní odbor Počet událostí 

Havlíčkův Brod 1 

Jihlava 2 

Pelhřimov 2 

Třebíč 78 

Žďár nad Sázavou 30 

Celkový součet 114 

 
 

Ve středu 16. 10. 2024 potrápil Vysočinu silný vítr. V souvislosti s počasím zasahovali 

hasiči v průběhu celé noci v kraji u téměř 100 událostí.  

 

Počet událostí v Kraji Vysočina dle územního odboru: 

Územní odbor Počet událostí 

Havlíčkův Brod 48 

Jihlava 13 

Pelhřimov 23 

Třebíč 7 

Žďár nad Sázavou 8 

Celkový součet 99 

 



87 

 

 
 

Povodně 2024 

Měsíc září přinesl událost mimořádného rozsahu v podobě povodní, které zasáhly většinu 

krajů ČR. KOPIS se podílel na koordinaci řešení MU ve vlastním kraji, ale také na vyslání 

odřadů do krajů Moravskoslezského a Olomouckého.  

Prvním z řešených jevů byly extrémní deště a rozlivy vodních toků. Řeky Sázava, 

Doubrava, Svratka, Želetavka a další dosáhly třetího povodňového stupně. U některých došlo 

k vylití z břehů. V Bítovčicích na řece Jihlavě způsobil komplikaci dočasný most. Šestadvacet 

osob z okolních domů muselo být evakuováno. Kromě vydatného deště sužoval Vysočinu také 

silný vítr. Hasiči nejčastěji odklízeli popadané stromy a větve z komunikací. Podrobnější 

informace jsou uvedeny na jiném místě publikace. 



88 

 

Rozlivy toků v Kraji Vysočina: 

 

 

Povodně a dopady tlakové níže „Boris“ na území Kraje Vysočina 

V září 2024 zasáhla Českou republiku tlaková níže „Boris“, která měla za následek 

vydatné deště a silný vítr. Nejvíce zasaženými kraji byl kraj Moravskoslezský a Olomoucký. 

Tlaková níže zasáhla i Kraj Vysočina. 

Na základě výstrahy ČHMÚ č. 405 ze dne 11. 9. 2024, která byla distribuována všem 

starostům, místostarostům Kraje Vysočina a tajemníkům povodňových komisí (dále jen „PK“), 

hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek svolal krajskou PK, na které byly zadány úkoly 

tajemníkům PK ORP k zavedení opatření ke snížení následky tlakové níže. 

Po celou dobu povodňové situace nepřetržitě zasedal krizový štáb HZS Kraje Vysočina. 

Postupně bylo svoláno a došlo k zasedání všech 15 PK ORP. 

Neprodleně byly zahájeny preventivní činnosti, které byly koordinovány PK ORP např.:  

- výstavba mobilních protipovodňových hrází (Třebíč, Humpolec, Pelhřimov, Velké 

Meziříčí),  

- plnění pytlů s pískem a stavění protipovodňových hrází (72 obcí Kraje Vysočina),  



89 

 

- výstavba protipovodňových stěn Rubena (Ledeč nad Sázavou, Světlá nad Sázavou, 

Havlíčkův Brod),   

- zajištění požárních hlídek členy JSDHo, 

- rekognoskace rizikových míst, 

- čištění mostních propustků, 

- zajištění hlásné služby, 

- odstraňování splavitelného materiálu v potencionálním rozlivu koryt vodních toků, 

- aktivace mobilní sirény „Pavián“. 

Nejvíce zasaženými místy byly v době kulminace povodní v Kraji Vysočina ve dnech  

14. – 17. 6. 2024 území náplavky měst Světlá nad Sázavou, Ledeč nad Sázavou, Havlíčkův Brod 

a městys Jimramov, vzhledem k důkladným přípravným opatřením bez významného rozlivu řek 

Sázavy a Svratky. 

 

Vyhlášené stupně SPA: 

ORP SPA, tok, obec datum a čas vyhlášení 

Bystřice nad 

Pernštejnem 

III. SPA Svratka nad VN Vír - obec Unčín 14. 9. 2024 v 8:30  

III. SPA  Svratka nad VN Vír - obec Strachujov 14. 9. 2024 v 8:30  

III. SPA  Svratka nad VN Vír - obec Dalečín 14. 9. 2024 v 8:30  

II. SPA  Svratka nad VN Vír - obec Vír 15. 9. 2024 8:00  

II. SPA  Svratka nad VN Vír - obec Koroužné 15. 9. 2024 8:00  

II. SPA  Svratka nad VN Vír - obec Švařeč 15. 9. 2024 8:00  

II. SPA  Svratka nad VN Vír - obec Štěpánov nad 

Svratkou 
15. 9. 2024 8:00  

II. SPA  Svratka nad VN Vír - obec Ujčov 15. 9. 2024 8:00  

Havlíčkův Brod 
II. SPA řeka Sázava - Pohledští Dvořáci 14. 9. 2024 20:40  

III. SPA řeka Sázava - Pohledští Dvořáci 15. 9. 2024 3:30  

Humpolec 
II. SPA řeka Želivka - Želiv-Vřesník 14. 9. 2024 13:19  

III. SPA řeka Želivka - Želiv - Vřesník 14. 9. 2024 13:54 

Chotěboř II. SPA řeka Doubrava - Bílek 14. 9. 2024 10:40  

Moravské 

Budějovice 
III. SPA Želetavka - Jemnice 14. 9. 2024 9:00   

Nové Město na 

Moravě 

II. SPA Borovnice - Svratka 13. 9. 2024  19:30   

III. SPA Borovnice - Svratka 14. 9. 2024 08:00  

II. SPA Soutok Fryšávka, Svratka - Jimramov 14.09.2024 7:00 

III. SPA Soutok Fryšávka, Svratka - Jimramov 15.09.2024 7:00 

II. SPA Fryšávka - Kuklík 13.9.2024, 14:10  

III. SPA Fryšávka - Kuklík 13.09.2024 21:30 

Pelhřimov 
II. SPA řeka Trnava - obec Hořepník 14. 9. 2024 16:00  

III. SPA řeka Trnava - obec Hořepník 14. 9. 2024 9:30  

Světlá nad 

Sázavou 

II. SPA Sázava - město Světlá nad Sázavou 14. 9. 2024 22:00  

II. SPA celé ORP Světlá nad Sázavou 14. 9. 2024 22:00  

Třebíč 

II. SPA Rokytná – území ORP 14. 9. 2024 19:30  

II. SPA Jihlava - území ORP 14. 9. 2024 9:20  

III. SPA Jihlava - obec Bransouze 15. 9. 2024 14:40  

Žďár nad Sázavou II. SPA Svratka - město Svratka 13. 9. 2024 14:48  



90 

 

III. SPA Svratka - město Svratka 13.09.2024 21:22 

II. SPA Svratka - obec Herálec 13. 9. 2024 19:19  

III SPA Svratka - obec Herálec 14. 9.2024 16:30  

II SPA Sázava - obec Sázava 14. 9.2024 10:04   

II. SPA Sázava - obec Polnička  15. 9. 2024 10:15   

 

Základní statistické údaje: 

 

Počet evidovaných mimořádných událostí zásahů  

(HZS/JSDHo, HZS podniku, JSDH podniku) 
454/1019/52/3 

Odhadovaná plocha zasaženého území kraje 

506 km2 

II SPA – 220 km2 

III SPA – 286 km2 

Odhadovaný počet zasažených obyvatel kraje 6496 

Odhadovaný počet zasažených obydlí 1082 

Počty zachráněných osob z toho pomocí let. techniky 3 z toho 0 

Počty evakuovaných osob 59 

Počty zraněných hasičů v průběhu povodní  

(HZS/JSDHo, HZS podniku, JSDH podniku) 
0/3/0/0 

Celkový počet nasazených hasičů  

(HZS/JSDHo, HZS podniku, JSDH podniku) 
292/1676/80 

Celkový počet nasazené techniky  

(HZS/JSDHo, HZS podniku, JSDH podniku) 
75/353/12/3 

Celkový počet osobo hodin u zásahu  

(HZS/JSDHo, HZS podniku, JSDH podniku) 
1881/12478/89 

 

 

 
 

Základní statistické údaje: 

− Lokalita Jimramov, soutok řek Svratka a Fryšávka: 

14. 9. 2024 v 9:36 hodin oznámeno JSDHo městyse Jimramov po monitorovací jízdě 

hrozící rozliv řek Svratka a Fryšávka, jednotka započala s čerpáním vody z lagun  

a stavění protipovodňových hrází z pytlů s pískem, zároveň si zažádala o další síly  



91 

 

a prostředky, III. stupeň SPA vyhlášen 15. 9. 2024 v 7:00 hodin, kulminace proběhla 15. 9. 

2024 cca. v 15:00 hodin Na místo se průběžně dostavilo 21 JPO, po provedených 

opatřeních došlo k zatopení jednotek domů a autovrakoviště (na místo se dostavila Česká 

inspekce životního prostředí), z domů se evakuovaly tři osoby a jedna osoba byla zraněná, 

III. SPA odvolán 15. 9. 2024 v 23:30 hodin, událost ukončena odjezdem JPO 16. 9. 2024 

v 18:30 hodin. 

− Lokalita Bítovčice, řeka Jihlava: 

14. 9. 2024 v 4:05 hodin oznámeno JSDHo Bítovčice stoupající voda v řece Jihlavě  

a nebezpečí zatopení jediného mostu pro vozidla spojující obec Bítovčice s částí obce 

Dolní Bítovčice, bylo rozhodnuto o evakuaci osob z Dolních Bítovčic do zajištěného 

náhradní ubytování v kulturním domě v obci Bítovčice, které nebylo využito, celkem došlo 

k evakuaci 26 osob, most byl z důvodu zatopení uzavřen 14. 9. 2024 v 10:35 hodin, 

plynárenskou pohotovostní službou bylo preventivně zaškrceno plynové vedení přes 

mostní konstrukci. 

 

Odřady vyslané HZS Kraje Vysočina 

Na základě požadavků krizového štábu MV-GŘ HZS ČR byly krizovým štábem HZS 

Kraje Vysočina sestaveny a vyslány odřady složené z příslušníků HZS Kraje Vysočina  

a speciální techniky: 

 Místo nasazení 

Personální 

zajištění - 

ÚO 

Počet 

příslušníků 

Nasazená 

technika 

Doba 

nasazení 

Počet 

střídání 

odřadu 

Pracovní 

náplň 

Odřad 

č. 1 

Moravskoslezský 

kraj, město 

Krnov 

Havlíčkův 

Brod 
15 

ANK-S2 

Tatra 

Phoenix 22. 9. 2024 - 

9. 10. 2024 
7 

Odstraňování 

následků 

povodní 
Smykem 

řízený 

nakladač 

Odřad 

č. 2 

Moravskoslezský 

kraj, město 

Ostrava 

Pelhřimov 6 

ANK-S2 

Tatra 

Phoenix 20. 9. 20224 

- 27. 9. 2024 
2 

Velkokapacitní 

čerpání vody Čerpací 

stanoviště 

Somati 

Odřad 

č. 3 

Olomoucký kraj, 

město Jeseník 
Třebíč 17 

ANK-S2 

Tatra 

Phoenix 22. 9. 2024 - 

13. 10. 2024 
8 

Odstraňování 

následků 

povodní 
Smykem 

řízený 

nakladač 

Odřad 

č. 4 
Olomoucký kraj 

Krajské 

ředitelství 
1 VEA-L2 

25. 9. 2024 - 

27.9.2024 
0 

Psychosociální 

pomoc 

Odřad 

č. 5 

Olomoucký kraj, 

město Jeseník 

Žďár nad 

Sázavou 
12 

ANK-S2 

Tatra 

Phoenix 30. 9. 2024 - 

11. 10. 2024 
5 

Odstraňování 

následků 

povodní 
Smykem 

řízený 

nakladač 

Odřad 

č. 6 
Olomoucký kraj 

Jihlava, 

krajské 

ředitelství 

2 VEA-L2 
2. 10. 2024 - 

4. 10. 2024 
0 

Psychosociální 

pomoc 



92 

 

 

 

  

  

  

  



93 

 

  

  

Ptačí chřipka 2024 

V únoru byl Státní veterinární správou potvrzen výskyt ptačí chřipky v kraji, postupně 

byla nalezena na území Kraje Vysočina čtyři ohniska (nakažené chovy):  

- Valdíkov 7. – 9. 2. 2024, 

- Vaneč (hala 1) 15. 2. 2024, 

- Častotice 16. 2. 2024, 

- Vaneč (hala 2) 28. 2. 2024. 

 

Mapa zasažených chovů: 

 



94 

 

HZS Kraje Vysočina se ve spolupráci se Záchranným útvarem HZS ČR, rota Hlučín, 

podílel na likvidaci chovů drůbeže v zasažených oblastech. Na evidenci událostí spolupracovalo 

také oddělení dokumentaristiky MV-GŘ HZS ČR. 

 

Práce na místě zásahu: 

  
 

Rozvoj technologií telefonních center tísňového volání 

V průběhu roku byly pravidelně nasazovány aktualizace aplikačního softwaru na TCTV 

112, obsahovaly úpravy vyplývající z provozu na tísňových linkách a zavedly také některé nové 

funkcionality (zobrazení táborů a termínovaných opatření, informace z EPOS při tísňovém 

volání, automatický DLOC atd.). Zároveň došlo k pravidelné aktualizaci telefonních čísel 

v telefonním seznamu TCTV 112. 

Na základě nově podepsané dohody mezi HZS ČR a Českou asociací pracovišť linek 

důvěry došlo k zavedení telefonních čísel jednotlivých linek důvěry do telefonního seznamu 

TCTV 112 a nastavení pravidel spolupráce. 



95 

 

Ukázka telefonního seznamu TCTV 112 doplněného o linky důvěry: 

 
 

 

Počty hovorů dle jejich typu: 

Typ hovoru 112 150 Celkem 

fixní síť + ostatní 2 512 276 2 788 

zákazníci ČR se SIM 51 984 12 570 64 554 

zákazníci zahraničních operátorů EU v ČR 1 219 47 1 266 

zákazníci zahraničních operátorů mimo EU v ČR 2 340 100 2 440 

volání bez SIM 22 949 291 23 240 

eCall 668 0 668 

Celkem 81 672 13 284 94 956 

 

Odborná příprava příslušníků KOPIS 

Pro operátory TCTV 112 probíhala odborná jazyková příprava ve spolupráci s lektory ze 

SOŠ a VOŠ požární ochrany ve Frýdku-Místku na společném celorepublikovém zaměstnání  

v Brně a také na Vyšší a Střední policejní škole Ministerstva vnitra v Praze, v rámci 

zdokonalovacích kurzů. 

KOPIS s odbornou přednáškou navštívili krajský vyšetřovatel požárů, krajský lezecký 

instruktor, kolegové z oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení a z oddělení 

komunikačních a informačních systémů. 

Na podzim se konalO IMZ příslušníků KOPIS, které zahrnovalo exkurzi na hasičské 

stanici v Kamenici nad Lipou spojenou s prohlídkou skladů materiálu ochrany obyvatelstva  

a krizového řízení. Pro příslušníky KOPIS bylo dále připraveno zaměstnání s psychologem HZS 

Kraje Vysočina. Také byly probrány novinky a provozní záležitosti KOPIS a celého úseku IZS  

a operačního řízení. 



96 

 

4.4 Jednotky požární ochrany 

V roce 2024 bylo na území Kraje Vysočina dislokováno 21 jednotek HZS Kraje 

Vysočina (kategorie JPO I), 4 jednotky HZS podniku (ČEZ a. s. – JE Dukovany, Čepro, a. s., 

středisko Šlapanov, Správa železnic, s. o. Havlíčkův Brod a BOSCH DIESEL s. r. o.),  

2 vojenské hasičské jednotky (VHJ 2427 Náměšť nad Oslavou, VHJ 1337 Dobronín), 

10 jednotek v kategorii JPO II, 113 v kategorii JPO III, 12 JSDH podniku a celkem 675 JSDHo 

v kategorii JPO V (stav k 31. 12. 2024). 

 

Dislokace jednotek HZS Kraje Vysočina a jejich hasební obvody: 

 

Přehled JPO II (výjezd do 5 min.) v Kraji Vysočina 

Jednotka 

obce 
Okres JPO 

Jednotka 

obce 
Okres JPO 

Jednotka 

obce 
Okres JPO 

Golčův 

Jeníkov 
HB II/1 Počátky PE II/1 

Nové Město 

na Moravě 
ZR II/1 

Přibyslav HB II/1 
Moravské 

Budějovice 
TR II/1 

Žďár nad 

Sázavou 
ZR II/1 

Světlá nad 

Sázavou 
HB II/1 

Jaroměřice 

nad Rokytnou 
TR II/1 

   

Ždírec nad 

Doubravou 
HB II/1 Želetava TR II/1 

   

 



97 

 

Přehled JPO III (výjezd do 10 min.) v Kraji Vysočina 

Jednotka obce Okres JPO Jednotka obce Okres JPO Jednotka obce Okres JPO 

Česká Bělá HB III/1 Větrný Jeníkov JI III/1 Rokytnice n. R. TR III/1 

Číhošť HB III/1 Zhoř JI III/1 Rouchovany TR III/1 

Dolní Město HB III/1 Černovice PE III/2 Rudíkov TR III/1 

Habry HB III/1 Červená Řečice PE III/1 Stařeč TR III/1 

Havl. Borová HB III/1 Horní Cerekev PE III/1 Svatoslav TR III/1 

Havlíčkův Brod HB III/1 Hořepník PE III/1 Trnava TR III/1 

Herálec HB III/1 Hořice PE III/1 Třebelovice TR III/1 

Horní Krupá HB III/1 Humpolec PE III/2 Bobrová ZR II/1* 

Chotěboř HB III/1 Kamenice n. L. PE III/1 Bohdalov ZR III/1 

Jedlá HB III/1 Kejžlice PE III/1 Bystřice n. Pern. ZR III/1 

Kožlí HB III/1 Košetice PE III/1 Dalečín ZR III/1 

Krucemburk HB III/1 Lukavec PE III/1 Dolní Rožínka ZR III/1 

Ledeč nad S. HB III/1 Nová Cerekev PE III/1 Herálec ZR III/1 

Leština u Světlé HB III/1 Nový Rychnov PE III/1 Jimramov ZR II/1* 

Libice n. Doub. HB III/1 Obrataň PE III/1 Křižanov ZR III/1 

Lipnice nad S. HB III/1 Olešná PE III/1 Měřín ZR III/1 

Lučice HB III/1 Onšov PE III/1 Nové Veselí ZR III/1 

Maleč HB III/1 Pacov PE III/1 Osová Bítýška ZR III/1 

Sobíňov HB III/1 Pacov-Jetřichovec PE III/1 Ostrov n. Osl. ZR III/1 

Šlapanov HB III/1 Rynárec PE III/1 Polnička ZR III/1 

Štoky HB III/1 Senožaty PE III/1 Radostín n. Osl. ZR III/1 

Uhelná Příbram HB III/1 Těmice PE III/1 Rožná ZR III/1 

Batelov JI III/1 Želiv PE III/1 Sněžné ZR III/1 

Brtnice JI III/1 Žirovnice PE III/1 Strážek ZR III/1 

Dlouhá Brtnice JI III/1 Budišov TR III/1 Svratka ZR III/1 

Dolní Cerekev JI III/1 Budkov TR III/1 Škrdlovice ZR III/1 

Hojkov JI III/1 Čáslavice TR III/1 Štěpánov n. S. ZR III/1 

Horní Dubénky JI III/1 Čechtín TR III/1 Tasov ZR III/1 

Jihlava-Bedřichov JI III/1 Dukovany TR III/1 Velká Bíteš ZR III/1 

Kamenice JI III/1 Hrotovice TR II/1* Velká Losenice ZR III/1 

Kněžice JI III/1 Jemnice TR II/1* Velké Meziříčí ZR II/1* 

Luka nad Jihlavou JI II/1* Kralice n. O. TR III/1 Vír ZR III/1 

Mrákotín JI III/1 Lesonice TR III/1 Vojnův Městec ZR III/1 

Mysletice JI III/1 Mohelno TR II/1*    

Nová Říše JI III/1 Okříšky TR III/1    

Opatov JI III/1 Opatov TR III/1    

Polná JI III/1 Police TR III/1    

Stará Říše JI III/1 Pozďatín TR III/1 

* JPO II nyní v režimu JPO III/1 Stonařov JI III/1 Předín TR III/1 

Telč JI III/1 Přibyslavice TR III/1 



98 

 

Přehled JPO II/1 a JPO III/1 a JPO III/2 

 

 

Dotace pro jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí 

Na odbornou přípravu, věcnou výbavu, na udržení akceschopnosti a úhradu nákladů  

za zásah mimo katastrální území obce byla JSDHo poskytnuta dotace 5 258 796 Kč. Rozdělení 

dotace je uvedeno v následující tabulce: 

 

Výdaje na 

akceschopnost Výdaje za 

zásah 

JPO 

Výdaje 

na věcné 

vybavení 

Výdaje 

na OP 

Výsledná 

dotace na 

JPO 
Pohotovost  

JPO II/1 

Dotace 

na mzdu 

člena 

Havlíčkův Brod 792 000 0 328 000 179 580 230 800 1 530 380 

Jihlava 0 0 327 705 103 479 125 600 556 380 

Pelhřimov 198 000 0 389 416 77 906 228 400 893 722 

Třebíč 594 000 0 311 715 21 200 169 600 1 096 515 

Žďár nad 

Sázavou 
396 000 0 372 436 39 759 373 200 1 181 395 

Celkem čerpáno 1 980 000 0 1 729 272 421 924 1 127 600 5 258 796 

           uvedeno v Kč. 



99 

 

Počet členů JPO II/1, JPO III/1 a JPO III/2, kteří se zúčastnili odborné přípravy v roce 2024: 

Územní odbor 

HZS Kraje Vysočina 

Velitel jednotky Velitel družstva Strojník 

Základní 

odborná 

příprava 

Cyklická 

odborná 

příprava 

Základní 

odborná 

příprava 

Cyklická 

odborná 

příprava 

Základní 

odborná 

příprava 

Cyklická 

odborná 

příprava 

Havlíčkův Brod 2 76 14 205 60 34 

Jihlava 4 64 18 121 30 64 

Pelhřimov 6 82 16 173 50 85 

Třebíč 6 66 29 147 28 66 

Žďár nad Sázavou 5 163 31 369 79 99 

Celkem za HZS 

Kraje Vysočina 
23 451 108 1015 247 348 

Oddělení IZS a služeb vyhodnocovalo program Dotace pro JSDHo (investiční dotaci pro 

JSDHo) pro rok 2025. Pro Výzvu V2A_2025 – pořízení nového dopravního automobilu bylo 

podáno v rámci Kraje Vysočina celkem 16 žádostí, dotaci získalo celkem 16 žádostí. Pro 

Výzvu V2B_2025 – pořízení požárního přívěsu pro hašení bylo podáno v rámci Kraje Vysočina 

celkem 61 žádostí, dotaci získalo celkem 40 žádostí.  Pro Výzvu V3_2025 – stavba požární 

zbrojnice bylo podáno celkem 5 žádostí, dotaci získali celkem 3 žádosti. Celkem bylo 

z rozpočtu Ministerstva vnitra pro Kraj Vysočina přiděleno 40 mil. Kč. 

Přehled JPO v Kraji Vysočina: 

Počet JPO Plán Skutečnost Počet JPO Plán Skutečnost 

H
a
v
lí

čk
ů

v
 B

ro
d

 JPO I 4 4 

J
ih

la
v
a
 

JPO I 4 4 

JPO II 4 4 JPO II 1 0 

JPO III/1 22 22 JPO III/1 21 20 

JPO IV  2 JPO IV  1 + 1* 

JPO V  83 JPO V  116 

JPO VI  2 JPO VI  1 

Počet JPO Plán Skutečnost Počet JPO Plán Skutečnost 

P
el

h
ři

m
o
v
 

JPO I 4 4 

T
ře

b
íč

 

JPO I 5 5 

JPO II 1 1 JPO II 6 3 

JPO III 22 22 JPO III/1 21 23 

JPO IV  0 JPO IV  1+1* 

JPO V  136 JPO V  142 

JPO VI  2 JPO VI  0 

Počet JPO Plán Skutečnost Počet JPO Plán Skutečnost 

Ž
ď

á
r 

n
a

d
 S

á
za

v
o

u
 

JPO I 4 4 

Σ
 K

r
a
j 

V
y

so
či

n
a
 JPO I 21 21 

JPO II 5 2 JPO II 16 10 

JPO III/1 23 26 JPO III 108 113 

JPO IV  0 JPO IV  4+2* 

JPO V  198 JPO V  675 

JPO VI  7 JPO VI  12 

*jednotka AČR 



100 

 

JPO předurčené pro vybrané úkoly ochrany obyvatelstva 

HZS Kraje Vysočina má od roku 2008 některé jednotky předurčené pro vybrané úkoly 

ochrany obyvatelstva v souladu s § 30 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti JPO, ve 

znění pozdějších předpisů. Tato činnost probíhá v úzké spolupráci úseku IZS a OŘ a úseku 

prevence a CNP. 

Přehled vybraných jednotek pro úkoly PO a ochrany obyvatelstva k 31. 12. 2024: 

JPO Předurčenost 

HB 
Herálec 

Možnosti poskytnutí humanitární pomoci při hromadné havárii 

na D1. 

Štoky 

JI 

Větrný Jeníkov 

Kamenice 

Luka nad Jihlavou 

PE 
Humpolec 

Želiv 

ZR 

Měřín 

Tasov 

Velká Bíteš 

Velké Meziříčí 

JI Polná Obsluha kontejneru nouzového přežití obyvatelstva. 

HB Přibyslav 

Výstavba základny humanitární pomoci. 

JI Brtnice 

PE Těmice 

TR Jaroměřice nad Rokytnou 

ZR Žďár nad Sázavou 

PE Kamenice nad Lipou Pomoc při výdeji ze skladu humanitární pomoci. 

JI Jihlava - Bedřichov 
Pomoc při obsluze stanoviště dekontaminace osob (SDO II). 

TR Stařeč 

ZR 
Křižanov 

Obsluha evakuačního střediska v rámci VHP EDU. 
Osová Bítýška 

HB Habry 

Stavba protipovodňových hrází. 

JI Mrákotín 

PE Kejžlice 

TR Lesonice 

ZR Jimramov 

JI Jihlava - Bedřichov Obsluha kontejneru MERO (ropné látky). 

TR 

Březník, Budišov, Dukovany, 

Hrotovice, Koněšín, Lipník, 

Mohelno, Moravské 

Budějovice, Náměšť nad 

Oslavou, Příštpo, Pyšel, 

Rouchovany, Zahrádka 

Pomoc při vytyčování oblastí s výskytem NL v rámci VHP 

EDU. 

ZR Tasov, Velká Bíteš 

HB 

Štoky, Bojiště, Kožlí, Jeřišno, 

Sedletín, Jitkov, Tis, Golčův 

Jeníkov, Krásná Hora, Skryje, 

Slavíkov, Dolní Město, 

HB-Perknov, Libice nad 

Doubravou, Lípa, Maleč, Nová 

Ves u Světlé, Okrouhlice, 

Pohled, Sobíňov, Uhelná 

Příbram, Věž 

Předurčenost pro využití mobilní elektrocentrály. 

JI 
Dlouhá Brtnice, Kalhov, 

Pavlov, Knínice, Vysoké 



101 

 

JPO Předurčenost 

Studnice, Dobronín, Urbanov, 

Záborná, Horní Dubenky, 

Bítovčice, JI-Bedřichov, 

Měšín, Polná, 

PE 

 

Těmice, Košetice, Arneštovice, 

Komorovice, Žirovnice, 

Litohošť, Počátky, Proseč, 

Mladé Bříště, Vokov, Veselá, 

Včelnička, Lukavec, Nová 

Cerekev, Nový Rychnov, 

Rynárec, Mnich, Bořetín, 

Lhota-Vlásenice 

TR 

Vícenice, Přeckov, Trnava, 

Lipník, Přibyslavice, Rohy, 

Štěměchy, Hodov, Dolní 

Lažany, Litovany, Štěpkov 

ZR 

Sněžné, Bobrová, Vatín, Malá 

Losenice, Borovnice, Polnička, 

Dlouhé, Radešín, Řečice, 

Pavlov, Chlumětín, Pokojov, 

Křižanov, Martinice, Velké 

Janovice, Vysoké, Sejřek, 

Herálec, Hodíškov, Křižánky, 

Lísek, VM-Mostiště, Nová Ves 

u NMnM, Oslavice, 

Radešínská Svratka, Ruda, 

Sulkovec, Velká Bíteš, ZR-

Zámek, 

 

Náhrady nákladů za zásah z důvodu vzniku újmy způsobené provozem 

vozidla 

Problematika náhrady nákladů za zásah z důvodu vzniku újmy způsobené provozem 

vozidla je řešena v rámci HZS Kraje Vysočina Pokynem ředitele HZS Kraje Vysočina 

č. 21/2024. 

V roce 2024 i nadále probíhala mimořádná kontrola – Uplatňování náhrad nákladů za 

zásah z důvodu vzniku újmy způsobené provozem vozidla. Kontrolu provedlo pracoviště 

interního auditu a kontroly ve spolupráci s oddělením IZS a služeb. 

Za náhrady nákladů za zásahy z důvodu z důvodu vzniku újmy způsobené provozem 

vozidla JPO v období od ledna do prosince 2024 bylo celkově vyúčtováno 16 111 200 Kč. 



102 

 

Zásahová činnost jednotek 

JPO zasahovaly na území Kraje Vysočina v roce 2024 u 11604 MU  

(z toho v 87 případech se jednalo o prověřovací cvičení). Z celkového počtu MU jednotky 

zasahovaly u 8109 technických zásahů, kde byl zaznamenán nárůst o 32 událostí k předešlému 

roku, zejména v souvislosti s meteorologickou situací.  

Přehled událostí na rychlostní komunikaci D1 a přehled událostí dle jednotlivých druhů 

zásahu JPO po územních odborech obsahují následující tabulky: 

Úsek – směr, km   
DN 

silniční 
Požár TP PP UNL Celkem 

Celkem 

v úseku 

v roce 

2024 

Celkem 

v úseku 

v roce 

2023 

Směr Brno: Soutice – Loket 56,0 km - 66,0 km 0 0 0 0 0 0 
0 0 

Směr Praha: Loket – Soutice 66,0 km - 53,0 km 0 0 0 0 0 0 

Směr Brno: Loket – Hořice 66,0 km - 74,5 km 0 0 0 0 0 0 
2 2 

Směr Praha: Hořice – Loket 74,5 km - 66,0 km 0 0 2 0 0 2 

Směr Brno: Hořice – Koberovice 74,5 km - 82,5 km 5 0 1 1 1 8 
16 17 

Směr Praha: Koberovice – Hořice 82,5 km - 74,5 km 4 0 2 1 1 8 

Směr Brno: Koberovice – Humpolec 82,5 km - 91,0 km 3 3 1 1 0 8 
12 41 

Směr Praha: Humpolec – Koberovice 91,0 km - 82,5 km 4 0 0 0 0 4 

Směr Brno: Humpolec – Větrný Jeníkov 91,0 km - 103,5 km 13 1 3 1 0 18 
28 33 

Směr Praha: Větrný Jeníkov – Humpolec 103,5 km - 91,0 km 7 0 2 1 0 10 

Směr Brno: Větrný Jeníkov – Jihlava 103,5 km - 112,0 km 7 1 1 1 1 11 
19 21 

Směr Praha: Jihlava – Větrný Jeníkov 112,0 km - 103,5 km 7 0 1 0 0 8 

Směr Brno: Jihlava – Velký Beranov 112,0 km - 119,0 km 3 1 0 1 3 8 
17 11 

Směr Praha: Velký Beranov – Jihlava 119,0 km - 112,0 km 4 1 1 0 3 9 

Směr Brno: Velký Beranov – Měřín 119,0 km - 134,0 km 6 3 1 0 1 11 
22 41 

Směr Praha: Měřín – Velký Beranov 134,0 km - 119,0 km 5 2 1 2 1 11 

Směr Brno: Měřín - Vel. Meziříčí západ 134,0 km - 141,0 km 3 0 1 0 3 7 
18 12 

Směr Praha: V. M.  západ – Měřín 141,0 km - 134,0 km 9 1 1 0 0 11 

Směr Brno: V. M. západ - V. M. východ 141,0 km - 147,0 km 3 0 1 0 0 4 
8 14 Směr Praha: V. M. východ – V. M. 

západ 147,0 km - 141,0 km 3 0 1 0 0 4 

Směr Brno: V. M. východ – Lhotka 147,0 km - 153,5 km 5 0 0 0 0 5 
11 19 

Směr Praha: Lhotka – V. M. východ 153,5 km - 147,0 km 4 0 0 1 1 6 

Směr Brno: Lhotka – Velká Bíteš 153,5 km - 162,0 km 12 1 1 0 0 14 
23 20 

Směr Praha: Velká Bíteš – Lhotka 162,0 km - 153,5 km 5 2 2 0 0 9 

Směr Brno: Velká Bíteš – Devět Křižů 162,0 km - 168,0 km 3 0 1 3 2 9 
12 10 

Směr Praha: Devět Křížů – Velká Bíteš 168,0 km - 162,0 km 3 0 0 0 0 3 

Směr Brno: Devět Křížů – Ostrovačice 168,0 km - 178,5 km 1 0 0 0 0 1 
1 7 

Směr Praha: Ostrovačice – Devět Křížů 178,5 km - 168,0 km 0 0 0 0 0 0 

Směr Brno: Soutice – Ostrovačice 56,0 km - 178,5 64 10 11 8 11 104 
189 248 

Směr Praha: Ostrovačice – Soutice 178,5 km - 56,0 km 55 6 13 5 6 85 



 

 

 

1
0
3
 

Statistika událostí za období 1. 1. 2024 - 31. 12. 2024 na území Kraje Vysočina 

                   

Typ události Kraj Vysočina ÚO Havl. Brod ÚO Jihlava ÚO Pelhřimov ÚO Třebíč ÚO Žďár n. S. 

  2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 % 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 % 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

Požár 777 813 -4,43 156 171 -8,77 195 193 1,04 119 125 -4,80 136 134 1,49 171 190 -10,00 

Požár bez účasti jednotky 31 24 29,17 9 5 80,00 2 6 -66,67 7 3 133,33 4 1 300,00 9 9 0,00 

Prověřovací cvičení - požár 28 26 7,69 3 11 -72,73 7 6 16,67 5 3 66,67 3 2 50,00 10 4 150,00 

Dopravní nehoda silniční 1512 1519 -0,46 305 261 16,86 334 303 10,23 249 251 -0,80 290 333 -12,91 334 371 -9,97 

Dopravní nehoda silniční hromadná 8 9 -11,11 2 0 - 2 0 - 0 1 -100,00 2 4 -50,00 2 4 -50,00 

Dopravní nehoda železniční 37 35 5,71 16 14 14,29 5 5 0,00 4 5 -20,00 6 6 0,00 6 5 20,00 

Dopravní nehoda letecká 4 0 - 1 0 - 1 0 - 0 0 - 0 0 - 2 0 - 

Dopravní nehoda ostatní 3 5 -40,00 0 1 -100,00 0 0 - 0 0 - 2 3 -33,33 1 1 - 

Dopravní nehoda celkem 1564 1568 -0,26 324 276 17,39 342 308 11,04 253 257 -1,56 300 346 -13,29 345 381 -9,45 

Únik plynu/aerosolu 67 59 13,56 16 13 23,08 15 19 -21,05 13 1 1200,00 17 15 13,33 6 11 -45,45 

Únik kapaliny mimo rop. pr. 11 21 -47,62 3 2 50,00 3 14 -78,57 0 2 -100,00 3 3 0,00 2 0 - 

Únik ropných produktů 301 270 11,48 46 48 -4,17 88 81 8,64 45 41 9,76 54 41 31,71 68 59 15,25 

Únik pevné látky 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 

Únik neb. chem. látky ostatní 12 15 -20,00 1 3 -66,67 3 5 -40,00 1 3 - 4 1 - 3 3 - 

Únik nebezpečné látky celkem 391 365 7,12 66 66 0,00 109 119 -8,40 59 47 25,53 78 60 30,00 79 73 8,22 

Technická pomoc 7526 7533 -0,09 1421 1707 -16,75 1478 1636 -9,66 1144 1446 -20,89 1705 1282 33,00 1778 1462 21,61 

Technologická pomoc 56 62 -9,68 2 2 0,00 42 54 -22,22 4 5 -20,00 6 1 500,00 2 0 - 

Ostatní pomoc 527 482 9,34 47 58 -18,97 74 72 2,78 172 166 3,61 71 36 97,22 163 150 8,67 

Technická havárie celkem 8109 8077 0,40 1470 1767 -16,81 1594 1762 -9,53 1320 1617 -18,37 1782 1319 35,10 1943 1612 20,53 



 

 

 

1
0
4
 

Radiační havárie 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 

Ostatní mimořádné události 5 39 -87,18 0 0 - 1 39 -97,44 0 0 - 4 0 - 0 0 - 

Planý poplach 640 633 1,11 89 90 -1,11 225 214 5,14 94 89 5,62 108 113 -4,42 124 127 -2,36 

Prověřovací cvičení – mimo požár 59 61 -3,28 19 9 111,11 11 15 -26,67 9 10 -10,00 13 14 -7,14 7 13 -46,15 

Ostatní činnosti 683 727 -6,05 137 198 -30,81 63 66 -4,55 48 75 -36,00 363 275 32,00 72 113 -36,28 

Celkem  12287 12333 -0,37 2273 2593 -12,34 2549 2728 -6,56 1914 2226 -14,02 2791 2264 23,28 2760 2522 9,44 

                    

Počet usmrcených osob 196 198 -1,01 31 39 -20,51 41 49 -16,33 36 32 12,50 35 30 16,67 53 48 10,42 

Počet zraněných osob 2245 2207 1,72 378 322 17,39 533 482 10,58 434 438 -0,91 396 389 1,80 504 576 -12,50 

Počet zraněných hasičů HZS 5 15 -66,67 1 1 0,00 0 5 - 0 3 - 1 2 -50,00 3 4 -25,00 

Počet zachráněných osob 2144 1875 14,35 326 261 24,90 473 383 23,50 396 424 -6,60 414 322 28,57 535 485 10,31 

Počet evakuovaných osob 1647 1782 -7,58 262 70 274,29 848 103 723,30 229 214 7,01 236 1150 -79,48 72 245 -70,61 

Počet zraněných hasičů JSDHo, podniků 7 3 - 1 0 - 1 1 0,00 2 2 - 0 0 - 3 0 - 

 



 

105 

  

Přehled zásahů u jednotlivých územních odborů a jejich podíl na celkovém  

počtu MU znázorňují následující grafy: 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 



 

106 

  

  
 

  
 

  
 

  
 



 

107 

  

Počet zpráv o činnosti dle územních odborů: 

Územní odbor Počet ZOČ 

Havlíčkův Brod 137 

Jihlava 63 

Pelhřimov 48 

Třebíč 363 

Žďár nad Sázavou 72 

Celkový součet 683 

 

Počet poskytnutých mezikrajských pomocí dle územního odboru: 

Územní odbor Počet mezikrajských pomocí poskytnutých 

Benešov 11 

Blansko 1 

Brno-město 7 

Brno-venkov 60 

Bruntál 32 

Břeclav 1 

České Budějovice 1 

Domažlice 1 

Havlíčkův Brod 1 

Hradec Králové 1 

HZS hl. m. Prahy 1 

Chrudim 15 

Jeseník 142 

Jindřichův Hradec 33 

Karviná 1 

Kolín 2 

Kutná Hora 42 

Nový Jičín 1 

Ostrava 10 

Pardubice 3 

Prostějov 1 



 

108 

  

Svitavy 3 

Tábor 3 

Znojmo 43 

Celkový součet 416 

 

Přehled nasazení jednotek po územních odborech: 

 

Podíl zásahu jednotlivých druhů JPO na území Kraje Vysočina: 

 

Druh jednotky požární ochrany 

HZS Kraje 

Vysočina 
SDH obcí 

HZS 

podniků 

SDH 

podniků 

Jednotky 

celkem 

Havlíčkův Brod 1705 805 148 1 2659 

Jihlava 1799 777 239 142 2957 

Pelhřimov 1354 950 22 15 2341 

Třebíč 1806 868 287 0 2961 

Žďár nad Sázavou 1832 1414 20 97 3363 

Kraj 8496 4814 716 255 14281 



 

109 

  

Přehled stanic HZS Kraje Vysočina po jednotlivých územních odborech  

a struktury jejich zásahů: 
(vč. mezikrajských pomocí, mimo prověřovací a taktické cvičení, mimo ZOČ) 

Územní odbor Havlíčkův Brod 
Stanice Havlíčkův Brod 

 

 Požáry 83 

 

 

 

 

 
Dopravní nehody 98 

Plané poplachy 58 

Ostatní zásahy 440 

Celkem 23/24 
r 2023 

726 679 

Stanice Chotěboř 

 

Požáry 43 
 

 
 

Dopravní nehody 85 

Plané poplachy 9 

Ostatní zásahy 259 

Celkem 23/24 
r 2023 

381 
396 

Stanice Ledeč nad Sázavou 
 

 

Požáry 23 

 

 
 

Dopravní nehody 36 

Plané poplachy 15 

Ostatní zásahy 195 

Celkem 23/24 
r 2023 

290 269 

Stanice Světlá nad Sázavou 
 

 Požáry 28 
 

 

 

Dopravní nehody 53 

Plané poplachy 6 

Ostatní zásahy 198 

Celkem 23/24 
r 2023 

289 285 



 

110 

  

Územní odbor Jihlava 
Stanice Jihlava 

 

 Požáry 106 
 

 
 

Dopravní nehody 256 

Plané poplachy 142 

Ostatní zásahy 530 

Celkem 23/24 
r 2023 

1093 1034 

Stanice Polná 
 

 Požáry 28 
 

 
 

Dopravní nehody 50 

Plané poplachy 12 

Ostatní zásahy 164 

Celkem 23/24 
r 2023 

268 254 

Stanice Telč 
 

 Požáry 25 
 

 
 

Dopravní nehody 44 

Plané poplachy 16 

Ostatní zásahy 191 

Celkem 23/24 
r 2023 

259 276 

Stanice Třešť 
 

 Požáry 32 
 

 
 

Dopravní nehody 57 

Plané poplachy 14 

Ostatní zásahy 166 

Celkem 23/24 
r 2023 

309 269 

 

 

 

 



 

111 

  

Územní odbor Pelhřimov 
Stanice Pelhřimov 

 

 Požáry 56 
 

 
 

Dopravní nehody 96 

Plané poplachy 33 

Ostatní zásahy 321 

Celkem 23/24 
r 2023 

510 506 

Stanice Humpolec 
 

 Požáry 38 
 

 

 
Dopravní nehody 113 

Plané poplachy 48 

Ostatní zásahy 225 

Celkem 23/24 
r 2023 

480 424 

Stanice Kamenice nad Lipou 
 

 Požáry 30 
 

 

 
Dopravní nehody 39 

Plané poplachy 16 

Ostatní zásahy 143 

Celkem 23/24 
r 2023 

258 228 

Stanice Pacov 
 

 Požáry 21 
 

 

 
Dopravní nehody 47 

Plané poplachy 8 

Ostatní zásahy 205 

Celkem 23/24 
r 2023 

251 281 

 

 



 

112 

  

Územní odbor Třebíč 
Stanice Třebíč 

 Požáry 72  

 
Dopravní nehody 163 

Plané poplachy 50 

Ostatní zásahy 561 

Celkem 23/24 
r 2023 

661 846 

Stanice Hrotovice 

 Požáry 25  

 

Dopravní nehody 37 

Plané poplachy 5 

Ostatní zásahy 172 

Celkem 23/24 
r 2023 

193 239 

Stanice Jemnice 
 

Požáry 12  

 

Dopravní nehody 18 

Plané poplachy 4 

Ostatní zásahy 167 

Celkem 23/24 
r 2023 

183 201 

Stanice Moravské Budějovice 
 

 Požáry 20  

 

Dopravní nehody 51 

Plané poplachy 15 

Ostatní zásahy 171 

Celkem 23/24 
r 2023 

254 257 

Stanice Náměšť nad Oslavou 
 

 Požáry 37  

 

Dopravní nehody 39 

Plané poplachy 5 

Ostatní zásahy 178 

Celkem 23/24 
r 2023 

258 259 

 

 



 

113 

  

Územní odbor Žďár nad Sázavou 
Stanice Žďár nad Sázavou 

 

 Požáry 86 
 

 

 

Dopravní nehody 141 

Plané poplachy 41 

Ostatní zásahy 515 

Celkem 23/24 
r 2023 

744 783 

Stanice Bystřice nad Pernštejnem 
 

 Požáry 35 
 

 

 

Dopravní nehody 54 

Plané poplachy 9 

Ostatní zásahy 174 

Celkem 23/24 
r 2023 

276 329 

Stanice Velká Bíteš 
 

 Požáry 38 
 

 

 

Dopravní nehody 106 

Plané poplachy 16 

Ostatní zásahy 138 

Celkem 23/24 
r 2023 

238 298 

Stanice Velké Meziříčí 
 

 Požáry 39 
 

 

Dopravní nehody 141 

Plané poplachy 45 

Ostatní zásahy 348 

Celkem 23/24 
r 2023 

531 573 

 

 



 

 

1
1
4

 
1
1
4 

 
 



 

115 

 

Statistika požárů a přehled událostí 

V roce 2024 bylo v Kraji Vysočina evidováno 808 požárů. Přímá škoda způsobená požáry 

dosáhla 191,08 mil. Kč a uchráněné hodnoty byly ve výši 838,33 mil. Kč. Při požárech bylo 

zraněno 39 osob a 7 osob bylo usmrceno. Z ohrožených prostorů hasiči evakuovali  

146 a zachránili 38 osob.  Při zásazích u požáru se zranil 1 příslušník HZS Kraje Vysočina  

a 3 členové JSDHo. 

Přehled JSDHo dle četnosti zásahů: 

(bez prověřovacích a taktických cvičení, bez ZOČ): 

Pořadí v 

kraji 
Jednotka SDH obce Okres 2024 

1 Ždírec nad Doubravou HB 141 

2 Nové Město na Moravě ZR 128 

3 Žďár nad Sázavou 2 – Žďár nad Sázavou ZR 125 

4 Počátky PE 121 

5 Golčův Jeníkov HB 110 

6 Přibyslav HB 99 

7 Žirovnice PE 84 

8 Jaroměřice nad Rokytnou TR 83 

9 Želetava TR 83 

10 Batelov JI 61 

11 Humpolec PE 61 

12 Svratka ZR 55 

13 Křižanov ZR 54 

14 Bedřichov-Jihlava JI 52 

15 Horní Cerekev PE 52 

16 Pacov PE 52 

17 Černovice PE 50 

18 Luka nad Jihlavou JI 50 

19 Okříšky TR 48 

20 Bobrová ZR 47 

21 Stařeč TR 47 

22 Košetice PE 46 

23 Sněžné ZR 45 

24 Přibyslavice TR 44 

25 Krucemburk HB 43 

26 Bohdalov ZR 42 

27 Lukavec PE 42 

28 Měřín ZR 42 

29 Havlíčkova Borová HB 41 

30 Moravské Budějovice TR 41 

31 Bystřice nad Perštejenm ZR 40 

32 Kamenice nad Lipou PE 39 

33 Herálec HB 38 

34 Brtnice JI 35 

35 Velká Bíteš ZR 34 



 

 

1
1
6 

Statistika požárů za období 1. 1. 2024 - 31. 12. 2024 na území Kraje Vysočina 
   

                   

Požár Kraj Vysočina ÚO Havl. Brod ÚO Jihlava ÚO Pelhřimov ÚO Třebíč ÚO Žďár n. S. 

  2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

2024 2023 

oproti 

roku 

2023 

% 

Požáry se škodou 

do 10 000 Kč 
521 538 -3,16 106 109 -2,75 137 127 7,87 84 77 9,09 86 89 -3,37 108 136 

-

20,59 

Požáry se škodou 

od 10 001 do 250 

000 Kč 

196 210 -6,67 38 51 -25,49 37 54 
-

31,48 
26 32 -18,75 40 31 29,03 55 42 30,95 

Požáry se škodou 

od 250 001 do 1 

000 000 Kč 

52 55 -5,45 11 13 -15,38 11 10 10,00 11 9 22,22 10 11 -9,09 9 12 
-

25,00 

Požáry se škodou 

od 1 000 001 - 10 

000 000 Kč 

37 32 15,63 8 2 300,00 12 8 50,00 5 9 -44,44 4 4 0,00 8 9 
-

11,11 

Požáry se škodou 

nad 10 000 001 Kč 
2 2 0,00 2 1 100,00 0 0 - 0 1 

-

100,00 
0 0 - 0 0 - 

Požáry celkem 808 837 -3,46 165 176 -6,25 197 199 -1,01 126 128 -1,56 140 135 3,70 180 199 -9,55 

Prověřovací 

cvičení na požár 
28 26 7,69 3 11 -72,73 7 6 0,00 5 3 66,67 3 2 50,00 10 4 

150,0

0 

                   

Usmrceno osob 7 5 - 0 1 
-

100,00 
3 2 50,00 1 0 - 1 0 - 2 2 0,00 

Zraněno osob 39 51 
-

23,53 
5 11 -54,55 12 3 

300,0

0 
6 14 -57,14 7 3 133,33 9 20 

-

55,00 

Zraněno 

příslušníků HZS 
1 5 

100,0

0 
1 0 - 0 2 - 0 1 - 0 1 - 0 1 - 

Zraněno hasičů 

JSDHo, podniků 
3 2 50,00 0 0 - 0 0 - 2 1 100,00 0 1 

-

100,00 
1 0 - 

Evakuováno osob 146 242 
-

39,67 
19 24 -20,83 38 0 

100,0

0 
26 151 -82,78 51 0 - 12 67 

-

82,09 



 

 

1
1
7 

Zachráněno osob 38 30 - 7 3 100,00 11 1 
100,0

0 
5 14 -64,29 8 0 - 7 12 

100,0

0 

Přímá škoda tis. 

Kč 
191083,8 

186587,

8 
2,4 56847,0 32162,2 76,8 44359,4 44320,0 0,1 26073,5 

55724,

5 
-53,2 25219,9 

14986,

6 
68,3 38584,0 39394,5 -2,1 

Uchráněné 

hodnoty tis Kč 
838327,0 

907203,

0 
-7,59 

194462,

0 

213929,

0 
-9,10 

258945,

0 

297907,

0 

-

13,08 

115442,

0 

14084

2 
-18,03 

126924,

0 

12793

3 
-0,79 

142554,

0 

126592,

0 
12,61 



 

118 

 

Přehled četnosti požárů a dále přehled přímých škod  

dle převažujícího vlastnictví (v tis. Kč): 

 

S
tá

tn
í 

D
ru

žstev
n

í 

S
o

u
k

ro
m

é o
so

b
y

 

Z
a

h
ra

n
ičn

í 

C
írk

ev
n

í 

A
.s.,v

.o
.s., s.r.o

. 

O
b

ecn
í 

S
p

o
lk

o
v

é, n
a

d
a

ce
 

N
ez

jišť
en

o
, J

in
é
 

N
esp

ecifik
o

v
á

n
o

 

Havlíčkův 

Brod 

požáry 5 3 93 0 0 25 36 1 1 1 

přímá šk. 9 15980 13997 0 0 24506 2346 9 0 0 

Jihlava 
požáry 4 3 85 1 0 66 28 0 8 2 

přímá šk. 0 490 23204,4 500 0 19017 1093 0 0 55 

Pelhřimov 
požáry 0 6 66 2 3 30 19 0 0 0 

přímá šk. 0 214 16457 3280 50 5096 976,5 0 0 0 

Třebíč 
požáry 9 1 82 1 1 24 17 2 1 2 

přímá šk. 297,1 30 20868,8 50 0 3529,8 270 173,2 1 0 

Žďár n. S 
požáry 8 1 114 2 0 25 28 0 2 0 

přímá šk. 0 70 17411 120 0 20853 130 0 0 0 

K r a j 
požáry 26 14 440 6 4 170 128 3 12 5 

přímá šk. 306,1 16784 91938,2 3950 50 73001,8 4815,5 182,2 1 55 

 

Nejvyšší četnosti požárů a dále nejvyšší přímé škody  

dle vlastnictví, odvětví a příčin vzniku požárů: 

 

Umístění podle 
Požáry Přímá škoda (v mil. Kč) 

Název Hodnota Název Hodnota 

Vlastnictví 

1. místo Soukromé domácnosti 440 Soukromé, osobní 91,94 

2. místo Akciové, s.r.o., v.o.s. 170 Akciové, s.r.o., v.o.s. 73,00 

3. místo Obecní 128 Obecní 4,82 

Odvětví 

1. místo Soukromé domácnosti 280 Soukromé domácnosti 62,31 

2. místo Lesnictví 115 Zemědělství 54,68 

3. místo Zemědělství 110 Zpracovatelský průmysl 34,47 

Příčin 

vzniku 

1. místo Nedbalost 307 Závady 94,12 

2. místo Závady 232 Nedbalost 50,17 

3. místo Úmysl, děti – celkem 115 Neobjasněno 37,88 



 

119 

 

Přehled četnosti požárů a přímých škod dle odvětví (přímá škoda je v tis. Kč): 

 

 

 

 

Kraj Vysočina  

H. Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S. Kraj 

Zemědělství požáry 24 22 14 21 29 110 

přímá šk. 18985 8629 9931 756,2 16379,5 54680,7 

Lesnictví požáry 20 17 19 20 39 115 

přímá šk. 1351 340 2355 3056,6 341 7443,6 

Dobývání nerost. 

Surovin 

požáry 0 0 0 0 0 0 

přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Zpracovatelský 

průmysl 

požáry 5 41 12 3 4 65 

přímá šk. 16555 11527 341 498,5 5550 34471,5 

Výr., rozvod el.   

a plynu 

požáry 1 5 1 3 1 11 

přímá šk. 250 2050 300 0 150 2750 

Stavebnictví požáry 1 0 1 0 0 2 

přímá šk. 2 0 9 0 35 11 

Obchod, opravy 

zboží 

požáry 0 0 0 0 0 0 

přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Pohostinství, 

ubytování 

požáry 1 1 0 3 0 5 

přímá šk. 700 55 0 1405 0 2160 

Doprava požáry 21 26 11 15 34 107 

přímá šk. 4104,5 3021 4499 11979 7268 20871,5 

Pošty, 

telekomunikace 

požáry 0 0 1 0 0 1 

přímá šk. 0 0 900 0 0 900 

Peněžnictví, 

pojišťovnictví 

požáry 0 0 0 0 0 0 

přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Služby pod., 

výzkum, real. 

požáry 0 0 0 0 0 0 

přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Veřejná správa, 

bezpečnost 

požáry 0 0 0 0 0 0 

přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Školství požáry 1 0 0 0 0 1 

přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Zdravotnictví, 

soc. činnost 

požáry 2 0 0 0 0 2 

přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Ostatní veř. a 

osobní služby 

požáry 29 20 18 15 19 101 

přímá šk. 3293,5 213 498 309,5 90 4404 

Soukromé       

domácnosti 

požáry 60 65 43 58 54 280 

přímá šk. 11606 18524 6162 17215,1 8805,5 62313 

Jiné a nezatříděno požáry 0 0 6 2 0 8 

přímá šk. 0 0 1078,5 0 0 1078,5 



 

120 

 

Přehled četnosti požárů a přímých škod podle příčin jejich vzniku  

(přímá škoda je v tis. Kč): 

 

Kraj Vysočina  

H. Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč 
Žďár  

n. S. 
Kraj 

Neobjasněno, 

v šetření 

 požáry 7 16 3 1 2 29 

 přímá šk. 20650 7601 10 20 9600 37881 

Dále nešetřeno 
 požáry 0 0 0 0 0 0 

 přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Neprokázaná 

zavinění 

 požáry 12 38 12 0 22 84 

 přímá šk. 1433 405 93,5 0 143 2074,5 

Úmysl – pachatel 

zjištěn 

 požáry 1 0 2 0 0 3 

 přímá šk. 16 0 45 0 0 61 

Sebevražedný 

úmysl 

 požáry 2 0 0 0 0 2 

 přímá šk. 5 0 0 0 0 5 

Děti do 15 let 
 požáry 0 1 2 2 1 4 

 přímá šk. 0 20 11 15 50 81 

Úmysl – pachatel 

nezjištěn 

 požáry 2 2 4 8 6 22 

 přímá šk. 0 1202 34 300,4 303 1839,4 

Nedbalost  
 požáry 73 43 48 68 75 307 

 přímá šk. 11641 12716,9 13497 8508,1 3809 50172 

Komíny  
 požáry 23 12 20 18 16 89 

 přímá šk. 335 20 100 110,3 255 820,3 

Topidla  
 požáry 2 4 1 0 1 8 

 přímá šk. 520 70 200 0 90 880 

Závady  
 požáry 43 71 31 35 52 232 

 přímá šk. 22247 21669,5 11533 16278,1 22394 94121,6 

Samovznícení  
 požáry 0 5 0 6 1 12 

 přímá šk. 0 50 0 0 950 1000 

Výbuchy  
 požáry 0 0 0 0 0 0 

 přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Manipulace s hořl. 

Látkami 

 požáry 0 0 0 0 0 0 

 přímá šk. 0 0 0 0 0 0 

Mimořádné 
 požáry 0 5 3 4 4 16 

 přímá šk. 0 605 550 3 990 2148 

 



 

121 

 

Přehled mimořádných událostí: 

Číslo Okres Typ události Popis typu Datum 

1 TR Požár  Požár RD, škoda 6 300 000 Kč 09.01.2024 

2 PE Požár  
Požár bytu, škoda 1 000 000 Kč, evakuováno 11 

osob 
13.1.20204 

3 JI Požár  Požár garáže, RD a OA, škoda 3 000 000 Kč 14.01.2024 

4 HB Požár  Požár RD, škoda 1 000 000 Kč 16.01.2024 

5 TR  
Dopravní nehoda 

železniční  
DN NA a vlak, evakuováno 35 osob 18.01.2024 

6 HB Dopravní nehoda DN 2 OA, zraněno 5 osob 19.01.2024 

7 HB 
Dopravní nehoda 

železniční  

DN vlaku a osoby, 1 usmrcená osoba, 

evakuováno 21 osob 
21.01.2024 

8 JI Požár  Požár nakladače, škoda 2 000 000 kč 23.01.2024 

9 ZR Dopravní nehoda  
DN 3 NA, déle trvající neprůjezdnost 

komunikace 
24.01.2024 

10 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Ptačí chřipka H5N1 05.02.2024 

11 ZR  Požár  Požár OA, škoda 2 500 000 Kč 07.02.2024 

12 JI Dopravní nehoda DN autobusu a OA, 3 osoby zraněny 08.02.2024 

13 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Ptačí chřipka H5N1 14.02.2024 

14 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Ptačí chřipka H5N1 14.02.2024 

15 HB Požár  Požár pily, škoda 10 000 000 Kč 21.02.2024 

16 JI Technická pomoc  Evakuace 45 osoby z vlaku 24.02.2024 

17 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Ptačí chřipka H5N1 26.02.2024 

18 ZR Dopravní nehoda 
DN autobusu a NA, evakuace 15 osob, 1 

zraněná osoba 
28.02.2024 

19 PE Technická pomoc  Záchrana 6 osob z výtahu 07.03.2024 

20 HB Technická pomoc  Evakuace 25 osob 28.03.2024 

21 ZR Požár  
Požár dopravních prostředků a garáže, škoda 5 

000 000 Kč 
07.04.2024 

22 HB Požár  Požár OA, škoda 2 000 000 Kč 10.04.2024 

23 JI 
Dopravní nehoda 

železniční  
DN vlak a OA, evakuace 10 osob 21.04.2024 

24 PE Požár  Požár lesa, vyhlášen 3. stupeň poplachu 30.04.2024 

25 HB Požár  Požár lesa, vyhlášen 3. stupeň poplachu 30.04.2024 

26 JI Požár  Požár materiálu u RD, škoda 1 749 090 Kč 03.05.2024 

27 JI Požár  Požár letadla po DN, 1 osoba usmrcena 13.05.2024 

28 JI Požár  Požár hospodářské budovy, škoda 1 600 000 Kč 14.05.2024 

29 HB 
Dopravní nehoda 

železniční  
DN vlaku, evakuována 50 osob 15.05.2024 

30 PE Požár  Požár OA na přívěsu, škoda 3 000 000 Kč 16.05.2024 



 

122 

 

31 ZR Požár  Požár zemědělské haly, škoda 4 500 000 Kč 24.05.2024 

32 PE Dopravní nehoda 
DN kamionu, déle trvající neprůjezdnost 

komunikace 
25.05.2024 

33 PE Dopravní nehoda 
DN motorky, déle trvající neprůjezdnost 

komunikace 
29.05.2024 

34 HB Požár  Požár bytu, škoda 2 000 000 Kč 31.05.2024 

35 TR Dopravní nehoda DN sanitky a OA, zraněno 5 osob 06.06.2024 

36 TR Požár  
Požár bytu, škoda 6 669 040 Kč, evakuace 19 

lidí 
09.06.2024 

37 PE Dopravní nehoda 
DN OA a NA, 1 usmrcená osoba, déle trvající 

neprůjezdnost komunikace 
17.06.2024 

38 PE Požár  Požár NA a OA po DN, 1 usmrcená osoba 18.06.2024 

39 ZR Taktické cvičení    20.06.2024 

40 ZR Dopravní nehoda 
DN 3 OA, 1 osoba usmrcena, déle trvající 

neprůjezdnost komunikace 
20.06.2024 

41 PE Dopravní nehoda DN 4 OA, zranění 5 osob 20.06.2024 

42 JI Požár  
Požár manipulační techniky, škoda 7 000 000 

Kč 
26.06.2024 

43 JI Dopravní nehoda 
DN 3 OA, déle trvající neprůjezdnost 

komunikace 
28.06.2024 

44 TR Požár  Požár nízké budovy, evakuováno 13 osob 30.06.2024 

45 ZR Technická pomoc  
Poškození střechy v panelovém domě, 

evakuováno 27 osob 
30.06.2024 

46 JI Dopravní nehoda  DN letadla 30.06.2024 

47 JI Požár  
Požár RD, škoda 1 000 000 Kč, 2 osoby 

usmrceny 
01.07.2024 

48 ZR  Požár  Požár dodávky, škoda 1 400 000 Kč 03.07.2024 

49 TR 
Dopravní nehoda 

železniční  
DN vlaku a NA, déle trvající neprůjezdnost tratě 03.07.2024 

50 JI  Technická pomoc  
Pád stanu na osoby, zraněno 17 osob, 500 osob 

evakuováno 
07.07.2024 

51 JI Technická pomoc  Evakuace dětského tábora, evakuováno 51 osob 10.07.2024 

52 ZR  Technická pomoc  Evakuace dětského tábora, zachráněno 39 osob 10.07.2024 

53 PE Technická pomoc  Evakuace dětského tábora, evakuováno 19 osob 14.07.2024 

54 PE 
Ostatní mimořádná 

událost 
Dosažení 3. SPA 14.07.2024 

55 PE Dopravní nehoda DN NA, déle trvající neprůjezdnost komunikace 15.07.2024 

56 HB Požár  
Požár hospodářského stavení a RD, škoda 2 000 

000 Kč 
19.7.224 

57 JI Dopravní nehoda DN 2 OA, zraněno 5 osob 20.07.2024 

58 ZR Požár  Požár traktoru a pole, škoda 1 800 000 Kč 21.07.2024 

59 HB Požár  Požár penzionu s restaurací, škoda 3 100 000 Kč 25.07.2024 

60 PE Požár  Požár kravína, škoda 9 000 000 Kč 27.07.2024 

61 ZR Dopravní nehoda  DN letadla, bez zranění  27.07.2024 

62 PE Požár  Požár stodoly, škoda 1 700 000 Kč 09.08.2024 



 

123 

 

63 PE Požár  Požár autodílny, škoda 1 075 000 Kč 09.08.2024 

64 ZR Ostatní pomoc  Asistence PČR při odpalu munice 11.08.2024 

65 ZR Dopravní nehoda DN letadla, 1 osoba usmrcena 16.08.2024 

66 JI Požár  
Požár průmyslového objektu, škoda 5 000 000 

Kč 
17.08.2024 

67 ZR Požár  Požár kuchyně v RD, 1 osoba usmrcena 19.08.2024 

68 TR Dopravní nehoda DN NA, déle trvající neprůjezdnost komunikace 19.08.2024 

69 PE Dopravní nehoda DN 1 OA, 5 zraněných osob 21.08.2024 

70 HB Požár  Požár bytu, evakuováno 13 osob 28.08.2024 

71 TR Dopravní nehoda 
DN dodávky a OA, 1 osoba usmrcena, 7 osob 

zraněno 
01.09.2024 

72 PE Technická pomoc  Nález munice, evakuováno 30 osob 08.09.2024 

73 JI Požár  Požár bytu, škoda 1 000 000 Kč 08.09.2024 

74 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 13.09.2024 

75 JI Technická pomoc  Povodně, evakuováno 26 osob 14.09.2024 

76 JI 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 14.09.2024 

77 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 14.09.2024 

78 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 14.09.2024 

79 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 14.09.2024 

80 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 14.09.2024 

81 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 14.09.2024 

82 HB 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 14.09.2024 

83 HB 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 15.09.2024 

84 HB 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 15.09.2024 

85 HB 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 15,9,2024 

86 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 15.09.2024 

87 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 15.09.2024 

88 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 15.09.2024 

89 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 15.09.2024 



 

124 

 

90 ZR  
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 15.09.2024 

91 HB 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

92 PE 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

93 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

94 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

95 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

96 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 16.09.2024 

97 PE 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

98 PE 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

99 HB 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 16.09.2024 

100 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

101 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

102 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 16.09.2024 

103 ZR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 16.09.2024 

104 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 3. SPA 16.09.2024 

105 TR 
Ostatní mimořádná 

událost 
Vyhlášení 2. SPA 16.09.2024 

106 PE Technická pomoc  Poškozená hráz rybníka, vyhlášení 3. SPA 18.09.2024 

107 JI Požár  Požár stodoly, škoda 1 400 000 Kč 21.09.2024 

108 ZR Požár  Požár skladu slámy, škoda 9 600 000 Kč 23.09.2024 

109 ZR Dopravní nehoda 
DN 3 NA, déle trvající neprůjezdnost 

komunikace 
25.09.2024 

110 HB Požár  Požár peletárny, škoda 1 500 000 Kč 27.09.2024 

111 TR Dopravní nehoda 
DN 3 OA a dodávky, 2 zraněné osoby, déle 

trvající neprůjezdnost komunikace 
30.09.2024 

112 JI Požár  Požár řezačky, škoda 6 000 000 Kč 04.10.2024 

113 JI Požár  Požár 3 dodávek, škoda 1 200 000 Kč 06.10.2024 

114 PE Požár  Požár vyvážečky, škoda 2 000 000 Kč 08.10.2024 

115 HB Požár  
Výbuch plynu s následným požárem, škoda 1 

200 000 Kč 
14.10.2024 



 

125 

 

116 ZR Dopravní nehoda 
DN NA a dodávka, 1 osoba usmrcena, 1 osoba 

zraněna, déle trvající neprůjezdnost komunikace 
17.10.2024 

117 HB Technická pomoc  Otevření trezoru v budově PČR 19.10.2024 

118 TR Požár  Požár bytu, evakuováno 16 osob 20.10.2024 

119 HB Požár  Požár seníku, škoda 15 500 000 Kč 23.10.2024 

120 HB Dopravní nehoda 
DN letecká – pád rogalisty do řeky, 1 zraněná 

osoba 
01.11.2024 

121 JI Technická pomoc  Nález munice a chemikálií 02.11.2024 

122 JI Technická pomoc  Záchrana 7 osob uvízlých ve výtahu 09.11.2024 

123 JI Požár  Požár pergoly a RD, škoda 5 383 000 Kč 11.11.2024 

124 HB Dopravní nehoda DN OA, déle trvající neprůjezdnost komunikace 13.11.2024 

125 ZR Dopravní nehoda DN autobusu, evakuováno 9 osob, zachráněno 9 14.11.2024 

126 HB Dopravní nehoda DN NA, déle trvající neprůjezdnost komunikace 23.11.2024 

127 ZR Požár  Požár propanbutanové lahve v RD 30.11.2024 

128 ZR 
Dopravní nehoda 

železniční  
Vykolejení vlaku, evakuováno 11 osob 03.12.2024 

129 TR Požár  Požár traktoru, škoda 2 515 000 Kč 04.12.2024 

130 JI Dopravní nehoda 
DN autobusu, 1 zraněná osoba, zachráněno 6 

osob 
06.12.2024 

131 ZR 
Dopravní nehoda 

železniční  

DN vlaku a osoby, déle trvající neprůjezdnost 

trati 
07.12.2024 

132 TR Požár  Požár RD, 1 osoba usmrcena 11.12.2024 

133 PE Požár  Požár RD, škoda 1 000 000 Kč 18.12.2024 

134 TR Požár  Požár udírny, škoda 1 000 000 Kč 22.12.2024 

135 JI Požár  Požár RD, škoda 5 000 000 Kč 25.12.2024 

 



 

126 

 

5. Úsek ekonomiky 
HZS Kraje Vysočina je organizační složkou státu a samostatnou účetní jednotkou, jejíž 

příjmy a výdaje jsou součástí rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra ČR. Jeho hospodaření se 

řídí zejména těmito právními normami: 

- zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (dále „rozpočtová pravidla“), 

- zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a o jejím vystupování v právních 

vztazích, 

- zákonem č. 563/1993 Sb., o účetnictví, 

- zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, 

- zákonem č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých 

zákonů, 

- zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. 

5.1 Rozpočet 

MV-GŘ HZS ČR (dále „nadřízený orgán“) stanovilo v návaznosti na schválený zákon  

o státním rozpočtu České republiky na rok 2024 HZS Kraje Vysočina závazné ukazatele na rok 

2024. Na základě těchto závazných ukazatelů zpracovává finanční oddělení krajského ředitelství 

HZS Kraje Vysočina rozpočet příjmů a výdajů na daný rok, a to v členění podle položek 

rozpočtové skladby s rozdělením na finanční místa krajského ředitelství. V průběhu 

rozpočtového roku provádí rozpočtové změny jak z úrovně správce kapitoly, tak ve vlastní 

pravomoci. Dále zpracovává podklady pro vypracování návrhu státního závěrečného účtu  

a podílí se na finančním vypořádání prostředků se státním rozpočtem za příslušný rok. 

Celkový přehled o plnění závazných ukazatelů stanovených HZS Kraje Vysočina  

pro rok 2024 (v Kč) poskytuje následující tabulka: 

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet

Zapojení 

mimoroz. 

zdrojů

Vázání

Celková 

možnost 

čerpání

Skutečné 

čerpání/      

plnění

% 

čerpání k 

celk. 

zdrojům

135 315 359 137 596 948,00 **** **** 137 596 948,00 137 632 886,00 100,03

10 228 277 10 228 277,00 **** **** 10 228 277,00 28 815 210,99 281,72

0 0,00 **** **** 0,00 780 000,00 0,00

0 0,00 **** **** 0,00 18 245 000,00 0,00

145 543 636 147 825 225,00 **** **** 147 825 225,00 185 473 096,99 125,47

687 723 457 731 026 514,00 29 648 510,91 -2 343 713,68 758 331 311,23 754 552 942,39 99,50

50 316 458 83 240 399 29 643 510,91 0,00 112 883 909,91 112 883 909,91 100,00

459 439 033 473 730 376 0,00 -1 738 660,00 471 991 716,00 471 991 716,00 100,00

153 404 398 158 054 590 0,00 -587 667,08 157 466 922,92 154 956 922,92 98,41

4 563 568 4 701 149 5 000,00 -17 386,60 4 688 762,40 4 683 870,56 99,90

20 000 000 11 300 000 0,00 0,00 11 300 000,00 10 036 523,00 88,82

22 336 000 16 208 884,00 101 145 635,16 0,00 117 354 519,16 110 783 119,16 94,40

22 336 000 16 208 884,00 101 000 882,86 0,00 117 209 766,86 110 638 366,86 94,39

0,00 0,00 144 752,30 0,00 144 752,30 144 752,30 0,00

710 059 457 747 235 398,00 130 794 146,07 -2 343 713,68 875 685 830,39 865 336 061,55 98,82

v tom :    Ostatní provozní výdaje 

Závazný ukazatel

Příjmy z pojistného na SZ a pol. zaměstnanosti 

PŘÍJMY CELKEM (bez převodů mezi účty)

BĚŽNÉ VÝDAJE

Kapitálové příjmy

Nedaňové příjmy 

Přijaté transfery

VÝDAJE CELKEM (bez převodů mezi účty)

              Platy příslušníků a OZ, ost. platby za prov. 

              Sociální dávky

VÝDAJE PROGRAMOVÉHO FINANCOVÁNÍ

              Povinné pojistné na soc. zab. a zdrav. pojištění

              Převod FKSP

v tom:     Kapitálové výdaje

              Neinvestiční výdaje vázané k IP

 
Jak z výše uvedené tabulky vyplývá, na rok 2024 byly HZS Kraje Vysočina stanoveny 

nadřízeným orgánem tyto závazné ukazatele rozpočtu: 

- rozpočet příjmů v celkové výši         145 544 tis. Kč 

- rozpočet výdajů v celkové výši         710 059 tis. Kč 



 

127 

 

 

V průběhu roku bylo ze strany nadřízeného orgánu provedeno celkem  

23 rozpočtových opatření, kterými byl schválený rozpočet příjmů navýšen o 2 281 tis. Kč 

a schválený rozpočet výdajů navýšen o 37 176 tis. Kč.  

Současně bylo ze strany HZS Kraje Vysočina provedeno celkem 189 vlastních 

rozpočtových opatření, kterými byly zapojovány mimorozpočtové zdroje a prováděny přesuny 

rozpočtových prostředků v rámci stanovených závazných ukazatelů. 

a) Příjmy 

Příjmy byly v roce 2024 plněny na 125,47 % (konečný rozpočet činil 147 825 tis. Kč, 

skutečnost bez převodů mezi účty činila 185 473 tis. Kč). Přečerpání příjmové části rozpočtu 

bylo způsobeno zejména přijetím většího objemu příspěvků od územních samosprávných celků 

pro účely požární ochrany a rovněž vyššími příjmy za pohotovostní a jiné služby nebo práce 

prováděné podle zákona o požární ochraně. 

 

Struktura těchto příjmů je následující: 

− příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti     137 633 tis. Kč 

 

− nedaňové příjmy  20 367 tis. Kč 

z toho: 

- příjmy z vlastní činnosti 146 tis. Kč 

- přijaté sankční platby a vratky 46 tis. Kč 

- příjmy z prodeje krátkodobého a DDM 14 tis. Kč 

- příjmy z pojistného plnění podle § 70 rozpočtových pravidel 192 tis. Kč 

- příjmy za pohotovostní a jiné služby nebo práce 

      podle zákona o požární ochraně 27 876 tis. Kč 

      v tom: 

      - příjmy z provozování systému přenosu dat z EPS a pultu centralizované  

         ochrany – 10 722 tis. Kč 

      - náhrady nákladů za zásah z důvodu vzniku újmy způsobené provozem vozidla 

                       – 16 111 tis. Kč 

 - příjmy za technickou pomoc (zejména za likvidaci nákazy ptačí chřipkou) 

   – 1 035 tis. Kč 

 - příjmy za zásahy způsobené úmyslným jednáním – 8 tis. Kč                                                                  

- ostatní nekapitálové příspěvky a náhrady 223 tis. Kč 

- ostatní nedaňové příjmy j. n. 318 tis. Kč 

 

− kapitálové příjmy      780 tis. Kč 

 z toho: 

- dary od právnických osob na pořízení dlouhodobého majetku pro účely požární 

ochrany 780 tis. Kč 

− přijaté transfery 18 245 tis. Kč 

z toho: 

- neinvestiční dary od obcí pro účely požární ochrany 82 tis. Kč 

- neinvestiční dar od Kraje Vysočina pro účely požární ochrany 268 tis. Kč 

- investiční dary od obcí pro účely požární ochrany 12 163 tis. Kč 

- investiční dary od Kraje Vysočina pro účely požární ochrany 5 732 tis. Kč 

 



 

128 

 

b) Výdaje 

Ostatní provozní výdaje 

Závazný ukazatel ostatních provozních výdajů byl ve schváleném rozpočtu na rok 2024 

stanoven ve výši 50 316 tis. Kč. V průběhu roku byl ze strany nadřízeného orgánu navýšen 

o částku 32 924 tis. Kč na konečných 83 240 tis. Kč. Provedením vlastních rozpočtových 

opatření HZS Kraje Vysočina byly zároveň zapojeny mimorozpočtové zdroje ve výši 29 644 

tis. Kč. Rozpočtované prostředky (včetně mimorozpočtových) byly čerpány ve výši 100 %.  

Na čerpání ostatních provozních výdajů se dále podílely zejména výdaje na: 

- zajištění provozu objektů (dodávky elektrické energie, plynu, tepla, vody)  

– 15 078 tis. Kč, 

- nákup pohonných hmot – 14 545 tis. Kč, 

- pořízení stavebně ubytovacího drobného hmotného dlouhodobého majetku  

a materiálu – 12 236 tis. Kč, 

- dodavatelské opravy automobilní techniky – 9 727 tis. Kč, 

- pořízení automobilního drobného hmotného dlouhodobého majetku a materiálu  

– 8 393 tis. Kč, 

- nákup ochranných pomůcek – 6 909 tis. Kč, 

- výstrojní součástky – 5 302 tis. Kč, 

- dodavatelské opravy a údržbu nemovitostí – 4 431 tis. Kč, 

- nákup e-stravenek pro příslušníky a občanské zaměstnance – 3 488 tis. Kč, 

- služby související s informačními technologiemi – 2 888 tis. Kč, 

- nákup výpočetní techniky – 1 985 tis. Kč, 

- revize zařízení a požární techniky, kalibraci zařízení – 1 677 tis. Kč. 

 

Výdaje na financování programů vedených v ISPROFIN EDS/SMVS 

Závazný ukazatel výdajů na programy vedené v ISPROFIN EDS/SMVS byl ve 

schváleném rozpočtu na rok 2024 stanoven ve výši 22 336 tis. Kč a v průběhu roku byl ze strany 

nadřízeného orgánu snížen o částku 6 127 tis. Kč na konečných 16 209 tis. Kč.  Na financování 

programů byly, provedením vlastních rozpočtových opatření HZS Kraje Vysočina, zapojeny 

rovněž mimorozpočtové zdroje (včetně nevyčerpaných prostředků z roku 2023) ve  

výši 101 146 tis. Kč. 

Z výše uvedených prostředků bylo vyčerpáno 110 783 tis. Kč, tj. rozpočet byl čerpán na 

94,40 %. Nedočerpané prostředky se vztahují ke stavebním akcím, které budou realizovány 

v následujících letech (autorský dozor projektanta na přístavbu garáže hasičské stanice Ledeč 

nad Sázavou, etapizace projektové dokumentace na výstavbu centrální hasičské stanice Jihlava 

a výstavba hasičské stanice Velké Meziříčí)  

Celkem bylo v roce 2024 realizováno 29 investičních akcí, z toho 7 akcí bylo plně 

hrazeno ze státního rozpočtu (včetně zapojení nevyčerpaných prostředků z roku 2023), 15 akcí 

bylo kryto mimorozpočtovými zdroji a 7 akcí kombinací systémové dotace ze státního 

rozpočtu a mimorozpočtových zdrojů. 

 



 

129 

 

Celkový přehled akcí realizovaných v rámci  

programového financování v roce 2024 (v Kč): 

Číslo akce Název akce
Skutečné 

čerpání

114V251004034 Aktivní prvek sítě 310 580,38

114V251004089 FZŠ - Digitální terminály 570 878,00

114V251004107 FZŠ - HW pro databázový Oracle server 749 474,00

114V251004105 Upgrade Alcatel 1 092 811,50

Program 11425 Pořizování a obnova ICT 2 723 743,88

114V261001104 Etapizace projektové dokumentace CHS Jihlava 0,00

114V261001104 Projektová dokumentace - stanice Velké Meziříčí 0,00

114V261004054 Montovaný přístřešek - stanice Třebíč 4 883 330,87

114V261004055 Rekonstrukce střechy - účelové zařízení Brtná 2 045 179,98

114V261004056 Projektová dokumentace - přístavba garáže stanice Ledeč n. S. 369 710,00

114V261004094 Rekreační zařízení Brtná - Trnávka přístavba terasy 2 655 708,00

Program 11426 Pořizování a obnova nemovitého majetku 9 953 928,85

114V271002154 FZŠ - CAS - velkoobjemové, s řiditelnou nápravou 28 514 242,90

114V271003220 FZŠ - Sady na havarijní odtah automobilů 794 319,02

114V271003221 FZŠ - Čtyřkolky 3 367 118,11

114V271004197 FZŠ - Sada na havarijní odtah elektromobilů - přívěs 2 471 253,18

114V271003172 FZŠ - CAS - velkoobjemová 22 469 119,20

114V271003030 Pořízení automobilové plošiny AP 40 21 271 996,02

114V271004055 Autobus 4 518 745,00

114V271004232 Dieselagregát 749 595,00

114V271004143 Dieselagregát 899 514,00

114V271004229 Vyprošťovací nástroje 1 346 669,50

114V271004135 Mobilní elektrocentrály 712 085,00

114V271004236 Přenosná motorová stříkačka 450 000,00

114V271004135 Montovaný stan 151 189,50

114V271004244 Traktorbagr s podkopem 2 891 900,00

114V271004283 Přestavba automobilového žebříku na nosič kontejnerů 2 250 000,00

114V271004313 Přenosná motorová stříkačka 447 700,00

114V271004309 Kombinovaný řezací a hasicí systém 2 400 000,00

114V271004310 Pěnový systém 2 400 000,00

Program 11427 Pořizování a obnova movitého majetku 98 105 446,43

114V291005005 Výstavba hasičské stanice Velké Meziříčí 0,00

Program 11429 Výstavba a rekonstrukce požárních stanic 0,00

VÝDAJE programového financování celkem 110 783 119,16  



 

130 

 

c) Mimorozpočtové zdroje 

V souladu s rozpočtovými pravidly byly v roce 2024 do čerpání zapojeny také 

mimorozpočtové zdroje v celkové výši 130 794 146,07 Kč. 

 

Jednalo se o: 

- příjmy z provozování systému přenosu dat z EPS a PCO     10 722 253,00 Kč                                                                                                                  

- náhrady nákladů za zásah z důvodu vzniku újmy způsobené 

      provozem vozidla 16 111 200,00 Kč 

- zapojení příjmů z pojistného plnění                                                   58 581,00 Kč 

- zapojení příjmů z náhrad za úmyslná jednání 7 678,79 Kč 

- zapojení příjmů za technickou pomoc 1 035 136,31 Kč 

- prostředky od Kraje Vysočina a obcí                                               18 245 000,00 Kč              

- prostředky od jiných právnických osob                          780 000,00 Kč 

- zapojení prostředků z rezervního fondu – Fond zábrany škod 57 980 054,29 Kč 

- zapojení prostředků z FKSP 2 655 708,00 Kč 

- zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů z roku 2023 23 198 534,68 Kč 

 

Příjmy z provozování systému přenosu dat z elektronické požární signalizace a pultu 

centralizované ochrany podle zákona o požární ochraně byly použity zejména na nákup PHM, 

úhradu energií, nákup protichemických oděvů, zásahových přileb a na pořízení výstrojních 

součástek. 

 

Náhrady nákladů za zásah z důvodu vzniku újmy způsobené provozem vozidla podle 

zákona o požární ochraně byly použity zejména na nákup PHM, úhradu energií, opravy 

automobilní techniky, na pořízení automobilového materiálu, ochranných prostředků 

a výstrojních součástek. 

 

Příjmy z pojistného plnění podle § 70 rozpočtových pravidel byly použity na stavební opravy 

objektů. 

 

Příjmy z náhrad za zásahy způsobené úmyslným jednáním byly použity na opravy 

automobilní techniky. 

 

Příjmy za technickou pomoc (zejména příjmy za likvidaci nákazy ptačí chřipkou) byly použity 

na pořízení ochranných prostředků. 

 

Příspěvky od jiných právnických osob - účelově určené příspěvky od Nadace ČEZ byly 

použity na pořízení mobilní elektrocentrály (650 tis. Kč) a montovaného stanu (130 tis. Kč) 

 

Prostředky z Fondu zábrany škod, přijaté do rezervního fondu, byly použity na pořízení 

zásahové techniky, spojovací a výpočetní techniky (podrobný seznam akcí je uveden v tabulce 

Celkový přehled akcí realizovaných v rámci programového financování v roce 2024). 

 

Prostředky z FKSP byly použity na přístavbu venkovní terasy v rekreačním zařízení HZS Kraje 

Vysočina Brtná – Trnávka. 

 

Nároky z nespotřebovaných výdajů z roku 2023 byly použity zejména na financování 

investičních akcí (částka 21 835 tis. Kč), dále na úhradu energií (1 359 tis. Kč) a na navýšení 

základního přídělu FKSP (5 tis. Kč). Nedočerpány zůstaly prostředky výši 563 tis. Kč u dvou 

stavebních akcí (Etapizace projektové dokumentace centrální hasičské stanice Jihlava 



 

131 

 

a Projektová dokumentace – hasičská stanice Velké Meziříčí), které budou dočerpány 

v následujících letech. 

 

Přehled prostředků přijatých od územních samosprávných  

celků v roce 2024 a jejich použití (v Kč):  
Přijaté příspěvky 1- 12/2024 investiční neinvestiční

Kraj Vysočina 5 731 762,87 268 237,13

Město Třebíč 950 000,00 0,00

Město Náměšť nad Oslavou 0,00 60 000,00

Město Ledeč nad Sázavou 78 460,00 21 540,00

Město Havlíčkův Brod 250 000,00 0,00

Město Pelhřimov 250 000,00 0,00

Městys Kamenice 20 000,00 0,00

Městys Uhelná Příbram 1 500 000,00 0,00

Městys Radostín nad Oslavou 10 000,00 0,00

Městys Dolní Cerekev 50 000,00 0,00

Městys Nový Rychnov 10 000,00 0,00

Městys Lukavec 1 000 000,00 0,00

Obec Obrataň 900 000,00 0,00

Obec Knyk 120 000,00 0,00

Obec Přibyslavice 750 000,00 0,00

Obec Včelnička 140 000,00 0,00

Obec Mnich 145 000,00 0,00

Obec Dolní Město 1 050 000,00 0,00

Obec Kuklík 30 000,00 0,00

Obec Radonín 10 000,00 0,00

Obec Kadov 20 000,00 0,00

Obec Daňkovice 600 000,00 0,00

Obec Onšov 100 000,00 0,00

Obec Myslibořice 1 200 000,00 0,00

Obec Olešná - PE 500 000,00 0,00

Obec Olešná - HB 10 000,00 0,00

Obec Pikárec 1 100 000,00 0,00

Obec Lipník 400 000,00 0,00

Obec Jitkov 20 000,00 0,00

Obec Křoví 200 000,00 0,00

Obec Rozsochatec 30 000,00 0,00

Obec Velká Losenice 20 000,00 0,00

Obec Dalečín 700 000,00 0,00

celkem 17 895 222,87 349 777,13

traktorbagr s podkopem

traktorbagr s podkopem

montovaný přístřešek na stanici Třebíč, kombinovaný 

řezací a hasicí systém

traktorbagr s podkopem

dieselagregát

traktorbagr s podkopem

dieselagregát, montovaný stan

dieselagregát

vyprošťovací nástroje

traktorbagr s podkopem, přenosná motorová stříkačka

traktorbagr s podkopem

traktorbagr s podkopem

čtyřkolky

autobus, mobilní elektrocentrály

autobus

autobus

autobus

traktorbagr s podkopem

digitální terminály

digitální terminály

přestavba automobilového žebříku

čtyřkolky, autobus

čtyřkolky

autobus

projektová dokumentace - přístavba garáže stanice 

Ledeč nad Sázavou, pořízení paddleboardu Agama 

RESCUE

přenosná motorová stříkačka

dieselagregát

čtyřkolky

vyprošťovací nástroje, traktorbagr s podkopem mobilní 

elektrocentrály, digitální terminály, dieselagregát, 

přestavba automobilového žebříku

traktorbagr s podkopem

účel

pořízení autobusu, kombinovaného řezacího a hasícího 

systému, pěnového systému, přenosné motorové 

stříkačky, přestavba automobilového žebříku na nosič, 

pořízení ochranných prostředků

montovaný přístřešek na stanici Třebíč

přenosné pěnotvorné zařízení

 
 

 

 



 

132 

 

5.2 Majetek 

a)   Majetek HZS Kraje Vysočina podle druhu    v pořizovacích cenách v Kč 

Druh majetku 
stav k stav k stav k stav k stav k 

31. 12. 2020 31. 12. 2021 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2024 

Software 24 301 798,00 24 918 444,25 24 876 375,85 24 876 375,85 24 876 375,85 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 9 325 170,97 9 384 853,14 9 640 017,55 9 352 812,89 9 020 976,91 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 848 089,00 476 619,00 476 619,00 476 619,00 476 619,00 

Budovy, haly, stavby 531 708 700,86 806 159 234,57 793 205 236,27 795 228 295,12 801 118 883,98 

Samostatné movité věci a soubory movitých 

věcí 
711 452 385,11 772 244 207,26 923 277 051,73 957 665 244,19 1 097 068 250,21 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 216 133 297,03 225 166 748,38 243 480 376,82 257 058 512,09 273 412 902,80 

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 1 314 827,97 1 314 827,97 1 314 827,97 2 594 827,97 3 214 940,87 

Pozemky 15 106 488,21 17 396 518,21 17 434 816,96 17 434 816,96 17 434 816,96 

Kulturní předměty 92 260,00 92 260,00 92 260,00 92 260,00 92 260,00 

Nedokončený dlouhodobý nemovitý majetek 264 373 984,07 14 064 011,00 20 851 326,89 25 819 378,77 30 008 853,76 

Nedokončený dlouhodobý movitý majetek 0,00 5 318 555,00 12 406 699,91 1 515 795,99 0,00 

Dlouhodobý hmotný majetek určený k 

prodeji 
2 242 480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Materiál na skladě 34 249 135,92 56 191 399,71 59 038 178,52 53 824 972,56 57 847 069,62 

Ostatní zásoby 416 822,89 451 769,86 465 747,79 481 822,43 446 367,00 

Celkem 1 811 565 440,03 1 933 179 448,35 2 106 559 535,26 2 146 421 733,82 2 315 018 316,96 

b) Nemovitosti v majetku HZS Kraje Vysočina  

 Kód CEN Název areálu, adresa 
Katastrální 

území 

Účetní hodnota 

stavby 

stav k 31. 12. 

2024 

Účetní 

hodnota 

pozemků 

stav k 31. 12. 

2024 

 CZ06325026 Krajské ředitelství, Ke Skalce 4960, Jihlava Jihlava 52 866 809,28 227 447,59 

 CZ06326386 TP Jihlava, Březinovy sady 5458, Jihlava Jihlava 80 454 107,50 0,00 

 CZ06327061 Areál "Brněnský kopec", Kosovská 1, Jihlava Jihlava 9 942 541,70 218 390,69 

 CZ06355096 Chata zděná č.e. 17 Skalský dvůr, Lísek Lhota u Lísku 957 723,00 4 050,00 

 CZ06355095 Chata dřevěná č.e. 18 Skalský dvůr, Lísek Lhota u Lísku 679 264,00 10 580,00 

 CZ06335021 ÚZ Brtná, Brtná 25, Želiv Brtná 5 480 424,31 16 163,60 

 CZ06335020 
Rekreační zařízení Brtná -Trnávka, Brtná 46, 

Želiv 
Brtná 459 095,00 5 106,00 

 150 839 964,79 481 737,88 

 CZ06315016 
HS Havlíčkův Brod, Žižkova 993, Havlíčkův 

Brod 
Havlíčkův Brod 12 192 592,58 328 991,80 

 CZ06316384 
Admin. budova, Humpolecká 3606, Havlíčkův 

Brod 
Havlíčkův Brod 5 896 601,10 2 250 215,05 

 CZ06316384 CHS, Humpolecká 3606/1, Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod 264 945 331,39 2 325 510,45 

 CZ06315013 
HS Chotěboř, Hromádky z Jistebnice 753, 

Chotěboř 
Chotěboř 5 429 791,63 48 139,00 

 CZ06315014 
HS Ledeč nad Sázavou, Pivovarská 258, Ledeč 

nad Sázavou 

Ledeč nad 

Sázavou 
16 378 997,00 222 919,35 



 

133 

 

 CZ06316385 
HS Světlá nad Sázavou, Lánecká 912, Světlá nad 

Sázavou 

Světlá nad 

Sázavou 
12 839 054,51 144 212,37 

 317 682 368,21 5 319 988,02 

 CZ06325024 CHS Jihlava, Sokolovská 3064 Jihlava 22 105 581,19 4 319 502,00 

 CZ06325028 HS Třešť, Dr. Richtra 992 Třešť 5 242 875,20 60 464,00 

 CZ06325023 HS Telč, Luční 586, Telč Telč 25 756 610,91 15 336,00 

 CZ06325025 Převaděč Řehořov Řehořov 77 714,00 0,00 

 CZ06325027 Anténní stožár Čeřínek Hutě 250 312,00 0,00 

 53 433 093,30 4 395 302,00 

 CZ06335018 CHS Pelhřimov, Požárnická 1240, Pelhřimov Pelhřimov 43 473 383,68 462 200,00 

 CZ06335019 HS Pacov, Žižkova 1063, Pacov Pacov 11 165 466,83 88 768,10 

 CZ06336839 
HS Kamenice nad Lipou, Masarykova 900, 

Kamenice nad Lipou 

Kamenice nad 

Lipou 
55 053 600,59 189 031,77 

 109 692 451,10 739 999,87 

 CZ06345009 CHS Třebíč, Žďárského 180, Kožichovice Kožichovice 53 413 200,66 1 199 200,00 

 CZ06345008 
HS Náměšť nad Oslavou, Nádražní 65, Náměšť 

nad Oslavou 

Náměšť nad 

Oslavou 
2 425 592,23 2 010,00 

 CZ06347339 
HS Moravské Budějovice, Jemnická 1692, 

Moravské Budějovice 

Moravské 

Budějovice 
33 486 536,37 391 448,55 

 CZ06348584 Pozemek pro výstavbu nové HS Jemnice Jemnice 0,00 38 298,75 

 89 325 329,26 1 630 957,30 

 CZ06355010 
CHS Žďár nad Sázavou, Jamská 2231, Žďár nad 

Sázavou 

Žďár nad 

Sázavou 
69 692 523,35 2 096 150,00 

 CZ06358115 Pozemek pro výstavbu nové HS Velké Meziříčí Velké Meziříčí 0,00 419 531,89 

 CZ06355012 HS Velká Bíteš, Za Loukama 583, Velká Bíteš Velká Bíteš 10 453 153,97 2 351 150,00 

 80 145 677,32 4 866 831,89 

 801 118 883,98 17 434 816,96 

 



 

134 

 

c) Nepotřebný nemovitý majetek 

Z evidence majetku HZS Kraje Vysočina byl na základě rozhodnutí o trvalé 

nepotřebnosti vyřazen v roce 2024 nemovitý majetek související s investiční výstavbou – 

přístavbou venkovní terasy na rekreačním zařízení HZS Kraje Vysočina Brtná – Trnávka 

v hodnotě 11 289 Kč. 

Při vyřazování majetku bylo postupováno v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., 

o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích a vyhláškou č. 62/2001 Sb., 

o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu. Majetek byl 

zlikvidován podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. 

d) Nabytí nových pozemků 

V roce 2024 HZS Kraje Vysočina nabyl stavbu – garáž na pozemku p. č. 2694/440 v k.ú. 

Pelhřimov situovanou v areálu centrální hasičské stanice Pelhřimov v hodnotě daru 135 430 Kč. 

e) Odpadové hospodářství, životní prostředí a ekologie 

Odpady, které byly vyprodukovány na jednotlivých stanicích a pracovištích HZS Kraje 

Vysočina, jsou v souladu se zák. č. 541/2020 Sb., o odpadech a byly tříděny a předávány 

k likvidaci právnickým osobám, které jsou oprávněny je likvidovat.  

V návaznosti na legislativu v oblasti odpadového hospodářství, zejména zákona  

č. 541/2020 Sb. o odpadech a vyhlášku č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady byl 

ve všech provozovnách HZS Kraje Vysočina kladen důraz na předcházení vzniku odpadů a 

jejich minimalizaci především zajištěním vysoké míry třídění a recyklace odpadu, kompostování 

bioodpadu a využití zapojení se do obecních systémů nakládání s odpady. V průběhu roku 

v oblasti odpadového hospodářství nebyly kontrolními orgány zjištěny žádné nedostatky.   

Hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 2024 za jednotlivé stanice a provozovny 

bylo prováděna prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP) 

na Centrální ohlašovnu Ministerstva životního prostředí. Na všech stanicích byly prováděny 

pravidelné kontroly nádrží na pohonné hmoty i odběry vzorků z odlučovačů ropných látek. 

f) Ochrana ovzduší 

V oblasti ochrany ovzduší postupujeme v souladu se zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší. Podle tohoto zákona kotelny v majetku HZS Kraje Vysočina spadají do kategorie 

ostatní nevyjmenované zdroje, kdy celkový jmenovitý příkon plynových kotlů včetně ohřívačů 

teplé užitkové vody nedosahuje hodnoty 0,300 MW. 

U klimatizačních jednotek postupuje HZS Kraje Vysočina podle vyhl. č. 284/2022 Sb.,  

o kontrole provozovaného systému klimatizace a kombinovaného systému klimatizace a větrání. 

Kontroly klimatizace byly prováděny pravidelně. 

g) Energetika 

Na úseku energetiky zpracovává HZS Kraje Vysočina roční hlášení prostřednictvím 

statistického výkazu o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv.  

V rámci HZS Kraje Vysočina je vyčíslení spotřeby a nákladů za energie pravidelně 

a důsledně sledováno pro predikci vývoje dalších období. Ve využívání a spotřebě energií je 

důsledně dbáno na efektivní využití, dle možností jsou používána úsporná opatření. V roce 2023 

se podařilo zrealizovat zateplení hasičské stanice Světlá nad Sázavou (kolaudační souhlas vydán 

v únoru 2024), dle nového průkazu energetické náročnosti budovy stavba hasičské stanice nově 

spadá pod kategorii C, tedy úsporná. 

Podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií a vyhlášky č. 264/2020 Sb., 

o energetické náročnosti budov byly v roce 2024 dokončeny aktualizace Průkazů energetické 

náročnosti u vybraných hasičských stanic z důvodu uplynutí jejich lhůty platnosti. 



 

135 

 

5.3 Veřejné zakázky 

V rámci významných akcí péče o nemovitý majetek HZS Kraje Vysočina byly v roce 

2024 realizovány zejména tyto veřejné zakázky: 

a) Investiční akce 

Název akce: Zateplení budovy – stanice Světlá nad Sázavou 

Jedná se o zateplení venkovního pláště nepodsklepené budovy (dvoupodlažní 

administrativně správní části a jednopodlažní části garáží) – ukončení akce realizované v roce 

2023.  

Předání staveniště proběhlo dne 26. 6. 2023, dílo bylo převzato dne 24. 11. 2023, akce 

ukončena v roce 2024 vydáním kolaudačního souhlasu dne 29. 2. 2024 stavebním úřadem 

Ministerstva vnitra ČR v Českých Budějovicích pod č.j. MV-62935-7/OSM-2023. 

 

Finanční náklady z rozpočtu HZS Kraje Vysočina: 

Projekt: 77 440,00 Kč 

TDS:  99 825,00 Kč 

Zhotovitel:  3 544 002,88 Kč 

Realizace akce celkem:    3 721 267,88 Kč 

 

 
 

Název akce: Rekonstrukce střechy – účelové zařízení Brtná 

Jedná se o demontáž a následnou montáž nové střešní krytiny. V rámci montáže nové 

krytiny byla doplněna část střešní vazby pomocí hranolů, provedeno bednění střechy prkny, 

instalace kontralatí a montáž parotěsné a hydroizolační fólie. Dále byla provedena pokládka 

střechy ze svitků hliníkového plechu s následnou instalací nových žlabů, svodů a hromosvodu. 

Současně s pokládkou krytiny bylo provedeno oplechování komínových těles. 

 

Zhotovitelem díla byla I. Kamenická stavební a obchodní firma s.r.o. Předání staveniště 

proběhlo dne 3. dubna 2024 a dílo bylo převzato dne 1. srpna 2024. 



 

136 

 

 

Finanční náklady z rozpočtu HZS Kraje Vysočina: 

Zhotovitel:  2 045 179,98 Kč 

Realizace akce celkem: 2 045 179,98 Kč 

 

 
 

Název akce: Rekreační zařízení Brtná – Trnávka, přístavba venkovní terasy 

Vybudovaná přístavba terasy a skladu slouží jako doplňková stavba ke stávajícímu 

rekreačnímu objektu Trnávka. V prvním podzemním podlaží se nachází sklad, zatímco v prvním 

nadzemním podlaží je zastřešená terasa. V průběhu stavebních prací byla odstraněna stávající 

jímka na odpadní vody, přičemž do upraveného výkopu byla uložena nová plastová jímka  

o objemu 10 m³. Architektonické řešení terasy počítá s tím, že první podzemní podlaží je 

částečně zapuštěno pod úroveň terénu. Obvodové nosné stěny jsou vyrobeny z betonových 

tvárnic ztraceného bednění. Stropní konstrukce je tvořena skladbou z keramických vložek  

a železobetonové desky. Nad přístavbou skladu se nachází terasa z betonové dlažby, která je 

uložena na plastových terčích. Terasa je zastřešena dřevěnou konstrukcí, která je kotvena pomocí 

kovových patek do stropní konstrukce skladu. Střešní konstrukce je tvořena drážkovaným 

falcovaným plechem a dřevěným krovem. Sklon střechy navazuje na pultovou střechu chaty. 

Vstup do přístavby skladu je řešen pomocí plechových dvoukřídlých vrat a novým průchodem 

propojujícím přístavbu se stávajícím skladem. Vstup na terasu z chaty je zajištěn novým 

přístupem vytvořeným v dřevěné obvodové stěně stávajícího objektu.  

Před zahájením stavebních prací byla provedena přeložka kabelového vedení do nového 

pojistkového pilíře SR 422. Vedle připojovacího pojistkového pilíře byl usazen nový 

elektroměrný pilíř. 

Stavbu povolil Městský úřad Humpolec, Stavební úřad, pod č. j. MUHU/17290/2024/JM, 

s.z. STAV/2169/2024/Ob, dne 26. 6. 2024. Povolení nabylo právní moci dne 27. 7. 2024. 

Hlavním projektantem byla společnost PROJEKT CENTRUM NOVA s.r.o., zastoupená 

Ing. Jaroslavem Rybářem. Technický dozor stavby (TDS) zajišťovala společnost WIDMANN, 

s.r.o., zastoupená Ing. Zdeňkem Pikolonem. Zhotovitelem díla byla společnost AGOS stavební 

a.s. Pelhřimov. 

Předání staveniště proběhlo dne 29. 7. 2024 a převzetí díla bylo realizováno dne  

10. 12. 2024. Žádost o vydání kolaudačního souhlasu bude podána v prvním čtvrtletí roku 2025. 

 



 

137 

 

Finanční náklady z rozpočtu HZS Kraje Vysočina (FKSP): 

Projekt: 46 585,00 Kč 

TDS:  60 379,00 Kč 

Zhotovitel: 2 595 329,00 Kč 

Realizace akce celkem: 2 702 293,00 Kč 

 

 
 

Název akce: Montovaný přístřešek – stanice Třebíč 

Jedná se o přístřešek pro parkování hasičské techniky, který obsahuje pět parkovacích 

míst. Stavba má jedno nadzemní podlaží s nepravidelným půdorysným tvarem o rozměrech  

12 × 19,6 m. Zastavěná plocha činí 214,32 m². Objekt je založen na železobetonových patkách, 

do kterých je osazena ocelová konstrukce opláštěná trapézovými plechy. Nosnou konstrukci 

sedlové střechy tvoří ocelový krov z příhradových vazníků. Přes vazníky jsou položeny 

trapézové plechy. Součástí oplechování střechy je instalace žlabů a svodů z pozinkovaného 

ocelového plechu. Dešťová voda je odváděna do vsakovacího objektu. Hromosvod je realizován 

jímací hřebenovou soustavou z drátů FeZn o průměru 8 mm. Podlaha přístřešku je zhotovena 

jako průmyslová železobetonová podlaha. 

Stavba byla povolena Stavebním úřadem Ministerstva vnitra ČR v Českých Budějovicích 

pod č. j. MV-98661-3/OSM-2024 dne 11. 9. 2024, přičemž povolení nabylo právní moci dne   

26. 9. 2024. 

Projektantem stavby byl Petr Šimánek, technický dozor stavby (TDS) zajišťovala 

společnost WIDMANN, s.r.o., zastoupená Ing. Zdeňkem Pikolonem. Zhotovitelem díla byla                   

I. Kamenická stavební a obchodní firma s.r.o. Předání staveniště proběhlo dne 12. 11. 2024  

a dílo bylo převzato dne 17. 12. 2024. Žádost o vydání kolaudačního souhlasu bude podána  

v prvním čtvrtletí roku 2025. 

 

Finanční náklady z rozpočtu HZS Kraje Vysočina: 

TDS:  60 439,50 Kč 

Zhotovitel: 4 822 891,37 Kč 

Realizace akce celkem: 4 883 330,87 Kč 

 



 

138 

 

 

b) Opravy a údržba 

Název akce: Oprava střešního pláště objektu hasičské stanice Pelhřimov 

Jedná se o demontáž staré povlakové střešní krytiny a následnou pokládku nové střešní 

krytiny z materiálu FATRANOL 810/V. Součástí prací na střešním plášti byla také oprava 

omítky atiky a výměna hromosvodu, která zahrnovala demontáž starého a montáž nového 

hromosvodu. 

Opravu realizovala firma I. Kamenická stavební a obchodní firma s.r.o. Předání 

staveniště proběhlo dne 14. 10. 2024 a převzetí díla bylo dokončeno dne 4. 11. 2024. 

 

Finanční náklady (z rozpočtu HZS Kraje Vysočina): 

Zhotovitel: 1 149 409,95 Kč 

Realizace akce celkem:  1 149 409,95  Kč 

 



 

139 

 

 
 



 

140 

 

Název akce: Výměna střešních oken po zatečení 

Jedná se o opravu stávajících střešních oken v tělocvičně na Krajském ředitelství HZS 

Kraje Vysočina. Byla provedena demontáž 28 kusů střešních oken a následná montáž nových 

oken. Střešní okna o rozměrech 660 × 1180 mm jsou zasklena izolačním dvojsklem se 

součinitelem prostupu tepla celým oknem 1,1 W/m²K a útlumem hluku 32 dB. Rám oken je 

vyroben z dřevěného jádra chráněného vodotěsnou polyuretanovou vrstvou. Okna jsou vybavena 

lemováním se zateplovací sadou, zastiňovací roletou a markýzou na ruční ovládání. Při montáži 

oken byla opravena difuzní pojistná hydroizolace a provedeno zapravení SDK konstrukcí, včetně 

upravení konstrukce na nový rozměr a doplnění SDK na konstrukci krovu mezi okny. Souběžně 

s montáží střešních oken bylo provedeno venkovní oplechování a úprava stávající střešní krytiny 

šablonami o rozměrech 400 × 400 mm. 

Opravu realizovala firma GriToN CZ s.r.o. Předání staveniště proběhlo dne 12. 12. 2024 

a převzetí díla bylo dokončeno dne 19. 12. 2024. 

 

Finanční náklady (z rozpočtu HZS Kraje Vysočina): 

Zhotovitel:   1 251 167,85 Kč 

Realizace akce celkem:    1 251 167,85 Kč 

 

 
 

 



 

141 

 

6. Pracoviště interního auditu a kontroly 

6.1 Interní audit 

V roce 2024 byly v souladu s ročním plánem interního audity provedeny tři audity 

zaměřené na služební a pracovní úrazy, aktuálnost interních aktů řízení a ověření spolehlivosti  

a účinnosti vnitřního kontrolního systému. 

 

Služební a pracovní úrazy 

Cílem auditu bylo ověřit, zdali je proces řešení úrazů v rámci HZS Kraje Vysočina 

nastaven efektivně a zda funguje v souladu s právními předpisy a interními akty řízení.  

Z auditního vzorku nevyplynuly žádné skutečnosti, které by nasvědčovaly neplnění povinností 

plynoucí pro HZS Kraje Vysočina. Na základě provedeného auditu lze tedy konstatovat, že 

proces řešení úrazů v podmínkách HZS Kraje Vysočina je nastaven efektivně, že funguje  

v souladu s právními předpisy a interními akty řízení, je účinný a rizika jsou dostatečně 

eliminována.  

 

Aktuálnost interních aktů řízení 

Cílem provedeného auditu bylo ověřit, zda rizika spojená s problematikou neprovedení 

aktualizací vybraných interních aktů řízení v důsledku změn právních předpisů a interních aktů 

řízení MV-GŘ HZS ČR jsou dostatečně eliminována a zda při novelizování nedochází 

v podmínkách HZS Kraje Vysočina k časovým prodlevám. V rámci interního auditu byl 

vyhodnocen nastavený systém vydávání a zveřejňování interních aktů řízení v podmínkách HZS 

Kraje Vysočina. Auditním šetřením byly identifikovány interní akty řízení, které pozbyly 

potřebu platnosti, nebo vyžadují provedení aktualizace. Pro tyto účely interní auditor navrhl plán 

zlepšení.  

 

Ověření spolehlivosti a účinnost vnitřního kontrolního systému HZS Kraje Vysočina 

Cílem auditu bylo ověřit, zda vnitřní předpisy HZS Kraje Vysočina stanovují pravomoci 

a odpovědnost při nakládání s veřejnými prostředky, zda nastavený vnitřní kontrolní systém 

odpovídá požadavkům zákona o finanční kontrole a dalším právním předpisům a zda jsou 

příslušné interní akty řízení aktuální. Dílčím cílem bylo ověřit, zda je zavedený vnitřní kontrolní 

systém dostatečně účinný a přezkoumat naplnění principů účelnosti, hospodárnosti  

a efektivnosti. Z výsledků provedeného auditu lze konstatovat, že vnitřní kontrolní systém HZS 

Kraje Vysočina je účinný. 

 

Na základě vykonaných auditů nebyly zjištěny nedostatky, které by zásadním 

způsobem ovlivnily činnost HZS Kraje Vysočina, nebyla shledána žádná závažná zjištění 

ve smyslu § 22 odst. 6 zákona o finanční kontrole, nebyl shledán žádný případ, na který by 

musel interní auditor písemně upozornit vedoucího orgánu veřejné správy podle § 31 odst. 

2 zákona o finanční kontrole. 

Vnitřní kontrolní systém HZS Kraje Vysočina je po formální stránce nastaven tak, 

že kontrola podávala v roce 2024 včasné a spolehlivé informace o hospodaření s veřejnými 

prostředky a lze jej tedy hodnotit jako přiměřený a dostatečně účinný. 



 

142 

 

6.2 Kontrolní činnost 

Kontroly vykonávané orgány vnitřní kontroly 

V průběhu roku 2024 prováděly odborné kontrolní útvary a pracoviště interního auditu  

a kontroly krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina kontroly v souladu s Plánem hlavních 

kontrolních úkolů HZS Kraje Vysočina pro rok 2024. Celkem bylo vykonáno odbornými útvary 

HZS Kraje Vysočina a pracovištěm kontroly krajského ředitelství HZS Kraje Vysočina  

16 plánovaných kontrol. 

Podrobnosti o kontrolách vykonaných orgány vnitřní kontroly: 

Počet 

kontrol 
Předmět kontrol 

1 Dopravně provozní řád v podmínkách HZS Kraje Vysočina 

1 Nepotřebnost majetku v podmínkách HZS Kraje Vysočina 

1 Zpracování Zpráv o zásahu 

1 Poskytování osobních ochranných prostředků v podmínkách HZS Kraje Vysočina 

1 Akceschopnost a odborná příprava JPO, stav na pracovištích IZS a služeb 

1 Kontrola vedení dokumentace KIS 

5 Výkon SPD 

2 

Plnění plánu PVČ, uložení a obsah souprav nouzového přežití, provádění 

kontrolní činnosti na obcích, vykrývání plánu nezbytných dodávek, zadávání  

a aktualizace dat v IS ARGIS, stav a aktuálnost operačních plánů pro zvláštní 

povodně, stav a aktuálnost VHP 

1 Zasílání záznamu o úrazu – hlášení změn 

1 Pokladny a pokladní operace 

1 Kontroly spalinových cest, kotelen a plynových zařízení 

17  

Na základě kontrolních zjištění plynoucích z vykonaných kontrol vedlo v 2 případech 

kontrolní zjištění k přijetí administrativních a organizačních opatření. 

Forma kontroly 
Počet 

kontrol 
Odborný útvar, který kontrolu provedl: 

Tematická 

4 Pracoviště interního auditu a kontroly 

1 Kancelář krajského ředitele 

2 Úsek ekonomiky 

2 Úsek IZS a OŘ 

7 Úsek prevence a CNP 

Celkem kontrol 16  



 

143 

 

Závěr z výsledků kontrolní činnosti 

Z výsledků výše uvedených kontrol v žádném případě nevyplynulo: 

- podezření ze spáchání trestného činu, 

- zjištění neoprávněného použití, zadržení, ztráty nebo poškození veřejných prostředků  

v hodnotě přesahující v jednotlivém případě 300 tis. Kč, 

- ostatní porušení rozpočtové kázně v kontrolovaném období s negativním dopadem  

na rozpočet. 

6.3 Vyřizování stížností, oznámení a podnětů 

V agendě stížností, podání a podnětů občanů vyřizovaných dle zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů, byla v roce 2024 evidována jedna stížnost, která byla 

vyhodnocena jako nedůvodná. 

6.4 Poskytování informací, reakce na stížnosti a podání 

V souladu s § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, zveřejňuje HZS Kraje Vysočina výroční zprávu o své činnosti v oblasti 

poskytování informací. 

 

Za rok 2024 bylo u HZS Kraje Vysočina podáno 3 žádostí o poskytnutí informace: 

- Počet podaných žádostí o informace   3 

- Počet podaných odvolání proti rozhodnutí  0 

- Opis podstatných částí každého rozsudku soudu 0 

- Výsledky řízení o sankcích za nedodržování zákona Žádné řízení neproběhlo 

- Další informace vztahující se k uplatňování zákona Žádné řízení neproběhlo. 

6.5 Činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskové mluvčí 

V roce 2024 pokračovala v rámci preventivně výchovné činnosti pravidelná měsíční 

spolupráce se sdělovacími prostředky v Kraji Vysočina. Společně s úseky krajského ředitelství 

HZS Kraje Vysočina a územními odbory byly zaktualizovány roční tematické mediální  

plány – každý měsíc byl věnován určité problematice, která s tímto obdobím souvisí.  

Celkově bylo vydáno 25 tematických článků dle mediálního plánu a další články 

zaměřené na prevenci byly vydávány operativně při vzniklých dopravních situacích, živelních 

pohromách nebo kalamitách. Na základě těchto článků byly poskytnuty rozhovory do rozhlasu, 

televize a tisku.  

Vedle preventivně výchovné činnosti probíhala spolupráce se sdělovacími prostředky 

v rámci aktuálního dění v Kraji Vysočina.  

Pro zdokonalení informování o dění v organizaci a zásahové činnosti byly využívány také 

profily na sociálních sítích Facebook a X. 

Televizní vystoupení 86 

Rozhlasová vystoupení 1020 

Tiskové zprávy + zprávy na WhatsApp 440 

Informace podané novinářům na základě jejich dotazu telefonicky 
nebo na místě události 

3820 

 

 



 

144 

 

Projekt Dráček Záchranáček 

K celostátnímu preventivně výchovnému projektu „Dráček Záchranáček“ se HZS Kraji 

Vysočina připojil již v polovině roku 2008. Plyšové hračky Dráčka Záchranáčka byly 

rozdistribuovány na všechny stanice HZS Kraje Vysočina do výjezdových automobilů a dle 

potřeby jsou využívány při zásahové činnosti, při práci se zasaženou osobou – dítětem, např. při 

navazování kontaktu, zklidnění dítěte. Dráček Záchranáček se také stal symbolem  

a „průvodcem“ preventivně – výchovných akcí ve školách, školkách, na stanicích atd.  

V roce 2024 bylo při zásahové činnosti předáno 91 ks Dráčků Záchranáčků. 

 



 

145 

 

7. Kulturní akce pořádané HZS Kraje Vysočina 

7.1 Záslužné medaile Kraje Vysočina 

Záslužné medaile Kraje Vysočina jsou udělovány každoročně od roku 2008 za osobní 

přispění a pracovní nasazení při plnění pracovních úkolů a rozvoji IZS na návrh ředitelů složek 

Integrovaného záchranného systému Kraje Vysočina a jednotlivých organizací Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska.  

Hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek předal dne 25. dubna 2024 celkem  

26 záslužných medailí Kraje Vysočina zástupcům složek IZS Kraje Vysočina a také civilním 

osobám, které projevily statečnost při mimořádné situaci a velkým dílem přispěli k záchraně 

lidských životů. Tradičního slavnostního ceremoniálu v Horáckém divadle Jihlava se účastnil 

také předseda Senátu České republiky Miloš Vystrčil. 

 

Za HZS Kraje Vysočina byli oceněni: 

- mjr. Bc. Jan Málek 

- mjr. Bc. Jan Šimanovský 

- mjr. Mgr. Bc. Jaromír Poul 

- pprap. Bc. Zdeněk Tvrdý  - medaile I. stupně za hrdinskou záchranu života 

- nstržm. Zdeněk Vala         - medaile I. stupně za hrdinskou záchranu života 

 

Za Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska byli oceněni: 

- Jiří Rakušan 

- Bc. Andrea Dopitová 

- Josef Havelka 

- Vlastimil Kakač 

- Drahomíra Ježková 

7.2 Medaile HZS Kraje Vysočina 

V průběhu roku 2024 oslavily stanice profesionálních hasičů v Jemnici a v Třešti  

50. výročí svého založení. Oslav se účastnili také vrcholní představitelé Kraje Vysočina  

a zástupci státní správy a místní samosprávy. Krajský ředitel plk. Mgr. Jiří Němec předal 

velitelům stanic prapor a osobně věnovanou stuhu k němu. K jubileu obdrželi hasiči na stanice 

sochy sv. Floriána. Sochy patrona hasičů byly následně na stanicích umístěny tak, aby  

sv. Florián příchozí do areálu vítal, ale také aby pomyslně dohlížel na výjezd hasičů k MU. Při 

oslavách udělil krajský ředitel také medaile HZS Kraje Vysočina II. stupně. Tyto medaile jsou 

udělovány za přínos k rozvoji integrovaného záchranného systému a krizového řízení. 

14. 11. 2024 – 50 let stanice Jemnice 

Z rukou krajského ředitele převzali medaile HZS Kraje Vysočina II. stupně: 

- pprap. Jan Doležal 

- pprap. Jan Simandl 

- nstržm. Petr Krulla 

- nstržm. Pavel Valenta 

- Ing. Pavel Nevrkla 

- Miloň Slabý 

V rámci slavnostního aktu složilo 22 nových příslušníků HZS Kraje Vysočina slavnostní slib. 

Medailí  HZS ČR Za věrnost II. nebo III. stupně bylo oceněno 44 příslušníků. 

 



 

146 

 

21. 11. 2024 - 50 let stanice Třešť 

Z rukou krajského ředitele převzali medaile HZS Kraje Vysočina II. stupně: 

- Eva Požárová 

- Mgr. Bc. Jindřich Kadlec 

- Zdeněk Škarek 

- Jiří Burian 

V rámci slavnostního aktu složilo 26 nových příslušníků HZS Kraje Vysočina slavnostní slib. 

Medailí HZS České republiky „Za věrnost“ II. nebo III. stupně bylo oceněno 44 příslušníků 

7.3 Udělení ocenění HZS ČR ke státnímu svátku 28. října 

Udílení medailí HZS ČR patří mezi nejvýznamnější události roku. Mezi oceněnými jsou 

každoročně kromě hasičů i osobnosti z oblasti státní správy a samosprávy, politiky, IZS či  

z jiných oborů, které spolupracují s HZS ČR, nebo se podílí na pomoci druhým. 

25. 10. 2024 proběhlo v Kongresovém centru České národní banky slavnostní předávání 

medailí HZS ČR. Během slavnostního aktu byly předány medaile Za statečnost, Za zásluhy  

o bezpečnost, Čestné medaile, Plakety generálního ředitele HZS ČR a medaile Za věrnost  

I. stupně. Tato ocenění se udělují u příležitosti výročí vzniku samostatného československého 

státu. Uděleno bylo během slavnostního ceremoniálu celkem 91 medailí. 

Medaile Za věrnost I. stupně:  

- kpt. Bc. Daniel Vodička – krajské ředitelství HZS Kraje Vysočina  

- nprap. Jiří Chalupník – HZS Kraje Vysočina, ÚO Havlíčkův Brod 

- nprap. Vít Machotka – HZS Kraje Vysočina, ÚO Havlíčkův Brod 

 

Medaile Za zásluhy o bezpečnost:  

- plk. Mgr. Luboš Vacek – HZS Kraje Vysočina, ředitel ÚO Havlíčkův Brod 

Čestná medaile HZS ČR:  

- Ing. Miroslav Houška – náměstek hejtmana Kraje Vysočina 

- Zbyněk Stejskal – starosta města Havlíčkův Brod 

 

Plaketa generálního ředitele HZS ČR: 

- Ing. Bc. Pavel Dvořák – Krajský úřad Kraje Vysočina  

7.4 Nadace policistů a hasičů – vzájemná pomoc v tísni 

Nadace policistů a hasičů se sídlem v Praze byla založena roku 2002 s cílem zlepšit 

životní podmínky dětí policistů a hasičů, kteří zemřeli při výkonu služby nebo v přímé 

souvislosti s ním. Příslušníci a zaměstnanci HZS Kraje Vysočina v roce 2024 na konto Nadace 

přispěli celkovou částkou 170 298 Kč. Do celkové částky nejsou započítány příspěvky, které 

příslušníci a zaměstnanci zaslali soukromě. 



 

147 

 

8. Sportovní akce HZS Kraje Vysočina 
  V roce 2024 se v rámci HZS Kraje Vysočina nebo v jeho spolupráci konaly tyto hlavní 

sportovní akce: 

- okresní kola v požárním sportu na jednotlivých stanicích HZS Kraje Vysočina, 

- společná krajská soutěž HZS Kraje Vysočina a HZS Jihomoravského kraje v požárním 

sportu dne 12. 6. 2024 v Přísnoticích,  

- Krajská soutěž ve vyprošťování u dopravních nehod dne 6. 6. 2024 v Pelhřimově,  

- soutěž v disciplínách TFA Firefighter Combat Challenge Telč, 14. 9. 2024, 

- Velká cena ČR v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků v Petrovicích dne 

12. 9. 2024 byla zrušena bez náhrady kvůli povodním. 

 

Příslušníci HZS Kraje Vysočina se zúčastnili sportovních soutěží pořádaných MV-GŘ 

HZS ČR a sportovními kluby HZS krajů: 

- Mistrovství HZS ČR v požárním sportu v Olomouci ve dnech 22. 8. – 25. 8. 2024, 

- Mistrovství HZS ČR MISTROVSTÍ HZS ČR ve vyprošťování u dopravních nehod ve 

Vyškově dne 17. 9. 2024, 

- seriál soutěží Velká cena ČR v požárním útoku HZS ČR a HZS podniků, 

- soutěží Českého poháru ve dvojboji. 

Pohár Vysočiny 2024 

V roce 2024 se soutěž neuskutečnila – zrušena kvůli povodním. 

Velká cena  ČR v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků 

V průběhu roku 2024 se výběr HZS Kraje Vysočina zúčastnil 27. ročníku Velké ceny ČR 

v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků, kde v celkovém pořadí obsadil druhé 

místo. HZS Kraje Vysočina měl uspořádat dne 12. 9. 2024 ve spolupráci s MV-GŘ HZS ČR 

poslední kolo Velké ceny ČR v požárním útoku družstev HZS krajů a HZS podniků na územním 

odboru Třebíč v Petrovicích – soutěž byla zrušena bez náhrady kvůli povodním – celkové 

výsledky jsou po 4 kolech. 

 
 

 

 



 

148 

 

Soutěž TFA v Telči 

Dne 5. 10. 2024 se v Telči konal závod v TFA Firefighter Combat Challenge. 

Výsledky jednotlivců bez omezení věku: 

Pořadí Příjmení a jméno Čas 

1. Poukar Jaroslav 94,79 

2. Sirotek Tomáš 97,26 

3. Neuwirth Vojtěch 99,50 

4. Slavíček Adam 104,89 

5. Volfl Jan 107,96 

 

Výsledky jednotlivců ženy: 

Pořadí Příjmení a jméno Čas 

1. Fišárková Barbora 457,98 

 

Výsledky jednotlivců nad 40 let a štafet: 

Pořadí Příjmení a jméno Čas Pořadí Štafeta Čas 

1. Kubiš David 104,00 1. FCC team Telč 78,94 

2. Bloudek Miroslav 130,92 2. Rybízci 86,72 

3. Neuwirth Rostislav 144,90 3. Jihočeši 88,83 

 

Soutěž ve vyprošťování u dopravních nehod 

Dne 6. 6. 2023 se v Havlíčkově Brodě uskutečnila krajská soutěž HZS Kraje Vysočina 

ve vyprošťování u dopravních nehod. Celkem se jí zúčastnilo 5 družstev HZS Kraje Vysočina  

a mimo soutěž také družstva HZS podniku SŽ Havlíčkův Brod a JSDHo Onšov a HZS 

Jihočeského kraje ÚO Jindřichův Hradec. 

V celkovém hodnocení obsadilo: 

1. místo družstvo územního odboru Pelhřimov   438 bodů, 

2. místo družstvo územního odboru Havlíčkův Brod  400 bodů, 

3. místo družstvo územního odboru Jihlava    363 bodů, 

4. místo družstvo územního odboru Třebíč    288 bodů, 

5. místo družstvo územního odboru Žďár nad Sázavou  0 bodů. 



 

149 

 

Mistrovství HZS ČR v požárním sportu 

Ve dnech 22. 8. – 25. 8. 2024 v Olomouci proběhlo 51. Mistrovství ČR družstev HZS ČR 

v požárním sportu. Mistrovství se zúčastnil výběr HZS Kraje Vysočina, který se  

v celkovém pořadí umístil na pátém místě. 

Vedoucí výběru: pprap. Lukáš Hons 

 Trenér výběru: pprap. Vilém Ryšavý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky 51. Mistrovství HZS ČR v požárním sportu: 

Pořadí Družstvo Body 

1. HZS Moravskoslezského kraje 6 

2. HZS Středočeského kraje 11 

3. HZS Královéhradeckého kraje 16 

4. HZS Plzeňského kraje 19 

5. HZS Kraje Vysočina 20 

6. HZS Zlínského kraje  27 

7. HZS Jihomoravského kraje 33 

8. HZS Pardubického kraje 33 

9. HZS Jihočeského kraje 35 

10. HZS podniku DEZA a. s.  37 

11. HZS hl. m. Prahy  39 

12. HZS Ústeckého kraje 47 

13. HZS Olomouckého kraje  49 

14. HZS Libereckého kraje 50 

15. HZS Karlovarského kraje 58 

Hodnost, jméno a příjmení ÚO 

nprap. Vladimír Janko PE 

nstržm. Jakub Kasal HB 

ppor. Pavel Hnízdil TR 

nstržm. Martin Caha TR 

stržm. Lukáš Flégr TR 

nstržm. Marek Peštál TR 

nstržm. David Diviš TR 

pprap. Radek Nechvátal TR 

nstržm. Michal Špaček TR 

nstržm. Milan Picmaus TR 



 

150 

 

 

Pořadí Družstvo Body 

1. Czech 4 

2. Slovakia 12 

3. Poland 13 

4. Bulgaria 15 

5. Germany 16 

 

Mistrovsví HZS ČR ve vyprošťování u dopravních nehod 

Dne 17. 10. 2024 ve Vyškově proběhlo Mistrovství HZS ČR ve vyprošťování  

u dopravních nehod. Mistrovství se zúčastnil za HZS Kraje Vysočina ÚO Pelhřimov. 

Výsledky Mistrovství HZS ČR vyprošťování u dopravních nehod: 

Pořadí Družstvo Body 

1. HZS Pardubického kraje 422 

2. HZS Jihomoravského kraje 410 

3. HZS Plzeňského kraje 394 

4. HZS Olomouckého kraje 361 

5. HZS Moravskoslezského kraje 359 

6. HZS Královéhradeckého kraje 358 

7. HZS hl. m. Prahy 353 

8. HZS Libereckého kraje 334 

9. HZS Karlovarského kraje 293 

10. HZS Škoda auto a. s.  292 

11. HZS Jihočeského kraje 273 

12. HZS Středočeského kraje 244 

13. HZS Ústeckého kraje 239 

14. HZS Zlínského kraje 235 

15. HZS Kraje Vysočina 189 

 

 



 

151 

 

Soutěž denních příslušníků HZS ČR 

Družstva denních příslušníků HZS krajů změřila své síly na soutěži v požárním útoku 

v Trnavě dne 16. 5. 2024, soutěže se zúčastnilo 8 družstev mužů a 4 družstev žen. Výsledky jsou 

v následující tabulce. 

 

Pořadí Družstvo mužů Čas [s] 

1. ÚO Znojmo 29,44 

2. ÚO Pardubice 33,24 

3. KŘ Jihlava 35,28 

4. ÚO Blansko 37,65 

5. ÚO Jihlava 38,70 

6. ÚO Pelhřimov 41,74 

7. ÚO Žďár nad Sázavou 44,29 

8. ÚO Třebíč 64,87 

 

Pořadí Družstvo žen Čas [s] 

1. Kocóři ze Štatlu 30,63 

2. ÚO Pardubice 36,44 

3. ÚO Třebíč 37,58 

4. KŘ Jihlava 85,87 



 

152 

 

9. Fotodokumentace 

9.1 Územní odbor Havlíčkův Brod 

Odchyt zamrzlé vydry v ledu, Havlíčkův Brod, 9. 1. 2024. 

   
Vyproštění OA, Ledeč nad Sázavou, 17. 1. 2024. 

   
Požár RD, Olešnice, 7. 2. 2024. 

   
Požár pily, Hranice, 21. 2. 2024. 

   
Požár elektrokoloběžky, Havlíčkův Brod, 10. 3. 2024. 

   
 



 

153 

 

Dopravní nehoda OA, Hroznětín, 17. 3. 2024. 

   
Vyproštění kočky z motoru, Světlá nad Sázavou, 24. 4. 2024. 

   
Požár lesa, Sázavka, 30. 4. 2024. 

   
Cvičení Ebola, Havlíčkův Brod, 14. 5. 2024. 

   
Cvičení DN autobusu, Havlíčkův Brod, 22. 5. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

154 

 

Dopravní nehoda OA, Petrovice, 31. 5. 2024. 

    
Dopravní nehoda NA, Meziklasí, 5. 6. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Horní Studenec, 29. 6. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Skryje, 4. 7. 2024. 

   
Požár RD, Česká Bělá, 19. 7. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

155 

 

Dopravní nehoda NA, Nová Ves u Chotěboře, 2. 8. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Trpišovice, 7. 9. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA a NA, Slavětín, 19. 9. 2024. 

   
Únik plynu, Nová Ves u Světlé, 28. 9. 2024. 

   
Zvednutí koně, Horní Dlužiny, 16. 11. 2024. 

   



 

156 

 

9.2 Územní odbor Jihlava 

Dopravní nehoda OA, Brtnice-Příseka, 29. 1. 2024. 

   
Požár lesního porostu, Brzkov, 6. 4. 2024. 

   
Požár RD, Telč, 3. 5. 2024. 

   
Pád a následný požár letadla, 13. 5. 2024. 

   
Povodně, Polná, 3. 6. 2024. 

   
 

 

 

 



 

157 

 

Dopravní nehoda NA, Svojkovice, 3. 6. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Kostelec, 12. 6. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Kamenice, 15. 6. 2024. 

   
Nouzové přistání letadla, Třešť, 30. 6. 2024. 

   
Požár RD, Kamenice-Kamenička, 1. 7. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

158 

 

Dopravní nehoda OA, Třeštice, 2. 7. 2024. 

   
Požár OA, Jihlava, 8. 8. 2024. 

   
Požár skladu, Malý Beranov, 17. 8. 2024. 

   
Požár odpadu, Jihlava, 14. 9. 2024. 

   
Požár FVE, Brtnice-Střížov, 21. 9. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

159 

 

Únik nebezpečné látky, Rančířov, 27. 9. 2024. 

   
Požár řezačky, Dobronín, 4. 10. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Smrčná, 17. 10. 2024. 

   
Nález nebezpečné látky, Brtnice, 2. 11. 2024. 

   
Dopravní nehoda autobusu, Kamenice, 6. 12. 2024. 

   



 

160 

 

9.3 Územní odbor Pelhřimov 

Požár pergoly, Žirovnice, 30. 1. 2024. 

   
Vyproštění krávy z jímky, Olešná, 14. 2. 2024. 

   
Požár hrabanky, Stojčín, 31. 3. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA a NA, dálnice D1 – 89. km směr Brno, 18. 4. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Pelhřimov, 26. 4. 2024. 

   
 

 

 



 

161 

 

Požár lesa, Kejžlice, 27. 4. 2024. 

   
Požár NA převážejícího OA, dálnice D1 85. km směr Brno, 16. 5. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA a NA, Kámen, 17. 6. 2024. 

   
Pád stromu na OA, Křemešník, 13. 7. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA s elektrokoloběžkou, Počátky, 19. 7. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

162 

 

PVČ DT Eustach, 24. 7. 2024. 

   
Požár balíků slámy, 14. 8. 2024. 

   
Únik nebezpečné látky, Želiv, 11. 9. 2024. 

   
Technická pomoc – výstavba protipovodňových zábran, Pelhřimov, 12. 9. 2024. 

   
Technická pomoc – pád stromu, Častrov, 14. 9. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

163 

 

Požár NA, Chodeč, 25. 9. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA a NA, Vlčetín, 6. 10. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA a NA, dálnice D1 91. km směr Brno, 7. 10. 2024. 

   
Požár vyvážečky dřeva, Proseč, 8. 10. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA s vlakem, 17. 10. 2024. 

   
 



 

164 

 

9.4 Územní odbor Třebíč 

Požár RD, Roudíkov, 9. 1. 2024. 

   
Ptačí chřipka, Valdíkov, 8. 2. 2024. 

   
Technická pomoc – vyproštění zvířete, Lomy, 4. 3. 2024. 

   
Požár nakladače, Jaroměřice n. Rokytnou, 16. 3. 2024. 

   
Požár lesního porostu, Budkov, 17. 3. 2024. 

   
 

 

 



 

165 

 

Dopravní nehoda OA, Moravské Budějovice, 17. 3. 2024. 

   
Technická pomoc, vyproštění ruky dítěte, Stařeč, 21. 3. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Martínkov, 22. 3. 2024. 

   
Požár zemědělské budovy, Smrk, 30. 4. 2024. 

   
Požár maringotky, Rouchovany, 1. 5. 2024. 

    
 

 

 

 

 

 



 

166 

 

Požár NA, Sudice, 23. 5. 2024. 

   
Požár OA, Pucov, 18. 6. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Hrotovice, 29. 6. 2024. 

   
Technická pomoc – pád stromu, Jemnice, 30. 6. 2024. 

   
Pád stromu, Račice, 10. 7. 2024. 

  
 

 

 

 

 

 



 

167 

 

Dopravní nehoda NA, Valeč, 23. 7. 2024. 

   
Dopravní nehoda NA, Moravské Budějovice, 19. 8. 2024. 

   
Požár OA, Vícenice u Náměště, 19. 8. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, Martínkov, 1. 9. 2024. 

   
Požár OA, Valeč, 18. 12. 2024. 

   
 



 

168 

 

9.5 Územní odbor Žďár nad Sázavou 

Dopravní nehoda, D1 směr Praha - 162 km, 24. 1. 2024. 

   
Dopravní nehoda, Martinice, 25. 2. 2024. 

   
Dopravní nehoda s následným požárem v k.ú. Blažkov, 24. 3. 2024. 

   
Požár OA na čerpací stanici, Žďár nad Sázavou, 25. 4. 2024. 

   
Požár, Jívoví, 24. 5. 2024. 

   
 

 

 



 

169 

 

Dopravní nehoda dodávky, Radňovice, 11. 6. 2024. 

   
Požár OA na dálnici D1, 157 km ve směru na Prahu, 19. 6. 2024. 

   
Technická pomoc při pádu střechy panelového domu, Velká Bíteš, 30. 6. 2024. 

   
Požár NA na pozemní komunikaci č. 379 mezi obcemi Křoví a Pánov, 10. 7. 2024. 

   
Požár traktoru s lisem, Radňovice, 21. 7. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

170 

 

Požár balkonu, Žďár nad Sázavou, 7. 8. 2024. 

   
Požár OA na pozemní komunikaci mezi obcemi Křoví a Křižínkov, 15. 8. 2024. 

   
Požár pole a lesa, k.ú. Tasov, 3. 9. 2024. 

   
Povodeň, Jimramov, 14. – 16. 9. 2024. 

   
Požár seníku, Kundratice, 23. – 27. 9. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

171 

 

Záchrana osob, zvířat z vody, Bystřice n. P., 5. 10. 2024. 

   
Technická pomoc, Mostiště, 22. 10. 2024. 

   
Dopravní nehoda OA, D1 směr Praha, 121 km, 26. 10. 2024. 

   
Dopravní nehoda 2 OA, Bohdalov, 1. 11. 2024. 

   
 Dopravní nehoda autobusu, Bystřice n. P., 14. 11. 2024. 

   
 

 

 

 

 

 



 

172 

 

10.   Znázornění událostí v mapách a grafech 

 
 

 
 



 

173 

 

 

 
 

 

 

 



 

174 

 

 


